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GORENJSKA

Kopališče bodo  
prenovili
Občina Radovljica je dobila grad
beno dovoljenje za prenovo mes
tnega kopališča, začetek gradnje 
je pogojen s pridobitvijo evropske
ga denarja. Kopališče bo namenje
no turistom, dnevnim obiskoval
cem in športnikom.
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GORENJSKA

Brezplačno  
parkiranje ostaja
Po protestih domačinov in mes
tnih svetnikov se je župan Boštjan 
Trilar odločil, da sedanja območja 
brezplačnega parkiranja ostanejo, 
z izgradnjo parkirišča Stara Sava 
pa bo več možnosti za dolgotrajno 
parkiranje.
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GG+

Katja pripoveduje  
s cvetjem
Katja Podjed, dijakinja Biotehni
škega centra Naklo, se je najbolje 
odrezala na kvalifikacijah SloSkills 
s področja cvetličarstva in bo za
stopala Slovenijo na strokovnem 
tekmovanju EuroSkills v Götebor
gu na Švedskem.
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GG+

Periskop je  
praznil ulice
RTV Slovenija je letos trem dolgo
letnim sodelavcem podelila pri
znanja za življenjsko delo, med 
njimi tudi Tatjani Trtnik, avtorici 
vrste uspešnih TVoddaj za otroke 
in mladino. Tatjana Trtnik je mla
dost preživela v Preddvoru.
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VREME

Danes bo oblačno in de-
ževno. Jutri bo oblačno, 
občasno bo še rahlo deže-
valo. V nedeljo bo pretežno 
oblačno in večinoma suho.

8/15 °C
jutri: pretežno oblačno

Urša Peternel

Jesenice – V Splošni bolni
šnici Jesenice, kjer so lani 
namenu predali eno najve
čjih naložb v zgodovini, novi 
urgentni center, bodo tudi v 
letu 2016 nadaljevali s poso
dabljanjem. Po besedah di
rektorja Janeza Poklukarja 
že urejajo nov podatkovni 
center, v katerega bodo v pri
hodnjih dneh namestili tudi 
pol milijona evrov vredno 
novo opremo za radiološki 
informacijski sistem. Čaka 
jih prenova intenzivnih 

enot, skladišča in telefoni
je. Med načrti za letošnje 
leto je tudi ureditev gineko
loških ambulant v novi stav
bi vratarnice in prenova iz
praznjenih prostorov v am
bulantni stavbi. Prav tako že 
poteka akcija zbiranja sred
stev za dokončanje prenove 
porodnega oddelka. S febru
arjem so uvedli varovanje 
bolnišnice in sklenili pogod
bo za čiščenje z novim izva
jalcem. V prihodnje jih čaka 
tudi energetska sanacija bol
nišnice.

Nove naložbe 
v bolnišnici
V jeseniški bolnišnici se bodo tudi letos zvrstile 
številne investicije, zlasti na informacijskem 
področju, prenova porodnega oddelka, ureditev 
ginekoloških ambulant v stavbi vratarnice ...

42. stran
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Kopališče bodo prenovili
Občina Radovljica je dobila gradbeno dovoljenje 
za prenovo mestnega kopališča, začetek gradnje je 
pogojen s pridobitvijo evropskega denarja.  44. stran
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Simon Šubic

Radovljica – Upokojeni bri
gadir Peter Zupan iz Radov
ljice je v sredo prekinil pre
stajanje dvoinpolletne za
porne kazni na Dobu, saj je 
vrhovno sodišče razveljavilo 
sodbo ljubljanskega višjega 
sodišča zaradi zlorabe polo
žaja pri nakupu oklepnikov 
Patria. V Odvetniški družbi 
HočevarMokorel iz Kranja 
so potrdili, da so v sredo po
poldne prejeli sodbo vrhov
nega sodišča, s katero je bilo 
ugodeno zahtevam obram
be za varstvo zakonitosti. Vr
hovno sodišče je razveljavilo 

sodbo višjega sodišča in mu 
zadevo vrnilo v novo soje
nje, je pojasnil odvetnik Ja
nez Hočevar. Vrhovno sodi
šče je v sodbi v celoti sledilo 
trditvam obrambe, da je pri
tožbeno sodišče kršilo pravi
co do obrambe oziroma pra
vico do izvajanja dokazov v 
Zupanovo korist. Višje so
dišče se je namreč na svoji 
seji seznanilo z novim doka
zom in ga je ocenjevalo, ne 
da bi ga izvedlo v dokaznem 
postopku na obravnavi, je ra
zložil odvetnik. 

Zupan je bil aprila 2014 v 
zadevi Patria 2 zaradi zlora
be položaja obsojen na dve 

leti in pol zapora in 15 tisoč 
evrov stranske kazni, slikar 
Jure Cekuta pa zaradi nape
ljevanja k zlorabi položaja na 
štiri leta in štiri mesece za
pora ter 30 tisoč evrov denar
ne kazni, vrniti pa bo moral 
tudi 460.875 evrov zaslužka 
za izdane informacije. 

Zupan je še v enem kazen
skem postopku, saj je obto
žen, da je višje sodnike v za
devi Patria skušal o svoji ne
dolžnosti prepričati s pona
rejenim dokumentom. Nje
gova obramba je prepričana, 
da bo tudi v tej zadevi, ki je v 
fazi preiskave, dokazala, da 
ni kriv očitanega dejanja.

Upokojeni brigadir na prostosti
Vrhovno sodišče je ugodilo zahtevam obrambe in razveljavilo sodbo višjega 
sodišča v zadevi Patria 2, zato so v sredo upokojenega brigadirja Petra 
Zupana izpustili iz zapora. 

Radovljičan Peter Zupan, upokojeni brigadir, je na sojenju v zadevi Patria 2 zanikal krivdo in 
izrazil pričakovanje, da ga bo sodišče »v pravičnem sojenju« oprostilo. / Foto: Gorazd Kavčič
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme FRANC LANGUS, Bohinjsko Jezero.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Taksi na prvem programu Televizije Slovenija

Jožetov taksi je edini v državi, ki plača svojim potnikom, če 
''preživijo'' do cilja!
Na prvem programu Televizije Slovenija lahko od ponedeljka 
so petka ob 18.25 spremljamo novi kviz Taksi. Med zabavno 
vožnjo s taksistom Jožetom Robežnikom potniki odgovarjajo 
na zanimiva vprašanja in s tem služijo denar. V vsaki oddaji 
Taksi, kviz z Jožetom se zvrsti več iger z različnimi udeleženci 
– posamezniki ali skupinami, ki prisedejo v taksi. Ko taksist 
in voditelj Jože vozi po mestu proti želenemu cilju, se začne 
napeta igra vprašanj in odgovorov, ki jo skrbno beleži posebni 
števec v kabini. Za vsak pravilni odgovor potniki zaslužijo lepo 
vsoto denarja, za vsak nepravilni odgovor pa izgubijo življenje. 
Ko potniki zapravijo vsa tri življenja, izgubijo tudi ves priigrani 
denar in pristanejo na cesti – ne glede na to, da še niso prispeli 
na cilj ... Če pa srečno prispejo na končno postajo, jim pripada 
prislužena vsota. Celo več: na koncu vožnje jo lahko v igri Vse 
ali nič celo podvojijo!

Petim naročnikom Gorenjskega glasa podarjamo termovko 
Taksi za tople napitke. V žrebu boste sodelovali, če boste 
pravilno odgovorili na nagradno vprašanje: Kdo je voditelj ozi-
roma taksist, ki svojim potnikom plača za vožnjo? Odgovore 
s svojimi podatki pošljite do torka, 12. marca 2016, na naslov: 
Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

V nagradni igri v Kotičku za naročnike, ki je bila objavljena 
29. marca 2016, prejmeta dve vstopnici za koncert Cece Dare 
Eržen iz Nakla in Sonja Ambroš iz Preddvora. V nagradni igri v 
Kotičku za naročnike, ki je bila objavljena 1. aprila 2016, prejme 
dve vstopnici za komedijo Moški so z Marsa, ženske so z Ve-
nere Nastja Košir iz Gorenje vasi. Čestitke vsem nagrajencem!

Jože Košnjek

Celovec – »Ker številni slo-
venski podjetniki, ki poslu-
jejo na Koroškem oziroma v 
Avstriji ali to šele začenjajo, 
nimajo ustreznega prostora 
za urejevanje poslovnih za-
dev na Koroškem in za sre-
čanja s partnerji, smo se pri 
Mohorjevi odločili, da jim 
pomagamo,« je povedal rav-
natelj in direktor Mohorjeve 

družbe dr. Karel Hren. »Ker 
je naša hiša v središču Ce-
lovca in ni nikakršna teža-
va priti do nje, v njej pa ima-
mo kar nekaj reprezenta-
tivnih sob, smo se odloči-
li, da eno od njih sodobno 
opremimo in jo ponudimo 
v uporabo slovenskim pod-
jetnikom, ki že poslujejo na 
Koroškem ali to šele name-
ravajo. Petintrideset kvadra-
tnih metrov velika pisarna je 

opremljena z vsemi sodob-
nimi komunikacijskimi na-
pravami, z omarami, v ka-
tere uporabnik lahko varno 
shrani dokumente, z apara-
tom za napitke in vsem, kar 
se spodobi za moderen po-
slovni prostor. Mohorjeva 
lahko zagotovi svojim stran-
kam tudi parkirišče. Za re-
dno čiščenje in obratovalne 
stroške poskrbimo mi,« je 
povedal ravnatelj. 

Najem pisarne je od 1. 
aprila naprej praviloma mo-
goč za časovne enote med 8. 
in 12. uro ter 13. in 17. uro. 
»Seveda smo fleksibilni in 
se lahko dogovorimo tudi 
drugače, če naši termini in-
teresentu ne ustrezajo,« po-
udarja dr. Karel Hren. Po-
nudba Mohorjeve, ki je do-
polnitev podpornega siste-
ma za slovenske poslovne-
že na Koroškem oziroma v 
Avstriji, za kar posebej skrbi 
Slovenska gospodarska zve-
za iz Celovca, in prispevek 
k pospeševanju čezmejne-
ga gospodarskega sodelova-
nja ni omejena le na pisar-
niški prostor. Ker premore-
jo v hiši strokovnjake za av-
strijska pravna in finančna 
vprašanja oziroma za celo-
ten avstrijski finančni, dav-
čni in plačni sistem, so slo-
venskim podjetnikom prip-
ravljeni pomagati in sveto-
vati tudi na teh področjih. 

Če želi kdo o najnovejši 
ponudbi Mohorjeve zvedeti 
kaj več, naj se obrne na druž-
bo Korotan International 
Gmbh, Vinktringer Ring 26, 
9020 Klagenfurt/Celovec, 
telefon +4366488516869 
ali na elektronski naslov 
info@flexioffice.at. 

Flexioffice za slovenske podjetnike
Mohorjeva družba iz Celovca je v svoji hiši v središču mesta uredila sodobno pisarno, ki jo za svoje 
poslovanje na Koroškem lahko začasno najamejo slovenski podjetniki.

Dr. Karel Hren, ravnatelj in direktor Mohorjeve družbe iz Celovca v pisarni Flexioffice

Po besedah direktorja Ja-
neza Poklukarja si želijo, 
da bi Jesenice postale pre-
poznavne tudi po bolnišni-
ci, ne le po hokeju. Zato ve-
lik poudarek dajejo kako-
vosti, uvajajo nove tehno-
logije in načine operacij, ki 
omogočajo krajšo ležalno 
dobo in krajši bolniški do-
pust. Žal pa se čakalne vrste 
v bolnišnici ne zmanjšuje-
jo; čeprav so v lanskem letu 
operirali 3422 pacientov 
iz čakalnih vrst (kar je za 
dvajset odstotkov nad na-
črti), pa se je v čakalne se-
zname na novo vpisalo kar 
4806 pacientov. Kot je opo-
zoril Poklukar, je gorenjska 
regija s programi še naprej 
podhranjena, saj je po viši-
ni plačila za programe na 
predzadnjem mestu. So pa 
vendarle dosegli skrajšanje 
čakalnih dob pri operacijah 
kolka, kolena in žolčnika. 

Potem ko je bilo poslova-
nje bolnišnice v letu 2015 
po petih letih izgube zno-
va pozitivno v višini 230 ti-
soč evrov (predsednik sveta 
zavoda Dušan Krajnik je re-
zultat ocenil kot »sanjski«, 

zanj pa je po njegovem za-
služen direktor s svojo eki-
po), pa bo na poslovanje v 
letu 2016 vplivalo več dejav-
nikov. Še vedno je nerešen 
zaplet glede garažne hiše, 

nekaj postopkov na sodišču 
poteka tudi s prejšnjim izva-
jalcem čiščenja, prav tako se 
na sodišču vleče še ena večja 
tožba iz leta 1998. Na poslo-
vanje v letošnjem letu lahko 

negativno vpliva tudi pre-
vedba plačnega sistema in 
neizplačane nadure iz pre-
teklosti, ki jih je kar 60 ti-
soč. Predsednik sveta zavo-
da Krajnik je ob tem dejal, 
da pričakuje, da v letu 2016 
»iz omar ne bodo več pada-
li okostnjaki«, tako kot v lan-
skem letu. Direktorja in vse 
zaposlene pa so »pisno in 
ustno nagradili, seveda brez 
finančnega učinka«.

Nove naložbe v bolnišnici
31. stran

Direktor bolnišnice Janez Poklukar, predsednik sveta zavoda Dušan Krajnik in prvi 
finančnik bolnišnice Branko Matjašec / Foto: Gorazd Kavčič

Po direktorjevih besedah novi urgentni center deluje 
brez večjih težav, z izjemo nekaterih organizacijskih, 
sicer pa so vse instalacije in opremo še enkrat 
pregledali in vse deluje tako, kot mora.

V torkovi številki časopisa smo na drugi strani v članku Ure-
ditev kratkotrajnega parkiranja v Žireh objavili, da so v Žireh 
konec marca odprli novo franšizno trgovino Spar. Iz Žirov so 
nas opozorili, da trgovina še ni odprta.  Za napako se opravi-
čujemo. Uredništvo                                                    

Popravek

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Svet Zavoda za po-
kojninsko in invalidsko za-
varovanje (ZPIZ) je včeraj 
sprejel sklep o novem zne-
sku najnižje pokojnine. Ta 
od 1. januarja znaša 201,53 
evra in je malenkost višji od 
dosedanjega. Najnižja po-
kojninska osnova za letos 
uveljavljene pokojnine od 
januarja znaša 775,10 evra, 

najvišja pokojninska osno-
va pa 3100,40 evra. Svet za-
voda je obravnaval tudi po-
budo sindikatov, da vlada 
prouči možnost za zviša-
nje najnižje pokojninske 
osnove, češ da je pokojni-
na, odmerjena od najnižje 
pokojninske osnove, nižja 
od praga revščine in ne za-
došča za preživetje. Pred-
log tokrat ni dobil zadostne 
podpore.

Nov znesek najnižje pokojnine
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S sklepno slovesnostjo in 
podelitvijo festivalskih 
nagrad se bo jutri zvečer 

zaključil 46. teden slovenske 
drame. Teden, ki zadnje dese-
tletje pri polni zavesti organi-
zatorja – ekipe Prešernovega 
gledališča Kranj – poteka v 
podvojenem obsegu. Ne, tega 
ne počno iz trmastega doka-
zovanja, da tudi v vedno bolj 
zaostrenih finančnih pogojih 
zmorejo, ampak iz preproste-
ga razloga, da si izvirna slo-
venska dramatika to zasluži 
in ima tudi kaj pokazati. Le-
tos se je v festivalskem okviru 
zvrstilo sedemnajst predstav, 
od tega šest iz tujine, in sedem 
dogodkov, povezanih s slo-
vensko dramatiko in njenimi 
ambasadorji, naj gre za pisce 
ali pa uprizoritelje, doma in 
v svetu. Prav tako ni izostala 
ena najpomembnejših festi-
valskih naložb zadnjih let – 
delavnice dramskega pisanja, 
v katerih se kalijo nova avtor-
ska peresa.

Teden slovenske drame je 
za Borštnikovim srečanjem 
drugi najpomembnejši gle-
dališki festival v državi in 
vsakoletni najpomembnejši 
kulturni dogodek na Gorenj-
skem. Tega se očitno v prvi 
vrsti zaveda mesto Kranj, 
ki vsako leto prispeva več 
kot polovico festivalskega 
proračuna, Ministrstvo za 
kulturo pa sodeluje z zad-
nje tri leta sicer stalnim, a 
dokaj manjšim deležem. 

Kriza zadnjih let je uspeš-
no odganjala pokrovitelje 
iz gospodarstva. Da festival 
odmeva v domačem mestu, 
potrjuje odlična obiskanost 
predstav, med katerimi jih je 
bila polovica razprodanih že 
v dneh pred začetkom, pre-
poznavnost v mednarodnem 
prostoru pa dokazujejo go-
stujoče predstave tujih gleda-
lišč s slovenskimi besedili. Iz 
omenjenih razlogov v Kranj 
ne morejo povabiti vseh. Če 
je v preteklosti ta pomenil 
predvsem pregled slovenske 
dramske ustvarjalnosti v do-
mačih gledališčih, je danes 
ta usmerjen predvsem v svet 
in promocijo slovenskega v 
svetu. Slovenska dramatika 
je blagovna znamka.

Ali kot je v uvodniku k le-
tošnjemu Tednu zapisala di-
rektorica Prešernovega gleda-
lišča Mirjam Drnovšček: »V 
dneh, ko velik del slovenskega 
naroda preveva strah pred iz-
gubo slovenske identitete, je 
Teden slovenske drame ena 
izmed tistih točk, na katero 
bi se lahko oprli, ko se nam 
zamaje zaupanje v obstoj slo-
venstva. Naroda, ki goji svojo 
kulturo, ne more nihče uni-
čiti, še najmanj tujci.« Zato 
podpirajmo izvirno slovensko 
umetnost, klasično in sodob-
no, ljudsko in urbano. Če se 
bomo zavedali lastne identi-
tete in ob tem tudi vsega pre-
ostalega sveta, bomo obstali 
– doma in na tujem.

Slovensko je OK

KOMENTAR
Igor Kavčič

Simon Šubic

Brdo pri Kranju – Na drugi 
strateški konferenci sloven-
ske elektrodistribucije, ki 
je v torek potekala na Brdu 
pri Kranju, so se posvetili 
predvsem razvoju pametnih 
omrežij, ki bodo v prihodno-
sti kot nadgradnja obstoječe-
ga distribucijskega omrežja 
ključna za zagotavljanje ka-
kovostne in zanesljive oskr-
be z električno energijo v 
Sloveniji ter pomemben 
prispevek k prehodu Slo-
venije v brezogljično druž-
bo. O pametnih omrežjih 
so spregovorili tudi na osre-
dnjem dogodku – okrog-
li mizi, na kateri so sodelo-
vali vodilni vseh petih elek-
trodistribucijskih podjetij v 
Sloveniji. Razpravljavci so 
si bili enotni, da distribucij-
ska podjetja pri razvoju pa-
metnih omrežij ne zaostaja-
jo za razvitejšimi državami, 
saj med drugim sodelujejo v 
mnogih evropskih projektih 
s tega področja, a imajo po 
drugi strani premalo resur-
sov za vlaganja v distribucij-
sko omrežje in novo tehno-
logijo, pogrešajo pa tudi po-
sodobitev regulacije in od-
zivnost odjemalcev. Slednjo 
je po besedah predsednika 
uprave Elektra Gorenjska in 
predsednika Gospodarsko-
-interesnega združenja dis-
tribucije električne energije 
Bojana Luskovca možno za-
gotoviti samo z uvedbo t. i. 
dinamične tarife.

Pri pametnih omrežjih 
gre za uvajanja novih ele-
mentov, ki jih prinašajo 
okoljske zaveze po zmanj-
šanju izpustov toplogrednih 
plinov in energetski učinko-
vitosti, to so razpršeni viri, 
električna vozila in toplo-
tne črpalke, imajo neposre-
dne finančne koristi, so oko-
lju prijazna, ustvarjajo nove 
produkte in odpirajo nove 
trge. »Pametna omrežja so 
segment prihodnjega razvo-
ja, distribucijsko omrežje 
pa je osrednji del te zgodbe. 
Slovenija se je že leta 2011 
med evropskimi državami 
po investicijah na prebival-
stvo uvrstila na drugo mes-
to. Tam smo tudi po zadnjih 
podatkih, od novih držav čla-
nic pa imamo poleg Češke 
edini opredeljeno strategijo 

razvoja pametnega omrež-
ja,« je izpostavil Igor Papič z 
ljubljanske fakultete za elek-
trotehniko.

»Temelj pametnih omre-
žij so pametni števci, ki omo-
gočajo pametna merjenja in 
daljinsko odčitavanje. Da 
bi lahko zagotovili tudi ak-
tivne uporabnike, pa potre-
bujemo tudi napredni tarif-
ni sistem, ki bo uporabnika 
stimuliral in nagrajeval za 
prilagajanje svoje porabe,« 
je razmišljal Boris Sovič iz 
Elektra Maribor. » Danes 
imamo distribucijska podje-
tja vgrajenih že blizu 50 od-
stotkov modernih elektron-
skih števcev, v Elektru Celje 
že celo dobrih 70 odstotkov, 
zato ne vidim problema, da 
do 2020 ne bi bilo vgraje-
nih 80 odstotkov pametnih 

števcev. Žal pa danes odje-
malci ne vedo, da potrebu-
jemo tudi njihovo sodelova-
nje in na kakšen način, zato 
mora tarifni sistem posta-
ti dinamičen,« je pripomnil 
Luskovec. 

Razpravljavci so se dotak-
nili tudi e-mobilnosti in na-
povedi, da bo v Sloveniji leta 
2050 ves promet potekal z 
vozili na električni pogon. 
»Distribucijska podjetja mo-
ramo graditi elektro omrež-
je, omrežnina pa je po dru-
gi strani postala političen po-
jem. Ne znam si predstavlja-
ti, kako bo ob današnji situ-
aciji omrežje pokrivalo vse 
potrebe, če bo v letu 2050 ves 
promet na elektriki,« se je v 
prihodnost ozrl Andrej Ri-
bič, predsednik uprave Elek-
tra Ljubljana.

Pametna tarifa pravi motiv
Uvedba pametnih omrežij v Sloveniji je možna samo ob aktivnih odjemalcih, ki pa bodo svoj interes 
prepoznali le ob uvedbi dinamičnih tarif, opozarjajo slovenski elektrodistributerji.

Pametna omrežja imajo neposredne finančne koristi, so okolju prijazna, ustvarjajo 
nove produkte in odpirajo nove trge, so se na okrogli mizi strinjali predstavniki 
elektrodistribucijskih podjetij. / Foto: GIZ distribucije

Suzana P. Kovačič

Kranj – Marca se je končal 
mednarodni mesec boja pro-
ti raku debelega črevesa in 
danke. Ta oblika raka je vi-
soko ozdravljiva, če ga od-
krijemo zgodaj. Prav zato je 
tako zelo pomembno neneh-
no osveščanje o presejalnem 
programu Svit in udeležbi 

v njem. Gre za preventiv-
ni zdravstveni program, ki 
je namenjen preprečeva-
nju in zgodnjemu odkriva-
nju raka na debelem črevesu 
in danki. Vključuje moške 
in ženske v starosti od 50 do 
74 let, in sicer vsaki dve leti, 
stroške programa pa nosi Za-
vod za zdravstveno zavarova-
nje Slovenije. Kot so sporočili 

iz Nacionalnega inštituta za 
javno zdravje (NIJZ), se šte-
vilo novih primerov tega raka 
v Sloveniji že znižuje, poleg 
tega je več rakov odkritih zgo-
daj ali pa so odstranjene tudi 
že predrakave spremembe. 
Na Gorenjskem je bilo po 
podatkih NIJZ v letu 2012 
v okviru programa Svit na 
novo odkritih dvajset rakov 

debelega črevesa in danke 
ter 258 napredovalih adeno-
mov. Po odzivnosti na pro-
gram Svit se je Gorenjska z 
62 odstotki v letu 2015 uvrsti-
la na drugo mesto v Sloveni-
ji. Še vedno pa tudi v naši re-
giji v odzivnosti moški za se-
dem odstotkov zaostajajo za 
ženskami, čeprav je rak debe-
lega črevesa in danke pri njih 
pogostejši. Najboljšo odziv-
nost ima upravna enota Ško-
fja Loka, kjer se vse štiri ob-
čine že zelo približujejo cilj-
ni vrednosti 70 odstotkov ali 
pa so jo nekatere celo že pre-
segle, to sta občini Žiri in Go-
renja vas - Poljane.

Ženske Svit jemljejo resneje
Po odzivnosti prebivalstva na presejalni program Svit se je Gorenjska z 
dvainšestdesetimi odstotki v lanskem letu uvrstila na drugo mesto v Sloveniji. 

Ana Šubic

Zgornji Brnik – Adria Airways 
bo 14. aprila ponovno delno 
vzpostavila letenje v Bruselj. 
Zaradi postopnega odpira-
nja tamkajšnjega letališča 

bo predvidoma do vključno 
1. maja povezava z Brusljem 
na voljo enkrat dnevno v ve-
černem terminu, razen ob 
sobotah, ko večernega leta 
ni, jutranji let pa je do na-
daljnjega odpovedan. Z 10. 

aprilom bodo ukinili letenje 
v Stockholm, s 26. aprilom 
pa tudi povezavo s Kölnom. 
Obe destinaciji sta bili sicer 
predvideni v poletnem voz-
nem redu in ju bodo po no-
vem pokrivali z njihovo šir-
šo mrežo letenja, so pojasni-
li v Adrii. Vsem potnikom, ki 
že imajo vozovnice za Köln 

ali Stockholm, bodo zago-
tovili potovanje do končne 
destinacije v okviru njihove 
širše mreže letenja oz. jim 
bodo povrnili ceno vozov-
nice. Adria Airways sicer v 
poletnem voznem redu te-
densko opravi 157 rednih 
letov iz Ljubljane na devet-
najst letališč po Evropi.

Adria kmalu spet v Bruselj
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Zaposlimo

POMOČNIK DIETNEGA KUHARJA M/Ž  
 –  eno delovno mesto 

Opis dela: pripravljanje in čiščenje živil, čiščenje delovnih 
prostorov in pripomočkov ter posode, pomoč pri kuhanju 
in razdeljevanju hrane

Zaposlitev je za nedoločen čas, z enomesečnim poskusnim 
delom, zaposlitev za polni delovni čas, delo poteka v dveh 
izmenah, tudi ob nedeljah, praznikih in dela prostih dnevih.

Od kandidatov pričakujemo:
• zaključeno nižjo poklicno izobrazbo,
• poznavanje slovenskega jezika.

Prijave sprejemamo 8 dni po objavi  na naš naslov ali po  
elektronski pošti tajnistvo@dom-drjankabenedika.si

DOM DR.  JANKA BENEDIKA  RADOVLJICA  
Šercerjeva ulica 35
4240  RADOVLJICA
Tel:  04/537 51 51

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Z rebalan
som je občina Kranjska 
Gora za 590 tisoč evrov dvi
gnila načrtovane prihodke, 
ki tako znašajo 8,2 milijona 
evrov, odhodke pa za kar 1,7 
milijona. Skupni odhodki 
po novem znašajo 10,6 mili
jona, 2,4 milijona razlike pa 
bodo pokrili iz ostanka pre
teklih let.

Razlog rebalansa so prihod
ki, ki so večji od načrtovanih, 
so pojasnili na občinski upra
vi, povišali pa so se zaradi viš
jih najemnin za komunalno 
infrastrukturo in več denarja, 
ki naj bi ga občina pridobila za 
sofinanciranje investicij. Pri
čakujejo tudi sredstva za ob
novo gozdne ceste Erika–Kr
nica, ki je bila poškodovana v 
naravni ujmi, višjo turistično 
takso in višje koncesijske da
jatve od iger na srečo.

V skladu s tem so v pro
računu povečali vrednos
ti načrtovanih investicij ter 
dodali obnove cest; ob goz
dni cesti Erika–Krnica bo šel 
tako znaten del denarja s te 
postavke za sofinanciranje 
obnove dveh državnih cest: 
ceste v Radovno in ceste v 
Vrata. Nekaj dodatnega de
narja občina po novem na
menja tudi za obnovo kole
sarskih poti, gradnjo opor
nega zidu na Dovjem in jav
ne razsvetljave na Belci, ob
novo naravnega kopališča 
Jezerci v Gozdu  Martuljku, 
vodovoda Debela peč v Sre
dnjem vrhu in gradnjo otro
škega igrišča na Dovje. Ob
novili bodo sprehajalne poti 
čez Drčev rut in okolico je
zera Kreda, predvidena pa so 
tudi dodatna kapitalska vla
ganja v podjetje Infrasport, 
katerega večinska lastnica je 
občina.

Z rebalansom več 
za investicije
Kranjskogorski občinski svet je potrdil prvi 
rebalans letošnjega proračuna, s katerim 
občina namenja dodatna sredstva predvsem 
za investicije v cestno, komunalno in športno 
infrastrukturo. 

Marjana Ahačič

Radovljica – Občina Radov
ljica je v začetku tedna pri
dobila gradbeno dovoljenje 
za celovito preureditev kom
pleksa radovljiškega kopali
šča, ki ga želijo v celoti ure
diti in posodobiti na način, 
da bo predstavljal atraktivno 
turistično in sodobno špor
tnorekreacijsko ter terapev
tsko in velneško infrastruk
turo. »Kompleks bo prilago
jen sodobnim standardom, 
tudi ekološkim in energet
skim, ter razvojnim pri
ložnostim destinacije na po
dročju razvoja športnega tu
rizma,« pojasnjujejo na ra
dovljiški občinski upravi. V 
okviru prenove zato načrtu
jejo preureditev obstoječega 
olimpijskega bazena v dvo
ranski olimpijski bazen z 
možnostjo odpiranja strehe 
in gradnjo novega učnote
rapevtskega bazena, predvi
dena je ureditev vseh sprem
ljajočih prostorov bazenov, 
obnova zunanje ureditve ko
pališča ter izvedba zunanje
ga tobogana.

Izvedba je načrtovana v 
dveh fazah v obdobju 2017–
2019, še pojasnjujejo, v na
črtu razvojnih programov 
je v tem obdobju za ta pro
jekt predvidenih 7,4 mi
lijona evrov. »Izvedba je 

predvidena pretežno z ne
povratnimi sredstvi. Tako je 
dejanski začetek gradnje od
visen od pridobitve sredstev 
na razpisih za državna in 
evropska sredstva. Prido
bljeno gradbeno dovoljenje 
in vključenost projekta v Re
gionalni razvojni program 
Gorenjske 2014–2020 pa 
omogočata kandidaturo na 
razpisih Fundacije za šport, 
države in Evropske unije.«

Kot poudarja župan Ci
ril Globočnik, s projek
tom sledijo eni od ključnih 

usmeritev občinske turi
stične strategije o zaokro
ženi ponudbi za rekreativ
ne in profesionalne športni
ke – tako v Radovljici kot v 
gorenjski regiji. »Radovljica 
je v turističnem zagonu, kar 
je posledica načrtnega dela 
Turizma Radovljica, ki je iz
koristil danosti v okolju in 
dobro razvito infrastruktu
ro. Ob že uveljavljenih špor
tnih objektih, kot so olimpij
ski bazen, športni in atlet
ski park v Radovljici in no
gometni center v Lescah, bo 

k razvoju športnega turiz
ma zagotovo prispevala tudi 
nadgradnja območja kopali
šča. Razvoj športnih produk
tov in ponudbe ter njihovo 
trženje bo možno tudi pod 
okriljem licence Olimpij
ski športni center Radovlji
ca Bled. Projekt pa prinaša 
prednosti tudi za naše obča
ne: omogočil bo vsakodnev
no uporabo sodobnega špor
tnega objekta za rekreacijo, 
plavalno opismenjevanje ot
rok vse leto, rehabilitacijo po 
poškodbah ...«

Kopališče bodo prenovili
Občina Radovljica je dobila gradbeno dovoljenje za prenovo mestnega kopališča, začetek gradnje je 
pogojen s pridobitvijo evropskega denarja. Kompleks kopališča, v katerem so ob bazenu še kamp ter 
športne površine, bo po prenovi namenjen turistom, dnevnim obiskovalcem in športnikom.

Kompleks kopališča naj bi bil po prenovi namenjen tako turistom, dnevnim obiskovalcem 
in domačinom kot vrhunskim in rekreativnim športnikom. / Foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Jesenice – Varuhinja člove
kovih pravic je skupaj s sode
lavci sprejela osemnajst ob
čanov Jesenic in okolice, ki 
so se nanjo obrnili z različni
mi problemi. Prav problem 
deložacij je bila ena od stisk, 
za rešitev katere so iskali po
moč pri varuhinji. »Dolgo
vi zrastejo na deset, dvajset 
tisoč evrov, ker so rasli leta 
in leta, zraven pa se nabirajo 
še obresti in na koncu ljud
je niti ne vedo več, koliko so 
dolžni. Bojijo se, da bodo iz
gubili stanovanje, večina se 
sooča tudi s hudimi bolez
nimi, ki so posledica težke
ga življenja,« je dejala. Zato 
bi, tako varuhinja, na cen
trih za socialno delo potre
bovali več zaposlenih, ki bi 
imeli čas in bi bili takšnim 

občanom v stiski na voljo za 
nasvet in pomoč pri uporabi 
pravnih poti. 

Nussdorferjeva se je sre
čala tudi z nekaj osebnimi, 
družinskimi, travmatičnimi 

zgodbami, denimo s prime
rom družine, ki trpi hudo na
silje družinskega člana s te
žavami v duševnem zdrav
ju, pa s stiskami zaradi iz
gube službe, občutka, da se 

posamezniku že vse življe
nje godi krivica. Kot je dejala, 
imajo nekateri ljudje že celo 
življenje status žrtve, od otro
štva naprej, ko živijo v nasil
nem okolju, nasilje se nada
ljuje tudi kasneje v partner
skem odnosu ... Kot bi pode
dovali vse te težave, je dejala, 
ljudje se znajdejo v labirintu 
in kar obnemorejo, nekateri 
razmišljajo celo o samomo
ru ... Zato so bili pobudniki 
veseli, da jim je prisluhnila, 
čeprav je žal za marsikoga že 
prepozno, ker je izvršba pred 
vrati. »Dan je bil naporen,« je 
ob koncu dejala Nussdorfer
jeva, ki se je srečala tudi z žu
panom Tomažem Tomom 
Mencingerjem. Z njim sta 
govorila tudi o primeru ne
dovoljene predelave izrab
ljenih vozil, na kar je opozo
rila ena od pobudnic. S pro
blemom sta tako župan Jese
nic kot župan Žirovnice sez
nanjena in sta že lani z dopi
som pozvala državo k učin
kovitejšemu ukrepanju in
špekcijskih služb. »Primer 
bomo proučili tudi v uradu, 
kajti pravilno je, da tisti dr
žavni organi, na katere na
sloviš dopis, tudi ukrepajo,« 
je obljubila varuhinja.

Ko ti grozi deložacija ...
 ..., je ura že pet pred dvanajsto; ugotovili smo, da ljudje predolgo čakajo, 
dolgovi rastejo, iz strahu sploh ne odpirajo pošte in nekega dne pridejo 
rubežniki, je dejala varuhinja človekovih pravic Vlasta Nussdorfer ob 
sredinem obisku na Jesenicah.

Varuhinja človekovih pravic Vlasta Nussdorfer v sredo na 
Jesenicah

Cerklje – Svetovalna energetska pisarna v Cerkljah, ki so jo 
vzpostavili pred štirimi leti, je zaprla svoja vrata. Kot so pojas-
nili na Eko skladu, ki v sodelovanju z zainteresiranimi občina-
mi v sklopu mreže Ensvet zagotavlja brezplačno energetsko 
svetovanje za občane, je razlog za zaprtje svetovalne pisarne v 
Cerkljah premajhen interes občanov, saj so zabeležili le dva do 
tri obiske na leto. »Poleg tega v bližini delujeta dve svetovalni 
pisarni, in sicer v Kranju in Kamniku. Zainteresirani občani se 
lahko za nasvet energetskega svetovalca obrnejo nanju, sicer 
pa so vsi kontakti svetovalcev in informacije o delovnem času 
aktivnih pisarn dostopni na spletni strani Eko sklada,« so 
razložili. Na območju Gorenjske svetovalne pisarne delujejo 
še v Škofji Loki, Radovljici, Tržiču in na Jesenicah. Kot pravijo 
na Ekoskladu, so gorenjske pisarne zelo aktivne: »Upamo, da 
bo tako tudi v prihodnje. Vsekakor ne nameravamo zapirati 
pisarn, kjer obstaja interes občanov in kjer občine sodelujejo 
z Eko skladom ter uredijo sodelovanje v mreži Ensvet z ustre-
zno pogodbo.«

Energetska pisarna v Cerkljah zaprla vrata
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Mercator bo tudi letos podprl tristo lokalnih 
društev po Sloveniji
Mercator že tretje leto zapored začenja 
vseslovenski donatorski projekt Radi 
delamo dobro. Donatorska sredstva v 
skupni vrednosti 130.000 EUR bo ob 
pomoči svojih kupcev razdelil med tristo 
slovenskih lokalnih društev, organizacij 
in zavodov. Projekt bo potekal od 1. do 
30. aprila 2016 v izbranih stotih lokalnih 
Mercatorjevih trgovinah po vsej Sloveniji. 
Mercator želi s to aktivnostjo kot najbolj-
ši sosed izboljšati kakovost življenja v 
manjših krajih po Sloveniji ter tako vračati 
dobro v okolje, v katerem deluje.
V vsaki od sodelujočih trgovin bodo kup-
ci ob vsakem nakupu, ne glede na njego-
vo višino , prejeli poseben žeton. Z njim 
bodo v tej trgovini lahko oddali svoj glas 
podpore enemu izmed treh predlaganih 
lokalnih društev, organizacij ali zavodov, 
ki se v izbrani trgovini potegujejo za pre-
jem Mercatorjeve donacije. Žetone bodo 
oddajali v posebne glasovalne skrinjice, 
ki bodo nameščene na vidnih mestih v 
izbranih Mercatorjevih prodajalnah. Ob 
zaključku glasovanja bodo nagrajena 

vsa tri sodelujoča društva. Društvo, ki bo 
prejelo največ glasov kupcev, bo preje-
lo Mercatorjevo donacijo v višini 1.000 
EUR. Drugouvrščeno društvo bo prejelo 
donacijo z darilno kartico vrednosti 200 
EUR, tretjeuvrščeno pa darilno kartico 
vrednosti 100 EUR. 
Mercatorjevi kupci so vsako leto oddali 
več kot 1,1 milijona žetonov. Več kot po-
lovica zmagovalcev in tako prejemnikov 

glavne Mercatorjeve donacije v vrednosti 
1.000 EUR je bilo gasilskih društev, dob-
ra četrtina je bilo vrtcev, preostalo pa 
so bila druga lokalna društva (društva 
invalidov, kulturna in športna društva, 
taborniki, društva upokojencev in drugo). 
Predstavitve Mercatorjevih trgovin in dru-
štev, ki so letos vključena v projekt Radi 
delamo dobro, so dostopne na spletni 
strani www.mercator.si.
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Suzana P. Kovačič

Strahinj – Biotehniški center 
(BC) Naklo – Srednja šola je 
v torek gostil Regijsko sre-
čanje mladih raziskovalcev 
Gorenjske regije, dogodek 
so že tretje leto pripravili v 
sodelovanju z Zvezo za teh-
nično kulturo Slovenije. V 
izboru je bilo 61 raziskoval-
nih nalog in inovativnih pro-
jektov, od tega 35 iz osnov-
nih in 26 iz srednjih šol. 
Tekmovalci so imeli na voljo 
več različnih področij za raz-
iskovanje: od biologije, eko-
logije z varstvom okolja do 
varnosti v cestnem prome-
tu, zgodovine ... Ravnatelji-
ca BC Naklo – Srednja šola 
Andreja Ahčin je poudarila, 
kakšen zanos in veselje tudi 
sama občuti ob tem, ko se je 
zbral cvet raziskovalnih idej 
za leto 2016, mladi sodelujo-
či in njihovi mentorji pa so 
že zasejali seme za podobne 
naloge tudi v prihodnje. Na-
men teh tekmovanj je uvaja-
ti mlade v znanost, odkriva-
ti mlade talente ter njihovo 
ustvarjalnost.

Z vsakega področja, za 
osnovnošolce in srednje-
šolce posebej, se bo po oce-
ni strokovne komisije ena 
naloga udeležila državnega 
tekmovanja, ki bo potekalo 
v Murski Soboti sredi maja. 
»V komisiji sodelujem že 

tretje leto in prav vsakič na-
letimo na problem, kako 
med zares dobrimi naloga-
mi izbrati najboljšo. Tudi le-
tos so odločali odtenki,« je 
povedala Breda Miščevič, ki 
je bila v komisiji za področje 
psihologije. BC Naklo je naj-
boljšim pripravil še presene-
čenje, to je povabilo k ude-
ležbi na delavnici s konji ali 
slaščičarski delavnici.

Mladi so opravili izjemno 
delo, so se strinjali odrasli. 
Dijak Šolskega centra (ŠC) 
Kranj Kristian Šenk je pre-
učeval pametno ključavni-
co, s katero bi vrata lahko 
odklenil na več načinov, tudi 
s telefonom, in v svoji kate-
goriji prepričal komisijo, 
da je najboljši. Učenec OŠ 
Žiri Matic Likar je navdušil 
z nalogo na temo uporabe 
medmrežja in telefoniranja 
treh generacij Žirovcev. Di-
jaka BC Naklo Jaka Štular in 
Gašper Kostanjevec sta raz-
iskovala vpliv različnih na-
činov priprave tal na pride-
lavo krompirja, učenka OŠ 
Žiri Ema Justin pa navdu-
šila s pogledom na gradnjo 
in razvoj športno-rekreacij-
skega centra Pustotnik. Di-
jaka ŠC Kranj Jaka Mencin-
ger in Primož Ferjan sta se 
najbolj izkazala na podro-
čju elektrotehnike, elektro-
nike in robotike, izbrala sta 
uporabno temo, kurilnico 

v oblakih. »Gre za to, kako 
lahko reguliramo tempera-
turo prek pametnega tele-
fona, tablice, računalnika,« 
sta pojasnila. Še mnogo je 
bilo zanimivih naslovov na-
log: Čokolada, uteha ali raz-
vada, Neokrnjeni biser pod 
severno steno Storžiča, Pri-
trkavanje, Kajenje in vpliv 
na dihala, Od lesa do oglja, 
Varnost avtoštoparjev ... 
»Naloga mentorja je pred-
vsem usmerjati in navdušiti 

mlade za raziskovanje. Po-
membno je, da se učenec oz. 
dijak nauči samostojnega 
raziskovanja, kar je najbolj-
ša 'šola' za naprej,« je skle-
nil Andraž Kalamar, koordi-
nator regijskih raziskoval-
nih aktivov in mentor mla-
dima raziskovalcema iz BC 
Naklo za področje sociologi-
je in ena od nalog s tega pod-
ročja, Šport in mediji Jerne-
ja Pleše, gre prav tako na dr-
žavno tekmovanje.

Izjemni mladi raziskovalci
Sto dvajset učencev in dijakov z enainsedemdesetimi mentorji in somentorji je sodelovalo na regijskem 
srečanju mladih raziskovalcev Gorenjske. Najboljši se bodo udeležili državnega tekmovanja v Murski Soboti. 

Učenki Osnovne šole Tržič Meta Križaj in Maja Valjavec 
sta pod mentorstvom Asje Štucin in Romane Turk 
pripravili najboljšo nalogo na področju biologije med 
osnovnošolskimi raziskovalnimi nalogami.

Suzana P. Kovačič

Križe – Bralec iz območja tr-
žiške občine (ime in prii-
mek hranimo v uredništvu) 
je opozoril na nasutje izko-
panega materiala na obmo-
čju mokrišča Blata, in to celo 
v času rasti pomladanskega 
velikega zvončka, kronice, ki 
je zavarovan z Uredbo o za-
varovanih prosto živečih ra-
stlinskih vrstah. Mokrišče je 
v neposredni bližini urejene 
učilnice v naravi v Križah, ki 
jo obiskujejo tudi najmlajši, 
in to, kar lahko vidijo zdaj, za 
mlade ni ne vzgojno ne oko-
ljevarstveno. Bralec je opo-
zoril, da se stanje poslabšu-
je, da posamezniki nasutje 

še povečujejo z odlaganjem 
vrtnih odpadkov, vejami ob-
rezanega sadnega drevja, trt, 
smrečja ... Problem je naslo-
vil na Inšpektorat Republike 
Slovenije za okolje in pros-
tor že 23. februarja letos in 
je bil nad njihovim neukre-
panjem razočaran. Njihov 
odgovor je sicer prejel že 26. 
februarja, a tudi nam so iz 
inšpektorata pred dnevi od-
govorili podobno: le to, da 
je postopek v zvezi s prija-
vo nepravilnosti uveden po 
uradni dolžnosti: »Inšpek-
cija za okolje in naravo bo v 
postopku preverila navedbe 
prijavitelja in bo v primeru 
ugotovljenih nepravilnosti 
ustrezno ukrepala.« 

Mokrišče ni kraj za 
odlaganje

Občutljivo območje mokrišča v občini Tržič v neposredni 
bližini urejene učilnice v naravi s kolonijo zvončkov sredi 
bujne rasti prekriva divje nasutje.

Tržič – V razpisu za sofinanciranje ljubiteljskih kulturnih dejav-
nosti v občini Tržič je v občinskem proračunu za letošnje leto 
namenjenih skoraj 64 tisoč evrov. V primerjavi s preteklimi leti 
občina ne zmanjšuje sredstev na račun kulture. Podpis pogod-
be z društvi je bil pred kratkim na občini, sredstva za kulturne 
dejavnosti, ki so pod enakimi pogoji dostopna vsem, ki kandi-
dirajo na javnem razpisu za vsebine s področja kulture, pa bodo 
razdelili med 15 društev in Zvezo kulturnih organizacij Tržič.

Denarja za kulturo ne zmanjšujejo

Tržiški kulturniki na javnem podpisu pogodb o sofinanciranju

Kranj – Društvo za zaščito živali Kranj organizira že deseto 
akcijo zbiranja starega papirja jutri med 8. in 19. uro pred 
trgovskim centrom Merkur na Primskovem v Kranju. Izkupi-
ček bodo v celoti namenili oskrbi brezdomnih in zapuščenih 
živali. Ob tej priložnosti bodo postavili tudi društveno stojni-
co, osveščali obiskovalce o problematiki brezdomnih živali, 
pripravili srečelov in na ogled postavili izdelke prostovoljk ter 
'sveže' društvene majice. Vse obiskovalce, pasje pa še poseb-
no, bo čakalo darilce. Akcijo zbiranja papirja bodo združili z 
zbiranjem plastičnih zamaškov za Fundacijo Naš kuža, ki jo 
je ustanovil raper Trkaj. 

Akcija zbiranja papirja za zapuščene živali
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Bled, Kranjska Gora – Napo-
vedovati poletno turistično 
sezono je po besedah direk-
torja Turizma Bled Jaka Až-
mana sicer ta čas še nehva-
ležno, saj je marsikaj odvis-
no tudi od vremena. A sodeč 
po obisku med velikonočni-
mi prazniki, ki so lahko tudi 
kazalnik poletne sezone, so 
na Bledu lahko več kot zado-
voljni, poudarja Ažman.

Med velikonočnimi pra-
zniki so bili hoteli zasede-
ni devetdesetodstotno. Za-
radi strahu pred teroristič-
nimi napadi se namreč vse 
več ljudi odloča za obisk 
bližjih destinacij oziroma 
za države, ki veljajo za var-
ne, in med njimi je tudi 
Slovenija, ugotavlja Až-
man. »Na ta račun so ver-
jetno že lani pridobili tudi 
gorenjski turistični kraji, 
letos pa računamo, da bo 
poletna sezona vsaj enaka, 
če ne celo boljša kot lani.« 
Tuje novinarje in predstav-
nike turističnih agencij, ki 
so jih pred časom gostili na 

Bledu, je po njegovih bese-
dah namreč močno zani-
malo tudi, kako je pri nas 
poskrbljeno za varnost in 
kakšne so ta čas razmere v 
zvezi z begunci.

Podobno razmišlja direk-
tor kranjskogorskega za-
voda za turizem Blaž Ve-
ber. »Slovenija si kot varna 

država lahko prav zaradi raz-
mer na Bližnjem vzhodu, v 
severni Afriki, Turčiji in 
Grčiji, skratka izredno po-
membnih poletnih turi-
stičnih destinacijah, obeta 
preusmeritev toka povpra-
ševanja iz ključnih evrop-
skih trgov tudi v našo drža-
vo, posledično seveda tudi 

Kranjsko Goro.« Varnost je 
namreč v turizmu po nje-
govih besedah eden ključ-
nih dejavnikov pri izbiri de-
stinacije. Kranjska Gora, je 
še dodal Veber, kot turistič-
na destinacija več kot devet-
deset odstotkov letnega turi-
stičnega obiska ustvari na tr-
gih Evropske unije. 

Občutek varnosti polni hotele
Po terorističnih napadih v Franciji in Belgiji na izbiro turistične destinacije vse bolj vpliva tudi to, ali gre 
za varno državo. Na ta račun naj bi pridobil tudi gorenjski turizem.

Na račun tega, da Slovenija velja za varno državo, naj bi pridobil tudi gorenjski turizem. 

Suzana P. Kovačič

Lesce – Zadnjo sredo v mar-
cu so se gorenjske podje-
tnice zbrale na prvem sku-
pnem srečanju s poslovnim 
zajtrkom v hotelu Krek v Les-
cah. Predstavile so letni plan 
dela Združenja podjetnic 
Gorenjske, ki so ga ustano-
vile Nadja Vidic, Urška Per-
ko Ažman, Tjaša Vilman, 
Gabrijela Zupan in Irena 
Švagelj Fajan. »Naš namen 
je vzpostaviti mrežo pove-
zovanja med gorenjskimi 
podjetnicami, izmenjati iz-
kušnje, se povezovati z dru-
gimi društvi, tudi podjetji iz 
drugih regij in si biti v opo-
ro,« je povzela predsedni-
ca Združenja podjetnic Go-
renjske Nadja Vidic. Sre-
čanja bodo potekala pravi-
loma vsako zadnjo sredo v 

mesecu, naslednje bo zara-
di državnega praznika že te-
den dni prej, 21. aprila, prav 
tako v hotelu Krek. Začelo se 
bo ob 7.30 s poslovnim zaj-
trkom, nanj pa vabijo še nove 

obiskovalke, morda bodoče 
članice združenja. »Na krat-
ko bomo na aprilskem sreča-
nju še enkrat predstavile na-
men in cilje združenja, po-
goje za članstvo, sledile bodo 

podjetniške predstavitve s 
primeri dobrih praks. V gos-
te pride direktorica kranjske 
izpostave AJPES-a in verja-
mem, da bomo dobile veliko 
koristnih informacij iz prve 
roke,« je še povedala Vidi-
čeva, ki vabi vse proaktivne 
podjetnice iz najrazličnej-
ših področij delovanja, da se 
jim pridružijo. Že zdaj imajo 
v svoji sredini računovodki-
njo, pravnico, organizatorko 
dogodkov, prevajalko ... 

Povezale so se podjetnice 
Novo je Združenje podjetnic Gorenjske. Naslednje srečanje imajo 21. aprila 
in v svojo sredino vabijo podjetnice iz najrazličnejših področij delovanja. 

Podjetnice pravijo, da na Gorenjskem obstaja velik interes po tovrstnem združevanju. 

Ana Šubic

Kranj – Ob nedavnem odvze-
mu vnukov starim staršem v 
Slovenj Gradcu je ministri-
ca za delo, družino in social-
ne zadeve Anja Kopač Mrak 
med drugim napovedala re-
organizacijo centrov za so-
cialno delo (CSD), s katero 
bodo iz 62 CSD prišli na 15 
regionalnih centrov. Z doda-
tnimi vprašanji smo se zato 
obrnili na ministrstvo, kjer 
so pojasnili, da je o podrob-
nostih v tem trenutku še pre-
uranjeno govoriti, bodo pa z 
novo organizacijsko struk-
turo zasledovali boljšo učin-
kovitost, večjo dostopnost 
do socialnovarstvenih sto-
ritev ter racionalizacijo dela 
in sredstev. Pri tem poudar-
jajo, da bodo ohranili vse ob-
stoječe enote CSD-jev in da 
odpuščanj zaposlenih ne bo.

CSD-ji so bili v preteklih 
letih na eni strani podvrže-
ni dodatnim delovnim obre-
menitvam zaradi uvedbe za-
kona o uveljavljanju pravic 
iz javnih sredstev, na dru-
gi strani pa so se povečeva-
le tudi potrebe po nudenju 
strokovne pomoči različnim 
skupinam uporabnikov, 
ugotavljajo na ministrstvu. Z 
reorganizacijo želijo CSD-je 

približati uporabnikom in 
uporabnicam ter jim nuditi 
boljše, bolj osebne storitve, 
hkrati pa zmanjšati tudi ad-
ministrativne obveznosti.

Poleg nove organizacijske 
strukture bo poglavitna spre-
memba tudi uvedba infor-
mativnih izračunov, ki bodo 
na novo uredili odločanje o 
nekaterih periodičnih letnih 
pravicah (npr. otroški doda-
tek) po sistemu informativ-
nega izračuna pri FURS. »To 
pomeni, da posameznikom 
ne bo treba vsako leto odda-
jati vloge za vsako pravico 
posebej, hkrati pa bodo tudi 
strokovni delavci na CSD-jih 
razbremenjeni administra-
tivnega dela, saj ne bodo vo-
dili posebnih ugotovitvenih 
postopkov glede teh pravic,« 
so razložili.

Vzpostaviti namerava-
jo tudi celovit model social-
ne aktivacije, ki bo zagotovil 
usklajeno in celostno obrav-
navo oseb, ki tvegajo revšči-
no in so socialno izključene, 
in jim tako omogočiti akti-
ven pristop k reševanju nji-
hovih socialnih stisk pre-
ko pridobivanja socialnih 
in delovnih kompetenc. V ta 
namen bomo zagotovili EU 
sredstva iz nove finančne 
perspektive, so še pojasnili.

Organizacijske 
spremembe CSD-jev
Vzpostaviti nameravajo petnajst regionalnih 
centrov, pri čemer naj bi ohranili vse obstoječe 
enote centrov za socialno delo. Odpuščanja niso 
predvidena.
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Kranj – Geodetska uprava 
Republike Slovenije (Gurs) 
je objavila poročilo o lan-
skem prometu na nepre-
mičninskem trgu in pov-
prečnih cenah, ki so bile do-
sežene pri kupčijah. Promet 
s kmetijskimi zemljišči se je 
v letu 2009, ko je kriza do-
segla dno, občutno zmanj-
šal, nato pa se je do leta 2013 
krepil, tako da je v tem letu 
število evidentiranih prodaj 
že preseglo tisto pred kri-
zo. Zadnji dve leti je promet 
s kmetijskimi zemljišči ne-
koliko upadel, enako pa ve-
lja tudi za cene. Lani so v 
geodetski upravi zabeležili 
7800 prodaj kmetijskih ze-
mljišč, kar je bilo šest odstot-
kov manj kot leto prej. Pov-
prečna cena je znašala 1,4 

evra za kvadratni meter in je 
bila v primerjavi s predlani 
za deset centov nižja. Najviš-
jo ceno so zemljišča doseg-
la na Gorenjskem, cena je v 
povprečju znašala 4,2 evra 
za kvadratni meter in se je 
v primerjavi z letom prej še 
zvišala za deset centov. Cene 
na Gorenjskem so običajno 
najvišje, le malo nižje pa so 
na obalnem območju (lani 
je bilo povprečje 3,8 evra za 
kvadratni meter), kjer na 
cene vplivajo sicer visoke 
cene nepremičnin. Najnižje 
cene so bile na notranjskem 
območju, v povprečju so do-
segale 90 centov za »kva-
drat«, ter na posavskem in 
pomurskem območju, kjer 
je bilo za kvadratni meter 
treba odšteti en evro. V osta-
lih regijah so se cene gibale 
od 1,1 do 2,1 evra. 

Kmetijska zemljišča na 
Gorenjskem najdražja
Po podatkih geodetske uprave so bile lani cene 
kmetijskih zemljišč med vsemi dvanajstimi 
regijami najvišje na Gorenjskem, kjer je povprečna 
cena za kvadratni meter znašala 4,2 evra.

Godešič – Danes, 8. aprila, bo ob 20. uri v mali dvorani Krajev-
ne skupnosti Godešič odprtje fotografske razstave z naslovom 
Deset let po tisočletnici Godešiča. S krajšim kulturnim pro-
gramom se bodo spomnili praznovanja tisočletnice, dogod-
kov in ljudi ob praznovanju – vse skozi objektiv fotoaparata. 
Slavnostni govornik bo vodja odbora za pripravo tisočletnice, 
mag. Aleksander Igličar.

Razstava deset let po tisočletnici Godešiča

Bled – Ob prazniku občine Bled bodo v nedeljo ob 18. uri v Fe-
stivalni dvorani pripravili osrednjo slovesnost, na kateri bodo 
podelili tudi občinska priznanja. Letos bodo podelili tri zlate 
plakete, tri častne znake rajska ptica in devet priznanj občine. 
V kulturnem programu bodo nastopili otroci iz Glasbene šole 
Radovljica in Glasbenega centra DoReMi. Učenci iz blejske 
osnovne šole bodo ob prazniku voščili s svojimi risbicami.

Petnajst občinskih nagrajencev
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Romana Tomc ob 
svetovnem dnevu 
zdravja: »Evropsko 
unijo na področju 
zdravja čakajo številni 
izzivi, naša naloga pa 
je, da se nanje ustrezno 
pripravimo.«

Svetovna zdravstvena organizacija (SZO) je 7. aprila leta 1950 
prvič razglasila svetovni dan zdravja. Letos bo namenjen slad-
korni bolezni, njegov moto pa »Sladkorno bolezen obvladajmo 
skupaj«. Po podatkih SZO število kronično obolelih ter število 
sladkornih bolnikov narašča, kar je med drugimi tudi posledica 
stresnega načina življenja.

Zdravje ljudi je v Evropskem parlamentu med prioritetami na 
političnih agendah, zato se evropski poslanci ob sprejemanju 
novih dokumentov in dogovorov vedno zavzemamo za zago-
tovitev kakovostnih standardov ter ustreznega zdravstvenega 
varstva za naše državljane.

Glede na aktualne svetovne migracijske tokove je tudi Evropa 
izpostavljena številnim nepoznanim boleznim, s katerimi se bo 
morala soočiti. Velik izziv pa bo tudi virus zika, ki glede na do-
sedanje raziskave že predstavlja svetovni problem. EU bo za 
preprečevanje širjenja namenila kar 53 milijonov dolarjev.

V prihodnosti moramo poskrbeti tudi za boljšo odzivnost in 
transparentnost zdravstvenih sistemov ter spremljati priporo-
čila SZO in dogajanje v vseh državah članicah. Poleg novih bo-
lezni pa je glavna naloga EU, da se soočimo s staranjem prebi-
valstva in s posledicami bolezni, ki jih prinaša.
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Mateja Rant

Kranj – Sobo za druženje 
so odprli v sklopu medna-
rodnega projekta CroCooS, 
katerega cilj je zmanjševa-
nje osipništva, je pojasni-
la vodja šolskega tima pro-
jekta CroCooS na Srednji 
tehniški šoli Šolskega cen-
tra Kranj Iva Šober. Gre za 
prostor, namenjen dijakom, 
ki so ga opremili tako, da se 
dijaki v času, ko niso pri pou-
ku, lahko pomerijo v raznih 
spretnostih ali pa sprostijo 
ob družabnih igrah.

»Želimo biti uporabni-
kom prijazna šola, na kateri 
bi se dijaki dobro počutili,« 
je v svojem nagovoru ob od-
prtju sobe poudaril direktor 
Šolskega centra Kranj Jože 

Drenovec. Verjame, da bo k 
dobremu počutju na šoli pri-
spevala tudi omenjena soba 
za druženje. V njej se bodo 

dijaki lahko sproščali ob ra-
znih družabnih igrah, pika-
du in namiznem nogome-
tu, svojo ustvarjalnost pa 

izrazili na eni od sten, ki so 
jo prebarvali s pralno barvo. 
»Soba je namenjena pred-
vsem sprostitvi med odmori 
in v času prostih ur,« je poja-
snila Iva Šober, ki opaža, da 
sicer dijaki vse več odmorov 
preživijo s telefonom v roki. 
Pričakuje, da se bodo dijaki 
ob aktivnostih v sobi za dru-
ženje počutili bolj sprejete v 
šoli, kar bo posredno pove-
čalo pripadnost šoli in tako 
prispevalo tudi k prepreče-
vanju zgodnjega opuščanja 
šole. Sobo so dijaki prvič lah-
ko preizkusili že v petek, ko 
so odigrali tudi prijateljsko 
tekmo v namiznem nogo-
metu med predstavniki di-
jaške skupnosti Srednje teh-
niške šole in Strokovne gim-
nazije.

Soba za dobro počutje v šoli
V Šolskem centru Kranj so minuli petek odprli sobo za druženje, kot so poimenovali prostor,  
kjer se bodo med odmori lahko sproščali dijaki.

Ob odprtju sobe za druženje so dijaki odigrali tudi 
prijateljsko tekmo v namiznem nogometu.

Vilma Stanovnik

Kranj – Nadaljevanja pre-
kinjene aprilske seje sveta 
Mestne občine Kranj se je 
udeležila večina svetnikov, 
zapletlo pa se je že na začet-
ku, saj so nekateri župana 
Boštjana Trilarja opozarjali, 
da je 14. sejo zaključil in da 
nadaljevanje zato ni mogo-
če. Po posvetu z vodji svetni-
ških skupin se je nato župan 
odločil, da bo seja redna, in 
sicer 15. seja z enakim dnev-
nim redom, kot je bilo skli-
cano nadaljevanje. 

Med premoženjskimi za-
devami so se svetniki stri-
njali glede načrtovane pro-
daje delnic Gorenjske ban-
ke, ki so v lasti občine. Kranj-
ska občina je imetnica 1282 
delnic, ki ne kotirajo na bor-
zi, ocenjeni delež v Gorenj-
ski banki na dan 31. 3. 2015 
pa znaša 382.036 evrov ozi-
roma 298 evrov na delnico. 
Občina bo prodajo opravila 
po metodi neposredne po-
godbe najmanj po ocenjeni 
vrednosti, kupnina bo pora-
bljena za plačilo glavnic kre-
ditov, ki jih je najela v pre-
teklih letih. Če neposredna 
sklenitev pogodbe ne bi bila 
izvedena, bi se opravilo jav-
no zbiranje ponudb, kot tre-
tja metoda prodaje, če prvi 
dve nista uspešni, pa je jav-
na dražba.

Več pozornosti so nato na-
menili razpravi glede odloka 
o Naravnem rezervatu glin-
kopnih bajerjev z okolico na 

Bobovku. Svetniki so odlok, 
katerega namen je poskrbeti 
za območje tako, da bo ureje-
na in vzdrževana infrastruk-
tura omogočila njegovo obi-
skovanje ter razvoj v drugi 
obravnavi sicer potrdili, veli-
ko vprašanj pa je bilo glede 
načrtovanega igrišča za bej-
zbol in sedanjega nogome-
tnega igrišča. Pri tem so se 
strinjali, da je največji pro-
blem dostop pa tudi, da je 
treba najprej dobiti soglas-
je domačinov, ki jim je treba 
načrte bolje pojasniti.

Prav tako je bilo potreb-
nih kar nekaj pojasnil glede 

načrtovane odredbe o dolo-
čitvi javnih parkirnih povr-
šin, saj je prvotni predlog o 
ukinitvi prve oziroma dveh 
ur brezplačnega parkiranja 
povzročil veliko slabe vo-
lje, zato se je župan Boštjan 
Trilar odločil, da se odredbo 
spremeni le delno. »Ured-
bo smo sedaj spremenili le 
v delu, da so se modre cone 
razširile severno od obči-
ne. Naj povem, da je glede 
tega najbolj skrbelo stano-
valce Stritarjeve ulice. Za-
nje sedaj velja enak odlok 
kot za vse modre cone v ne-
posredni bližini mestnega 

jedra. To pomeni, da bodo 
lahko dobili brezplačne do-
volilnice za parkiranje. Ob 
tem naj povem, da se je že 
začela gradnja parkirišč 
na Stari Savi, ki bo omo-
gočila, da bomo imeli do-
datnih 140 parkirnih mest 
za abonente ter 50 parki-
rišč za dolgotrajno parkira-
nje. Parkirišče bo upravlja-
la Komunala Kranj, meseč-
na cena za abonente pa bo 
25 evrov,« je po sredini seji 
povedal kranjski župan Bo-
štjan Trilar ter dodal, da 
bo 20. aprila že nova seja 
mestnega sveta.

Brezplačno parkiranje ostaja
Po protestih domačinov in kranjskih mestnih svetnikov se je župan Boštjan Trilar odločil, da sedanja 
območja brezplačnega parkiranja ostanejo, z izgradnjo novega parkirišča Stara Sava pa bo več parkirnih 
mest namenjenih dolgotrajnemu parkiranju.

Na Stari Savi gradijo nova parkirišča, ki naj bi jih začeli uporabljati že naslednji mesec.

Danica Zavrl Žlebir

Cerklje, Preddvor, Šenčur – 
Lani so se pod skupnim šo-
torom na komendskem sej-
mu predstavili kmetje in 
podjetniki iz občine Šenčur, 
letos so se pridružili še iz ob-
čin Cerklje in Preddvor. Ob-
čine jim omogočajo subven-
cioniran razstavni prostor in 
celostno podobo. Tako se bo 
iz občine Šenčur predstavi-
lo 39 razstavljavcev, iz Cer-
kelj 29 in iz Preddvora 12. 
»V vseh treh občinah želi-
mo čim več narediti v ko-
rist spodbujanja kmetijstva, 
obrti, podjetništva in tudi tu-
rizma, ki so naše prednosti. 
Da se pri tem povezujemo, 
je dobro za vse,« je povedal 

Franci Podjed iz občine Šen-
čur.

Tako se iz teh občin na 
komendskem sejmu pred-
stavljajo kmetje, podjetni-
ki, gostinci in tudi nekate-
ra društva. Iz občine Šen-
čur bosta denimo sodelova-
la pustno društvo Godlarji 
in turistično društvo s pra-
ženjem krompirja, sodelu-
jejo tudi šenčurski osnovno-
šolci, ki bodo poročali o sej-
mu, občina Šenčur pa je pod 
sejemski šotor povabila tudi 
čezmejno občino Železna 
Kapla. V nedeljo ob 14. uri pa 
bodo pred šotorom pripravi-
li kulturni program s pevci, 
harmonikarjem, folkloro in 
nagovori vseh štirih župa-
nov sodelujočih občin.   

Tri občine skupaj na sejmu
Na spomladanskem sejmu v Komendi se bodo 
pod skupnim šotorom predstavili razstavljavci iz 
občin Šenčur, Preddvor in Cerklje.

Vilma Stanovnik

Kranj – Varno na kolesu je 
projekt, v katerem sodelu-
je več kot 2500 otrok iz 87 
osnovnih šol in je namenjen 
šolarjem, ki se v tekočem šol-
skem letu pripravljajo na ko-
lesarski izpit. Pobudnica pro-
jekta je družba Butan plin, ki 
v torek, 12. aprila, ob 10. uri 

vabi na Osnovno šolo France-
ta Prešerna Kranj na zaključ-
no prireditev za področje Go-
renjske in del osrednje Slove-
nije. Na srečanju bodo preda-
li zahvale in simbolična dari-
la sodelujočim šolam ter skla-
dno s cilji razpisa spregovori-
li o varnosti kolesarjev in mo-
žnostih kolesarjenja na slo-
venskih cestah. 

Zaključna prireditev  
Varno na kolesu Fo
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Škofja Loka – Predsednik kra-
jevne skupnosti Matjaž Kraj-
nik ocenjuje, da se je NUSZ 
povečal skoraj vsem vsaj za 
petino, za dom KS pa pra-
vi, da celo za 900 odstotkov. 
Krajane sicer poziva, naj pre-
verijo, kolikšno je povečanje 
v primerjavi s prejšnjim le-
tom.

Zakaj povečanje, pojasnju-
je Igor Juričan z Občine Ško-
fja Loka: »Večina stanovanj-
skih objektov v naselju Gode-
šič ima z letom 2016 v odme-
ro NUSZ vključeno tudi toč-
kovanje za opremljenost s ka-
nalizacijskim omrežjem, kar 
poveča skupno število točk in 
posledično tudi višino odme-
re. Sprememba je posledica 
novozgrajene komunalne in-
frastrukture na tem območju 
in možnost priključitve na-
njo. Pri nekaterih zavezancih 
je  prišlo še do drugih spre-
memb, ki prav tako vplivajo 
na višino odmere NUSZ, kot 
recimo sprememba še katere 
druge komunalne opremlje-
nosti, lahko je prišlo do spre-
memb površine, nekaterim 
zavezancem se je dodal nov 

odmerni predmet in podob-
no. Razlogov za spremem-
be je torej lahko več in jih ni 
možno kar na splošno dolo-
čiti. V kolikor zavezancu ni 
povsem razumljivo, zakaj je 
prišlo do sprememb, ga va-
bimo, da se oglasi na Obči-
ni Škofja Loka ali nas pokliče 
po telefonu, kjer skupaj pre-
verimo in pojasnimo, zakaj 
je prišlo pri konkretnem za-
vezancu do spremembe.«

Obenem kot zavajajoče 

zavrača ugotovitve z Godeši-
ča, da so se obračuni poveča-
li samo v njihovi in v krajev-
ni skupnosti (KS) Reteče Go-
renja vas, ne pa tudi drugje 
v občini, kjer so tudi gradili 
novo komunalno infrastruk-
turo. Na občini zatrjujejo, da 
ažuriranje podatkov za odme-
ro NUSZ izvajajo prek celega 
leta in za območje celotne ob-
čine. Ko občina od upravljav-
ca komunalne infrastruktu-
re pridobi ažurne podatke 

o možnostih priključitve na 
javno infrastrukturo, jo vnese 
v evidenco. Tako je bilo tudi 
za leto 2016, kjer so se spre-
membe izvedle za celotno ob-
močje občine. Enako zavrača-
jo domnevo, da gre za selekci-
oniran obračun v KS Reteče in 
Godešič. Predsednika KS in 
občane, ki so v dvomih, pa va-
bijo, naj pokličejo ali se oglasi-
jo na občini, da skupaj preve-
rijo (in odpravijo) morebitne 
nejasnosti. 

Na Godešiču razburjeni 
zaradi višjega nadomestila
Krajani Godešiča se jezijo, ker naj bi se jim močno povečal znesek nadomestila za uporabo  
stavbnih zemljišč (NUSZ).

Ob prejemu odločb o odmeri nadomestil za uporabo stavbnih zemljišč se mnogi občani 
Godešiča jezijo zaradi povečanih zneskov na položnicah. / Foto: Maja Bertoncelj

D. Ž., U. P., M. A., V. S., J. P.

Kranj – Zakon o davku na ne-
premičnine je »ukinil« občin-
ske odloke o NUSZ, kasne-
je pa je Ustavno sodišče za-
kon razveljavilo. Po odloči-
tvi Ustavnega sodišča pa se 
ti »ukinjeni« odloki lahko še 
naprej uporabljajo za odmero 
NUSZ, in sicer do nove prav-
ne ureditve tega področja in 
zato, da občine vendarle ima-
jo neko pravno podlago za od-
mero tega nadomestila. Ob-
čine imajo po novo sprejetih 
ukrepih vlade možnost spre-
jemanja novih odlokov, ven-
dar se mora odmera za tekoče 
leto izvajati na zakonitih pod-
lagah, ki so v veljavi na dan 1. 1. 
tekočega leta, zato morebiti na 
novo sprejeti odloki pomeni-
jo spremembo odmere NUSZ 
šele v letu in za leto 2017. Poiz-
vedeli smo, kako bodo v zvezi 
s tem ravnali v nekaterih večjih 
gorenjskih občinah.

»Občina Jesenice spreje-
ma novega odloka trenutno 
ne načrtuje, saj je naš odlok 
relativno nov in vključuje vse 
ustrezne podlage za obračun 
NUSZ tako za zazidana stav-
bna zemljišča kot nezazida-
na stavbna zemljišča. Kar pa 
se tiče višine NUSZ, se ta ko-
rigira z vrednostjo točke, ki jo 
vsako leto sprejme občinski 
svet, tako pa bo tudi v prihod-
nje,« je povedala Ines Dvor-
šak z Občine Jesenice. Podob-
no je tudi v Radovljici. »Spre-
memba Odloka o nadomesti-
lu za uporabo stavbnega zem-
ljišča v občini Radovljica ni 
potrebna, saj odlok že omo-
goča ustrezno zaračunava-
nje nadomestila; vsako leto se 
vrednost točke poveča gleda 
na napoved inflacije. Odlok 
smo ustrezno novelirali ko-
nec leta 2011, to je bilo še pred 
poskusom uvedbe davka na 
nepremičnine in pred razve-
ljavitvijo že sprejetega zakona 

marca 2014, po katerem spre-
membe obstoječih odlokov o 
NUSZ niso bile dovoljene,« je 
pojasnila Manca Šetina Mik-
lič, vodja kabineta župana.

»Odmera NUSZ v občini 
Škofja Loka za leto 2016 že 
poteka, in sicer na podlagah 
iz prejšnjih let. Občina Ško-
fja Loka se za sprejem nove-
ga odloka še ni odločila, ven-
dar bi morebitni sprejem no-
vega odloka v letošnjem letu 
pomenil drugačno odme-
ro šele za leto 2017. Do spre-
memb glede višine odmere 
NUSZ za leto 2016 pa pri po-
sameznih zavezancih  kljub 
temu lahko pride, saj na samo 
višino odmere poleg odloka 
vplivajo tudi drugi dejavniki, 
kot so sprememba podatkov o 
površini objekta (uskladitev z 
uradno evidenco pri Geodet-
ski upravi RS, kjer tudi sami 
zavezanci popravljajo podat-
ke o svojih nepremičninah), 
spremembe pri komunalni 

opremljenosti (izgradnja 
nove komunalne infrastruk-
ture pomeni tudi večje števi-
lo točk za odmero), odobre-
ne oprostitve plačila (ob no-
vogradnjah) ipd.,« odgovarja 
Igor Juričan, vodja oddelka za 
splošne zadeve Občine Ško-
fja Loka.

Podoben odgovor smo dobi-
li tudi na Mestni občini Kranj, 
kjer pravijo: »Ta trenutek še ni 
možno napovedati, ali bo priš-
lo do spremembe odloka o na-
domestilu za uporabo stavb-
nega zemljišča. Tudi če bi Me-
stna občina Kranj v letošnjem 
letu sprejela nov odlok o nado-
mestilu za uporabo stavbne-
ga zemljišča, namen oziroma 
cilj sprememb ne bi bil, da se 
zaračunava višje NUSZ v letu 
2017.«

Odgovor Občine Kamnik je 
kratek in jedrnat: »Občina Ka-
mnik ne bo spremenila oziro-
ma povišala nadomestila za 
NUSZ.«

Ostajajo še pri starih odlokih
Zakon o davku na nepremičnine je padel, občinski odloki o nadomestilu za uporabo stavbnih zemljišč 
(NUSZ) niso več veljali, a so bili vseeno v uporabi, sedaj pa je vlada občinam z zakonom o izvrševanju 
proračunov za leti 2016 in 2017 spet dala možnost, da sprejmejo nove odloke o NUSZ. 

Mateja Rant

Žiri – Kot glavna razloga za 
pripravo rebalansa proraču-
na je župan Janez Žakelj na-
vedel sanacijo ceste v Javor-
nikovo grapo in investicijo v 
prenovo strehe šole. »Za Ja-
vornikovo grapo nam je dr-
žava obljubila več sredstev, 
kot smo sprva načrtovali, 
za prenovo strehe vrtca pa 
na sofinanciranje iz naslo-
va energetske sanacije jav-
nih stavb ne moremo raču-
nati, zato se bomo tega loti-
li z lastnimi sredstvi.« Dela 
morajo namreč izvesti v 
času poletnih počitnic, ko 
bodo vrtčevske oddelke lah-
ko preselili v prostore osnov-
ne šole. Med večjimi nalož-
bami bo še obnova pedia-
trične ambulante, za kar so 
v rebalansu namesto prvo-
tnih 27 tisoč namenili 40 ti-
soč evrov.

Na odhodkovni strani so 
tako zagotovili dodatna pro-
računska sredstva za ne-
katere projekte, ki jih bodo 
izvajali letos. Prednostno 
bodo začeli z rekonstruk-
cijo gozdne ceste v Javor-
nikovi grapi, za kar imajo 

letos zagotovljenih doda-
tnih dvesto tisoč evrov iz re-
zerv državnega proračuna, 
prihodnje leto pa še sto tisoč 
evrov. V celoti bodo izvedli 
tudi rekonstrukcijo in ener-
getsko sanacijo strehe vrtca, 
saj z naložbo ne morejo več 
odlašati, so poudarili na ob-
čini. Dodatna sredstva so za-
gotovili še za ureditev pedi-
atrične ambulante v zdra-
vstvenem domu. Za kritje 
višjih odhodkov bodo ko-
ristili likvidnostna sredstva 
na računih v višini 438 tisoč 
evrov.

Prihodkovna stran prora-
čuna se je z rebalansom po-
večala na račun dodatno na-
črtovanih prihodkov od pro-
daje občinskega premoženja 
v skladu z dopolnjenim na-
črtom ravnanja s stvarnim 
premoženjem in višjih pri-
hodkov iz dejavnosti ravna-
nja z odpadki. Zmanjšali pa 
so se pričakovani prihodki iz 
naslova dohodnine, in sicer 
za pet tisoč evrov. Skupni na-
črtovani prihodki letošnjega 
proračuna tako po rebalansu 
znašajo 4,6 milijona evrov 
in so za 78 tisoč evrov višji 
glede na sprejeti proračun. 

Več sredstev za 
Javornikovo grapo
Žirovski občinski svetniki so na zadnji seji sprejeli 
tudi rebalans proračuna za letošnje leto. Prihodki 
so višji za skoraj osemdeset tisoč evrov.

Janez Kuhar

Zgornji Brnik – Prejšnjo so-
boto je bila v dvorani no-
vega gasilskega doma na 
Zgornjem Brniku druga  
javna prireditev, ki so jo 
pripravili mladi ob materin-
skem dnevu. Že ob prihodu 
v dvorano so vse mame pre-
jele rdeče nageljne, ki so jih 
izdelali mladi iz krep papir-
ja v delavnici pod vodstvom 
Klavdije Frelih. »Ljubezen je 
naše poslanstvo, tukaj smo, 
da se vam s pesmijo in bese-
do zahvalimo za vso skrb in 
ljubezen,« je uvodoma deja-
la voditeljica prireditve Lu-
cija Kropar. V kulturnem 
programu, ki ga je izbrala 
in pripravila Urša Hočevar, 

je nastopilo petindvajset 
mladih z Zgornjega Brni-
ka od tretjega do petnajste-
ga leta starosti. Jan in Ma-
tic sta deklamirala pesem 
Moja mama je vse, Lana in 
Urh pesem Kaj mamici naj 
podarim, Tjaša pa pesmico 
Kdo nad zibelko se sklanja. 
Prijetno in domače vzdušje 
so ustvarjali tudi zvoki kita-
re, baritona in harmonike, 
nasmejali pa so se tudi TV-
-oddaji Mladost je norost, ki 
jo je »predvajala komercial-
na televizija TV Brnik«. Ob 
koncu prireditve so pripravi-
li druženje s pogostitvijo – za 
dobrote so poskrbele brniš-
ke gospodinje, za osvežilne 
pijače in čaje pa brniški ga-
silci.

Prireditev za mame

Mladi z Zgornjega Brnika so navdušili starše.
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Kamnik – V Kamniku se je 
zbralo 72 učencev in men-
torjev iz 24 slovenskih šol, v 
GSŠRM pa so jim pripravili 
zabaven in poučen dan, ki je 
bil v znamenju rudolfov – na-
mišljenega denarja, ki so ga 
mladi skušali kar se da ople-
menititi. Z rudolfi so tako po 
različnih točkah mestnega je-
dra Kamnika trgovali, se pre-
izkušali v borznem poslova-
nju, plačevali davke … in na 
druge načine izkazovali svoje 
ekonomsko znanje. Na kon-
cu je največ tega – pa tudi sre-
če – pokazala ekipa Šolske-
ga centra Ptuj, kjer bodo zato 
ekonomijado gostili prihod-
nje leto. Dogodek ni bil le pri-
ložnost za druženje, spozna-
vanje Kamnika in tekmoval-
nost, pač pa tudi za poudar-
janje pomena programa eko-
nomski tehnik. »Gre za kako-
vosten program, ki pa je v naši 
družbi danes žal podcenjen,« 
je na uvodni prireditvi zbrane 
nagovoril ravnatelj GSŠRM 
Šemso Mujanovič in dodal, 

da na šoli zato večkrat gostijo 
uspešne podjetnike, ki z mla-
dimi delijo svoje izkušnje. 
Z njim se strinja tudi župan 
Marjan Šarec. »Mnogi da-
nes na različne tehnike gleda-
jo podcenjujoče, a že večkrat 
se je pokazalo, da akademski 

naslovi v praksi niso dovolj. 
Problem naše družbe je prav 
veliko doktorjev, magistrov 
in drugih izobražencev, ki ni-
majo stika z realnimi potreba-
mi naše države. Naša družba 
vas potrebuje,« je župan na-
govoril mlade ekonomiste.

Poleg tekmovanja ekip je 
ekonomijada zajela tudi pro-
gram za mentorje in ravna-
telje. Slednjim so pripravi-
li poseben ogled mesta Ka-
mnik, ravnatelji pa so se po-
dali na ogled kamniškega 
podjetja Nektar Natura.

Plemenitili so svoje rudolfe
Gimnazija in srednja šola Rudolfa Maistra (GSŠRM) je v sredo organizirala Ekonomijado – strokovno in 
družabno srečanje slovenskih šol, ki dijake izobražujejo v programu ekonomski tehnik.

Na ekonomijadi se je pomerilo 24 ekip mladih ekonomistov iz vse Slovenije. / Foto: GSŠRM

Jasna Paladin

Kamniška Bistrica – Na teža-
ve s slabo pokritostjo z radij-
skim signalom so kamniški 
gorski reševalci opozarjali 
že vrsto let.

Pred tremi leti so repeti-
tor, s katerim so rešili slabo 
pokritost stranskih alpskih 
dolin, postavili že v Kam-
niški Bistrici, a ta ni rešil te-
žav s komunikacijo reševal-
cev na Veliki planini in dru-
god po Kamniških Alpah. 
»Širše območje Velike pla-
nine in Kamniških Alp je 
bilo zaradi specifike obmo-
čja slabo pokrito s signa-
lom ZaRe (signal sistema 

zaščita in reševanje). Na to 
smo opozarjali vrsto let. Re-
čeno nam je bilo, da teh te-
žav zaradi pomanjkanja 
prostih frekvenc ni mogo-
če rešiti. Pri reševanjih smo 
postavljali mobilni repeti-
tor, a Kamničani smo zna-
ni po tem, da smo tudi sitni, 
če je treba, in vztrajali smo 
tako dolgo, da nam je fre-
kvenco odstopilo ministr-
stvo za obrambo. Repetitor 
je Uprava za zaščito in reše-
vanje postavila lansko leto, 
v sredo pa smo ga končno 
tudi vklopili. Že v fazi testi-
ranja se je pokazal za več kot 
potrebnega. Imeli smo na-
mreč intervencijo, kjer smo 

rešili življenje tudi zara-
di tega, ker smo imeli dob-
re zveze,« nam je povedal 
predsednik Društva Gorska 
reševalna služba Kamnik 
Franc Miš.

Težave z zvezami so zdaj 
rešene, repetitor, ki ga je 
Upravi za zaščito in reševa-
nje doniralo podjetje IT 100, 
namestili pa so ga na Gradi-
šču na Veliki planini, pa z 
radijskim signalom ne po-
kriva le Velike planine, am-
pak tudi dobršen del Kam-
niško-Savinskih Alp in več-
ji del Tuhinjske doline, zato 
bo koristil celotnemu siste-
mu zaščite in reševanja v ob-
čini Kamnik.

Končno dobili repetitor
Kamniški gorski reševalci so v sredo po več letih čakanja le vklopili repetitor 
na Veliki planini, ki se je že v fazi testiranja pokazal za več kot potrebnega. 
Komuniciranje reševalcev in posledično reševanje na območju Kamniških Alp 
bosta zdaj bistveno lažja.

Jasna Paladin

Tunjice – Projekt, vreden 
49 tisočakov, je Občina Ka-
mnik izvedla že jeseni, v to-
rek popoldne pa so ga v sklo-
pu prireditev ob občinskem 
prazniku skupaj s krajani še 
uradno predali svojemu na-
menu.

Poleg zemeljskega plazu 
so uredili tudi novo dostopno 
cesto, naložba pa je dokaz 
dobrega sodelovanja med 
občino, krajani in župnijo. 
»»Leta 2015 se je v Tunjicah 
dogajalo veliko stvari, toli-
ko, kot že vrsto let ne. Gradi-
li smo kanalizacijo, cesto in 

pločnike, probleme so nam 
delali obvozi in vse te grad-
nje so bile tako velike, da sa-
nacije pod cerkvijo nekako 
sploh opazili nismo, čeprav 
pušča velik pečat, saj se na-
vezuje na naš ponos, cerkev 
sv. Ane. Plaz je ogrožal cer-
kev pa tudi pokopališče, zato 
smo zelo veseli, da je občina 
hitro in strokovno pristopi-
la k sanaciji,« je zbrane na-
govoril predsednik Krajev-
ne skupnosti Tunjice Ma-
tjaž Sedušak, župan Marjan 
Šarec pa je dodal, da bodo z 
dobro voljo in sodelovanjem 
v kraju lahko skupaj naredili 
še veliko dobrega.

Sanirali plaz pod 
cerkvijo
Zemeljski plaz, ki je od leta 2012 ogrožal 
znamenito cerkev sv. Ane v Tunjicah in bližnje 
pokopališče, je saniran.

Novo pridobitev v Tunjicah sta svojemu namenu  
uradno predala predsednik KS Matjaž Sedušak in  
župan Marjan Šarec.

Franc Miš ob repetitorju 
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Ljubljana – Da bi pomlad starejšim še polepšala, je članica 
Likovnega društva Mengeš Binca Lomšek svoja likovna dela 
razstavila v Domu starejših občanov Ljubljana Moste - Polje. 
S svojo pisano paleto barvitih slik je popestrila in osvežila 
pomladansko razpoloženje obiskovalcem in oskrbovancem 
doma, ki se zelo radi družijo in posedajo ob slikah, jih komen-
tirajo in ocenjujejo ter si tudi na ta način zapolnijo dan. Na 
ogled je 23 slik predvsem v akrilni tehniki in akvarelu, razstava 
pa bo na ogled do konca maja.

Razstava slik Bince Lomšek

Stahovica – Gozdarji in lastniki gozdov te dni aktivno nada-
ljujejo odpravo posledic žledoloma ob pešpoti na priljubljeno 
pohodniško točko – Sv. Primož nad Kamnikom. Z deli so začeli 
2. aprila, končali pa jih bodo predvidoma v dveh tednih. Les 
bodo v dolino spravljali z žičnim žerjavom, katerega stolp s 
pogonskim agregatom bo nameščen ob vlaki, ki je hkrati tudi 
dostopna pot na Sv. Primoža, prav tako bo po poti potekal 
odvoz posekanega in izvlečenega drevja, zato pohodnike opo-
zarjajo na skrajno previdnost.

Sanacija posledic žledoloma na Sv. Primožu

Jasna Paladin

Šmarca – Krajevna skupnost 
Šmarca in Avtošola Šmarca 
vabita v petek, 15. aprila, ob 
18. uri v dvorano Kulturne-
ga doma Šmarca na zanimi-
vo srečanje z naslovom Pro-
metne novosti v Kamniku in 

širši okolici. »V zadnjem ob-
dobju nas je večkrat kdo od 
občanov pocukal za rokav in 
spraševal, kako se pravilno 
odvozi krožno križišče, po 
katerem pasu večpasovne 
ceste se vozi in kako se raz-
vršča, kaj pomeni ta in oni 
znak, do kje velja … Ker se 

v tem času spreminja tudi 
prometna zakonodaja, ki 
vpeljuje nova pravila, smo se 
odločili pripraviti dogodek, 
namenjen vsem imetnikom 
vozniških dovoljenj, še po-
sebej pa tistim z daljšim sta-
žem, ki so se v desetletjih sa-
mostojne vožnje razvadili 

prometne situacije odpelja-
ti malce po svoje,« pravi Bo-
rut Žagar, ki bo na predava-
nju podal napotke za varnej-
še vključevanje v prometnih 
situacijah, s katerimi se vo-
zniki vsakodnevno srečuje-
jo na področju Kamnika in 
širše okolice.

Prometne novosti v Kamniku in širši okolici
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Igor Kavčič

Cerklje – Komorni pev-
ski zbor Davorina Jenka 
bo na jutrišnjem koncer-
tu predstavil program, ki 
ga je pripravil za tekmova-
nje odraslih pevskih zbo-
rov Naša pesem 2016, ki bo 
tudi letos tradicionalno že 

štiriindvajsetič v Mariboru. 
Zborovodjo Jožefa Močni-
ka in pevce, ki so si nastop v 
Mariboru prislužili z osvo-
jitvijo zlatega priznanja na 
lanskem regijskem tekmo-
vanju ter prijavo ambicio-
znega in tehnično zahtev-
nega programa, že preveva 
predtekmovalna mrzlica, 

zato so se pesmi, s kateri-
mi bodo nastopili na tek-
movanju, odločili najprej 
predstaviti pred domačim 
občinstvom.

Na koncertu se jim bodo 
pridružili še eni udeležen-
ci 24. Naše pesmi, in si-
cer mešani Komorni zbor 
Limbar iz Moravč. Poleg 

tekmovalnega programa 
bosta oba zbora predstavila 
tudi nekaj drugih iz svoje-
ga bogatega repertoarja – od 
milozvočnih ljudskih skladb 
do ponarodelih Avsenikovih 
viž. Ponovitev koncerta bo v 
nedeljo, 10. aprila, ob 18. uri 
v Kulturnem domu v Morav-
čah.

Pred Našo pesmijo v domači dvorani
Komorni moški pevski zbor Davorina Jenka iz Cerkelj jutri, v soboto, 9. aprila, ob 20. uri vabi na koncert 
v Kulturni hram Ignacija Borštnika v Cerkljah. V goste so povabili Komorni zbor Limbar iz Moravč.

Davorinci na letošnji območni reviji pevskih zborov v domači dvorani v Cerkljah / Foto: arhiv KMoPZ Davorina Jenka

Igor Kavčič

Kranj – Nagrado si je prislu-
žil za romaneskni prvenec 
Na/pol. Roman je leta 2013 
izšel pri Cankarjevi založbi in 
je sveže ponatisnjen. Že leta 
2013 je bil na knjižnem sejmu 
nagrajen kot najboljši prve-
nec in leto kasneje tudi nomi-
niran za nagradi kresnik ter 
kritiško sito, kar kaže na to, da 
je roman že ob izidu prepričal 
slovensko literarno kritiko in 
bralce. Jasmin B. Frelih je ab-
solvent primerjalne književ-
nosti, literarne teorije in zgo-
dovine na Filozofski fakulte-
ti v Ljubljani. Kratke zgodbe, 

eseje in prevode objavlja v re-
vijah Literatura, Sodobnost, 
Dialogi in v reviji Idiot. Leta 
2015 je objavil zbirko kratke 
proze Ideoluzije.

Nagrado Evropske unije 
za književnost obetavnim 
književnikom iz sodelujo-
čih držav podeljujejo od leta 
2009 z namenom opozori-
ti na raznolikost in bogastvo 
sodobne evropske književ-
nosti. Vsak nagrajenec prej-
me tudi enkratno finančno 
nagrado pet tisoč evrov, ki 
jo bo nagrajencem 31. maja 
v Bruslju izročil komisar za 
izobraževanje, kulturo, mla-
de in šport Tibor Navracsics.

Jasminu B. Frelihu 
evropska nagrada
Kranjčan Jasmin B. Frelih je eden od dvanajstih 
prejemnikov nagrade Evropske unije za 
književnost za leto 2016.

Šenčur – V Muzeju Občine Šenčur vsako leto pripravijo vsaj 
eno razstavo keramike. Doslej so bile to v večini skupinske 
razstave ali pregledne razstave del s simpozija V-oglje, tok-
rat pa sta Barba Štembergar Zupan in Niko Zupan pripravila 
razstavo slovenske sodobne keramike, ki bo na ogled še do 
nedelje. Tokrat se predstavlja kar trideset avtorjev, nekateri 
med njimi so v Šenčurju že razstavljali, večina pa svoja dela 
na ogled postavlja prvič. Razstava je res pisana, dela so zelo 
raznolika, saj vsak avtor ustvarja v lastni umetniški govorici 
ter pri tem uporablja različne gline in žganja. Letos bo Zavod 
V-oglje prestavil slovensko sodobno keramiko še enkrat, in 
sicer septembra v Barceloni, v času kongresa in generalne 
skupščine Mednarodne akademije keramike IAC.

Sodobna slovenska keramika

Svež pogled v galerijo Muzeja Občine Šenčur

Kranj – V ponedeljek, 11. aprila, ob 19. uri bo v dvorani Glas-
bene šole Kranj na Trubarjevem trgu koncert v spomin febru-
arja preminulemu violinistu in pedagogu Tomažu Lorenzu. 
Nastopil bo trio Silenzio, in sicer v prav taki obliki, kot so ga 
nekoč imeli bratje v Triu Lorenz: violina, violončelo in klavir. 
Trio v sestavi Ivana Percan Kodarin (violina), Ema Kobal (vio-
lončelo) in Blaž Pavlakovič (klavir) bo igral tri skladbe: Klavirski 
trio v c-molu Ludwiga van Beethovna, Klavirski trio v g-molu 
Rista Savina in Elegični trio v g-molu Sergeja Rahmaninova. 
Trio si je nastop priboril z nagrado na lanskoletnem Tekmo-
vanju Primož Ramovš, glasbenem tekmovanju za slovenske 
instrumentalne komorne skupine od dua do kvinteta, katerega 
umetniški vodja je bil prav Tomaž Lorenz – ljubitelj komorne 
glasbe in tisti, ki je tovrstni razvoj mladih glasbenikov zagoto-
vo najbolj srčno podpiral in mladim skupinam stal ob strani 
ter jih usmerjal in zanje iskal številne možnosti za razvoj.

Tomažu Lorenzu v spomin

Igor Kavčič

Škofja Loka – Sezono razstav 
Združenja umetnikov Ško-
fja Loka letos odpira njihova 
članica, akademska slikar-
ka Barbara Kastelec, doma 
iz Žirov, že vsaj desetletje pa 
živi in ustvarja v Ljubljani, 
kjer ima tudi zelo uspešno 
likovno šolo. V Škofji Loki 
se je na samostojni razsta-
vi zadnjič predstavila pred 
osmimi leti, ko smo obču-
dovali njene sladke spomi-
ne iz otroštva, predimenzi-
onirane kremne rezine, in-
dijančke, bombone, bana-
no … Cikel sladkosti je na-
daljevala s serijo gob, v zad-
njih letih so v središču nje-
ne pozornosti semena. Ste 
prekinili s cikli prehrane, 
se pošalim, Barbara pa v po-
dobnem tonu odgovori: »Še 
vedno se ukvarjam s pre-
hrambnim področjem, le da 
sem se vrnila na sam zače-
tek prehrambne verige – k 
semenom.« Njena najnovej-
ša dela namreč predstavlja-
jo različna semena, kakršna 
vidimo skozi mikroskop. 
»Raziskovala sem po knji-
gah z makroposnetki semen 
in pri tem ugotovila njiho-
vo podobnost z morskimi 
živalmi in organizmi. Ne le 
po obliki, ampak tudi po bar-
vah. Slikam jih take, kot so, 
in se s tem vračam na zače-
tek geneze hrane, lahko bi 

rekli do njenega rojstva,« 
razloži Kastelčeva.

Najboljša semena je našla 
v knjigi Seeds (Semena) za-
ložbe Papadakis, kjer so mi-
kroskopske fotografije odlič-
no tudi barvno obdelane. »Ko 
opazuješ te slike, v njih ne vi-
diš zgolj semen, ampak neke 
organizme, morske živali. 
Začela sem raziskovati po bo-
taničnih in bioloških knjigah, 
kjer so se podobnosti le še po-
trdile. Ko se zdaj odločim za 
seme, mu skušam najti čim 
bolj primerljiv morski orga-
nizem,« pojasnjuje slikar-
ka, ki kljub drugačni tehniki 

slikanja ostaja živahna kolo-
ristka. Slike večinoma nasta-
jajo v tehniki gvaša ali z barv-
nimi svinčniki. Njene slike 
so zdaj bližje realizmu, zato 
je pri delu doslednejša, na-
tančnejša, kar pa pomeni, 
da ni več močnih in ambici-
oznih potez, ki so prejšnjim 
delom dajale ekspresionistič-
no noto. »Gre za neke vrste 
botanično sliko, ki ne nas-
tane v enem tednu, ampak 
jo prav zaradi njene zahtev-
nosti slikam več mesecev,« 
še izvem. O okroglih plat-
nih pa: »Tak je pogled, če se 
spustite globoko pod morsko 

gladino. Ali pa daleč v vesolje. 
Pravijo, da so svetlobni pogo-
ji v globokem morju podobni 
kot v vesolju.« Barbara Kaste-
lec se nima za konceptualno 
umetnico, ampak se zgolj po-
daja globlje v sliko, v njihove 
naslove pa dodaja prava ime-
na tako semen kot organiz-
mov. Slikarka pri tem doda-
ja, da idej za slike novih se-
men in mikroorganizmov ne 
manjka. Vesela je, da je lahko 
ponovno razstavila svoja dela 
v Škofji Loki, še zlasti ker ve, 
da si bodo razstavo ogleda-
li mnogi tisti, ki jo tudi sicer 
poznajo.

Oceani in vesolja semen
V Sokolskem domu je na ogled slikarska razstava akademske slikarke Barbare Kastelec z naslovom 
Semena. Z njimi se srečamo globoko na dnu oceana, v vesolju in do 20. aprila tudi v »Sokolcu«.

Barbarin likovni svet – tako daleč, pa vendarle čisto blizu / Foto: Igor Kavčič

Mojstrana – Slovenski planinski muzej in društvo za gorsko 
kulturo danes, v petek, 8. aprila, ob 18. uri vabita na ogled 
filma Afganistanska zima (Mario Casella in Fulvio Mariani, 
Švica), ki je na 10. Festivalu gorniškega filma prejel nagrado 
za najboljši film o gorski naravi in kulturi.

Afganistanska zima
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VABI NA OGLED TEKME 16. KROGA DRŽAVNEGA  
PRVENSTVA V 2. DRL

RK CERKLJE :  RK AJDOVŠČINA
V soboto, 9. 4. 2016, ob 19. uri 
v Športni dvorani v CerkljahRokometni klub Cerklje, Krvavška cesta 4, Cerklje

Z GORENJSKIM GLASOM DO CENEJŠE 
VSTOPNICE ZA OGLED TEKME!
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled nogomet
ne tekme med domačim Triglavom in Farmatech Veržej, ki bo 
v nedeljo, 10. aprila 2016, ob 16.30 uri na stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 5 EVROV,  
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM  
ODŠTELI LE 3 EVRE.
Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Medijski pokrovitelj
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2. SNL, 21. krog

NK Triglav : Farmtech Veržej
nedelja, 10. 4. 2016, ob 16.30, ŠC Kranj

www.nktriglav.si

Vilma Stanovnik

Kranj – Potem ko so se tret-
jega mesta v državi in bro-
nastih odličij konec mar-
ca v Novem mestu veseli-
le Triglavove mladinke, so 
se z odličnim nastopom na 
zaključnem turnirju v Celju 
minuli konec tedna izkazale 
še kadetinje, košarkarice do 
17. leta starosti. 

Kranjčanke so najprej v 
polfinalu s 63 : 51 premaga-
le domačo ekipo Athlete Ce-
lje, v velikem finalu pa so 
bile nato varovanke trener-
ja Grega Verčiča boljše še 
od vrstnic iz ekipe Ježica, ki 
so jih premagale s 53 : 46. 

Triglavova igralka Lara Ko-
zina Bubnič je postala naj-
koristnejša igralka turnir-
ja, v prvo peterko pa sta bili 
izbrani tudi Eva Prevodnik 
in Ana Šarič.

»Čestitke našim dekletom 
za naslov državnih prvakinj. 

Z igro so si ga več kot zas-
lužile. Rad bi se zahvalil 
tudi najboljšim navijačem 
na svetu ter upravi kluba, ki 
nam nudi enake pogoje kot 
članski ekipi, « je po vrnit-
vi domov zadovoljen pove-
dal trener kadetinj Triglava 

Grega Verčič. Sicer pa so si 
mlade Triglavove košarkari-
ce naslov državnih prvakinj 
med kadetinjami še kako 
zaslužile, saj so vso letošnjo 
sezono v državnem prven-
stvu izgubile eno samo tek-
mo.

Najboljše v državi
To so mlade košarkarice kranjskega Triglava, ki so odlično sezono zaključile na finalnem turnirju  
v Celju, kjer so osvojile naslov državnih prvakinj med kadetinjami.

Kadetinje Triglava so na finalnem turnirju v Celju osvojile naslov najboljših  
v državi. / Foto: arhiv ŽKK Triglav

Članska ekipa košarkaric 
Triglava je v sredo 
gostovala v Domžalah in 
domačinke premagala 
z 39 : 83, jutri pa jih 
čaka obračun v dvorani 
na Planini, ko bodo ob 
20. uri gostile ekipo 
Grosuplja.

Vilma Stanovnik

Kranj – Minulo nedeljo so sta-
rejši mladinci Kolesarskega 
kluba Sava (Čemažar, Eržen, 
Primožič, Zupan) pod vod-
stvom trenerja Mateja Sta-
reta nastopili na 125 kilome-
trov dolgi dirki prve kategori-
je Trofeo Citta di Loano v ita-
lijanski Liguriji. Izjemno na-
peto dirko je krojil tudi sav-
čan Jaka Primožič. Po pobe-
gu prve trojice mu je v drugi 
skupini osmih kolesarjev us-
pelo v sprintu iztržiti odlično 
peto mesto.

Članska ekipa (Čibej, Čo-
tar, brata Grošelj, Logar, Po-
ljanec in Švab) pa je pod 
vodstvom Matjaža Zevni-
ka nastopila na drugi izved-
bi 180-kilometrske dirke za 
Veliko nagrado Adria Mobil. 

V sprintu večje skupine ko-
lesarjev je zmaga odšla v Ita-
lijo. V prvi skupini sta dirko 

končala Žiga Grošelj, ki je bil 
18., in Luka Čotar, ki je osvojil 
26. mesto. V dresu KK Adria 

Mobil je odlično 10. mesto 
osvojil Podbličan Gašper Ka-
trašnik.

Uspešni nastopi kolesarjev Save

Ekipa članov KK Sava pred startom dirke za VN Adria Mobil / Foto: arhiv KK Sava

Jože Marinček

Domžale, Kranj – V prvi slo-
venski nogometni ligi Tele-
kom so v sredo odigrali tek-
me 28. kroga. Domžalča-
ni so na domačem igrišču 
z zadetkom Gabra Dobro-
voljca povedli v 60. minuti, 
nogometaši Kopra pa so za 

končni rezultat 1 : 1 izenači-
li sedem minut kasneje. Nov 
krog je na sporedu ta konec 
tedna. Ekipa Domžal bo jutri 
gostovala v Mariboru.

V drugi SNL bodo odigra-
li tekme 21. kroga. Danes 
ob 19. uri, bo ekipa Šenčur-
ja gostila TKK Tolmin. No-
gometaši Zarice Kranj bodo 

jutri ob 16.30 gostovali pri 
moštvu Kalcer Radomlje, v 
nedeljo pa bo ekipa Triglava 
gostila Farmtech. 

Jutri bodo na sporedu tek-
me v 18. krogu 3.SNL. Bled 
Hirter bo ob 15.30 uri gos-
tili Brinje Grosuplje. Ob 
16.30 uri bodo Jeseniča-
ni gostili Jezero Medvode. 

nogometaši Šobca Lesce 
bodo gostili AŠK Bravo, v Ži-
reh pa bodo domačini igrali 
s Savo Kranj. Srečanje med 
Komendo in Rudarjem bo 
20. aprila. Jutri ob 16. uri so 
na sporedu tekme gorenjske 
lige. Pari so: FC Podbrezje – 
Preddvor, Britof – Jeckom 
Sport DLN, Kondor Polet – 
Bohinj, Visoko – Ločan Ško-
fja Loka, JuRentA Bitnje – 
Niko Železniki in Velesovo 
– Naklo.

Domžalčani doma iztržili točko

Bled – Na Bledu se nadaljuje svetovno prvenstvo v hokeju 
na ledu za ženske Divizije II, skupine A. Po porazu proti Po-
ljakinjam in zmagi proti reprezentanci Hrvaške so se naše 
hokejistke pomerile z ekipo Velike Britanije. Britanke so bile 
boljše, saj so zmagale s 6 : 0. Da ni bila razlika še večja, je 
poskrbela odlična mlada vratarka Pia Dukarič, ki je prvič na-
stopila za reprezentanco in zbrala kar 45 obramb. Slovenske 
hokejistke so včeraj zvečer igrale z ekipo Severne Koreje, a se 
tekma do zaključka naše redakcije še ni končala. Danes so 
na prvenstvu zadnji obračuni, risinje pa se bodo ob 20. uri 
pomerile z ekipo Južne Koreje.

Britanke so bile premočne

Slovenke so morale priznati premoč hokejistk  
Velike Britanije, čeprav se je v vratih izkazala Pia  
Dukarič. / Foto: Luka Rener

Šenčur – Od začetka tega tedna ekipe Šenčur Gorenjska 
gradbena družba ne vodi več Igor Kešelj. Po štirih porazih na 
zadnjih petih tekmah so se v klubu odločili, da bo ekipo do 
konca sezone vodil njegov dosedanji pomočnik Ernest No-
vak. Šenčurjani se še borijo za preboj v četrtfinale Lige Nova 
KBM, naslednja tekma pa jih čaka 13. aprila, ko bodo ob 20. 
uri gostili Hopse iz Polzele.

Kešlja zamenjal Novak

Kranj – Našo moško člansko rokometno reprezentanco ta 
konec tedna na Švedskem čakajo kvalifikacije za nastop na 
olimpijskih igrah. Na današnji tekmi se bodo ob 17. uri pome-
rili z ekipo Španije, jutri ob 18.30 jih čaka obračun z domačini 
Švedi, v nedeljo ob 18.45 pa še z reprezentanco Irana. »Dvo-
rano Malmö arena smo že preizkusili in imeli dober trening, 
razpoloženje igralcev pa je na visoki ravni. Naša pričakovanja 
so še naprej najvišja, kar pomeni uvrstitev na olimpijske igre, 
saj iskreno mislim, da imamo za to znanje, kakovost in vse 
druge pogoje,« je včeraj povedal selektor Veselin Vujović. Po-
leg članske reprezentance kvalifikacijske tekme ta konec tedna 
čakajo tudi naše mladince, ki so odpotovali na Portugalsko, 
kjer si bodo skušali izboriti vstopnico za nastop na evropskem 
prvenstvu.

Rokometaši za olimpijski nastop



12 Gorenjski glas
petek, 8. aprila 2016KMETIJSTVO cveto.zaplotnik@g-glas.si

Cveto Zaplotnik

Begunje – V Sloveniji je po 
podatkih kmetijskega mi-
nistrstva okrog devetsto re-
gistriranih turističnih kme-
tij, ki delujejo kot izletniške 
kmetije, vinotoči, osmice in 
turistične kmetije z nastani-
tvijo. Približno štiristo kme-
tij je včlanjenih v Združe-
nje turističnih kmetij Slove-
nije, katerega glavne naloge 
so skrb za skupno promoci-
jo, razvoj ponudbe, obvešča-
nje in usposabljanje nosilcev 
turistične dejavnosti, izbolj-
šanje zasedenosti turističnih 
zmogljivosti kmetij ter zasto-
panje interesov članov na go-
spodarskem in pravnem po-
dročju. Člani združenje se 
enkrat na leto zberejo na sre-
čanju. Letos je bilo takšno 
srečanje v torek v gostilni 
Avsenik v Begunjah, kjer se 
jim je pridružil tudi minister 
za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano Dejan Židan. Mi-
nister je prisluhnil njihovim 
predlogom in problemom, v 
svojem nagovoru pa je poz-
val kmete, da naj se vključijo 
v javno razpravo o spremem-
bi zakona o katastrskem do-
hodku, in se zavzel za takšen 
sistem davčnega potrjevanja 
računov, v katerem davčne 

blagajne ne bodo (pre)veliko 
breme za kmetije. Dejal je, da 
bo Slovenija letos začela izva-
jati shemo kakovosti Izbrana 
kakovost, ki bo potrošniku 
zagotavljala, da je izdelek na-
rejen v Sloveniji iz domačih, 
lokalno pridelanih surovin.

Za turistične kmetije 
veljajo omejitve

Člani združenja so na sre-
čanju pregledali delo v minu-
lem letu in sprejeli letošnji 
program dela, po uradnem 
delu jim je Slovenska turi-
stična organizacija predsta-
vila promocijske aktivno-
sti, poslušali pa so tudi pre-
davanje o tem, kako poveča-
ti obisk na turistični kmetiji 
z uporabo rezervacijskih sis-
temov, in o Slow Foodu kot 
izzivu in priložnosti tudi za 
turistične kmetije. Kot je po-
vedala Renata Kosi, strokov-
na sodelavka za razvoj tu-
rizma na podeželju v Kme-
tijsko gozdarskem zavodu 
Celje, so se turistične kme-
tije morale do konca lanske-
ga leta uskladiti z novo ured-
bo o dopolnilnih dejavno-
stih na kmetiji, pri tem pa 
se bo večina tovrstnih kme-
tij še naprej ukvarjala s tu-
rizmom v okviru dopolnilne 

dejavnosti na kmetiji, tis-
te, ki so registrane kot s. p 
ali d. o. o, pa se ne bodo več 
smele predstavljati kot turi-
stične kmetije. »Za turistič-
ne kmetije veljajo omejitve 
glede števila ležišč, sedežev 
in dohodka, uredba tudi do-
loča, kolikšen delež hrane 
morajo zagotavljati iz lastne 
pridelave in koliko jo lahko 
dokupijo na drugih kmeti-
jah in v trgovini. Za kmeti-
je, ki so registrirane kot s. p. 
ali d. o. o., takšne omejitve 
ne veljajo,« je pojasnil pred-
sednik združenja Venčeslav 
Tušar in dodal, da se zaradi 
tega število turističnih kme-
tij v Sloveniji verjetno ne bo 
zmanjšalo, saj se za turistič-
no dejavnost vsako leto na 

novo odloči nekaj kmetij, ob 
tem pa tudi sedanje kmetije 
lahko s. p. ali d. o. o. »pre-
oblikujejo« v dopolnilno de-
javnost. »Kar zadeva davč-
no potrjevanje računov, od 
kmetov, ki se ukvarjajo s tu-
ristično dejavnostjo, ne sli-
šim veliko pripomb, vem 
pa, da je to predvsem veliko 
breme za majhne kmetije in 
kmetije, ki prodajajo na tr-
žnicah.«

Zanimanje še narašča

Jože Soklič, kmet s Sela 
pri Bledu in podpredsednik 
združenja, je dejal, da se sko-
raj vse turistične kmetije na 
Gorenjskem ukvarjajo s tu-
rizmom v okviru dopolnil-
ne dejavnosti na kmetiji; ne-
katere kmetije pa so v prete-
klosti organizirale turistično 
dejavnost kot s. p. ali d. o. o. 
predvsem zato, da so lahko 
sodelovale na razpisih za de-
nar. »Nova uredba o dopol-
nilnih dejavnostih na kmeti-
ji verjetno vsem povsem ne 
ustreza, vendar pa vsebuje 
določbe in normative, ki na 
turističnih kmetijah zago-
tavljajo ohranitev kmetijske 
dejavnosti, gostom pa, da 
uživajo doma pridelano hra-
no,« je dejal Soklič in dodal, 

da so se turistične kmetije 
brez večjih problemov prila-
godile tudi predpisom o dav-
čnem potrjevanju računov – 
ali so nadgradile že obsto-
ječe blagajne ali uporablja-
jo vezano knjigo računov in 
Fursovo mini blagajno. Pro-
bleme občutijo predvsem 
(turistične) kmetije, ki pro-
dajajo pridelke in izdelke na 
tržnicah. Na vprašanje, ali se 
kmetije na Gorenjskem še 
na novo odločajo za turistič-
no dejavnost, je Soklič odgo-
voril, da na blejskem obmo-
čju opaža, da se kmetije, ki 
opuščajo dejavnost, odloča-
jo za oddajanje sob, sicer pa 
se vsako leto kakšna kmeti-
ja na novo odloči za turistič-
no dejavnost. »Zanimanje 

za preživljanje dopusta na 
kmetijah še narašča, delo-
ma tudi zato, ker je zaradi 
begunske krize in terorizma 
upadlo zanimanje za neka-
tere turistične trge. Rezerva-
cije kažejo, da bo letošnja se-
zona vsaj takšna, kot je bila 
lani.«

 

Letošnja sezona dobro 
kaže

Damjana Mulej s turistič-
ne kmetije na Selu pri Bledu 
je povedala, da so na njihovi 
kmetiji odvisni predvsem od 
tujih gostov. Goste pridobi-
vajo neposredno, prek inter-
neta, ter na priporočilo tis-
tih, ki so že bili na kmetiji. 
»To, da smo v bližini Bleda 
in Bohinja, je naša prednost. 
Druge kmetije, ki nimajo za-
ledja takšnih turističnih cen-
trov, se morajo veliko bolj 
potruditi pri pridobivanju 
gostov,« je dejala Mulejeva 
in dodala, da gostom, ki bi 
radi spoznali vso Slovenijo, 
priporočijo, katere turistič-
ne kmetije naj še obiščejo. 
Letošnja poletna sezona jim 
dobro kaže. Recesije v zad-
njih letih niso občutili, opa-
žajo pa, da se je lani poveča-
lo število nemških in avstrij-
skih gostov.

S prilagoditvijo predpisom nimajo težav
Večina turističnih kmetij nima težav pri prilagajanju novi uredbi o dopolnilnih dejavnostih na kmetijah. Kmetije, ki so se s turizmom ukvarjale v okviru 
družbe z omejeno odgovornostjo (d. o. o.) ali kot samostojni podjetniki (s. p.), se ne bodo smele predstavljati kot turistične kmetije.

Jože Soklič Damjana Mulej

Cveto Zaplotnik

Komenda – »Še najmanj 
osemdeset razstavljavcev 
bi lahko sprejeli, če bi ime-
li prostor,« je v torek na no-
vinarski konferenci pred 21. 
spomladanskim sejmom v 
Komendi dejal Stane Šte-
be, vodja odbora za sejme 
pri Konjeniškem klubu Ko-
menda, in s tem nazorno po-
vedal, da bo sejem, ki se bo 
začel danes, v petek, in kon-
čal v nedeljo, tudi tokrat po-
kal po »šivih«. Na približ-
no 44 tisoč kvadratnih me-
trih zunanje in notranje raz-
stavne površine se bo s po-
nudbo kmetijske, gozdar-
ske, gradbene in komunalne 

mehanizacije, vrtnarske 
in ogrevalne tehnike ter iz-
delkov obrti in podjetništva 
predstavilo 580 razstavljav-
cev, med njimi jih bo največ, 
kar 57 odstotkov, s ponudbo 
kmetijske mehanizacije in 
opreme. V posebnem šoto-
ru se bodo predstavili obrtni-
ki in podjetniki iz občin Šen-
čur, Cerklje in Preddvor, se-
jem pa bodo popestrile tudi 
razstava goved različnih pa-
sem, prikaz varnega dela z 
motorno žago v gozdovih in 
podrezovanja parkljev go-
ved, strokovna predavanja 
in posvetovanja.

Kot je v imenu organiza-
torja sejma – Konjeniške-
ga kuba Komenda – povedal 

dolgoletni predsednik kluba 
Lojze Lah, so pred leti raz-
mišljali o tem, da bi celotno 
konjeniško in sejemsko de-
javnost preselili na lokacijo 
zunaj Komende, vendar pa 
zdaj, v kriznih časih, za to ni 
realnih možnosti, zato se po-
govarjajo o tem, kako bi na 
sedanji lokaciji pridobili še 
dodaten razstavni prostor. 
»Sejem je za razstavljavce 
zanimiv zato, ker tukaj ve-
liko prodajo, za obiskovalce 

pa zato, ker je ponudba pe-
stra in jim za ogled sejma 
ni treba plačati parkirnine 
in vstopnine,« je dejal Loj-
ze Lah.

Če je vreme lepo, si se-
jem v treh dneh ogleda ok-
rog sedemdeset tisoč ljudi, 
to pomeni tudi približno 
triindvajset tisoč vozil. Kot 
je povedal Jelenko Milič, ki 
na sejmu z ekipo 45 redar-
jev skrbi za red in varnost, 
bo v Komendi tudi tokrat 

veljal poseben prometni re-
žim. Z okoliškimi kmeti so 
se dogovorili za parkiranje 
na travnikih, v soboto in v 
nedeljo pa bo možno par-
kirati tudi v Poslovni coni 
Žeje, od koder bodo trije 
avtobusi brezplačno vozili 
obiskovalce na sejem. »Ve-
lika večina domačinov živi 
s sejmom in tudi potrpež-
ljivo sprejema gnečo, ki je 
najhujša ob nedeljah,« je 
dejal Jelenko Milič.

Zavrnili osemdeset razstavljavcev
Danes se v Komendi začenja tridnevni spomladanski sejem, ki bo tudi tokrat pokal po »šivih«. Razstavišče je zasedeno do 
zadnjega kotička. 

Lojze Lah Stane Štebe Jelenko Milič

Lojze Lah ocenjuje, da se je prodaja kmetijske 
mehanizacije lani zmanjšala za petino in da se to 
nadaljuje tudi letos. Cena mleka se je občutno znižala, 
zato imajo zlasti kmetije, usmerjene v prirejo mleka, 
manj denarja za vlaganja.

Brezje – V kulturnem domu 
na Brezjah (občina Radovlji-
ca) bo v četrtek, 14. aprila, ob 
18. uri predavanje o pridelo-
vanju ekološke zelenjave in o 
naravnem varstvu vrtnin. Pre-
davala bo specialistka za ze-
lenjadarstvo Miša Pušenjak.

O ekološki zelenjavi in 
varstvu vrtnin

Lesce – Kmetijska svetovalna 
služba pripravlja predavanje 
o jagodičju, na katerem bodo 
predstavili vrste jagodičja ter 
pridelovanje ameriških bo-
rovnic, malin in robid. Preda-
vanje bo v torek, 12. aprila, z 
začetkom ob pol desetih do-
poldne v sejni sobi KGZ Sava 
Lesce.

Predavanje o 
pridelovanju jagodičja

Brdo pri Lukovici – Čebelar-
ska zveza Slovenije predla-
ga občinam, da ob rojstvu 
vsakega novega občana po-
darijo staršem sadiko avtoh-
tonega drevesa. Za to bi bila 
najbolj primerna drevesa ja-
vorja, lipe, pravega kostanja, 
divje češnje, hrasta, smreke 
in jelke.

Za rojstvo sadika 
avtohtonega drevesa
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Več kot le avtomobilsko 
zavarovanje z dodatnimi 
ugodnostmi v akciji Sprosti čas:

•  zavarovanje prtljage,
•  zavarovanje odgovornosti  

in asistence za kolesarje,
•  zavarovanje rehabilitacije  

po prometni nesreči in
•  do 30 EUR popusta pri letnem 

turističnem zavarovanju.

Več na triglav.si.

Si ne upate  
iz avta?  
Kar brez 
skrbi.

Zavarovalnica Triglav

Simon Šubic

Kranj – Družba ECE, dru-
gi največji slovenski ponu-
dnik energije, v katerega sta 
se lani združila Elektro Go-
renjska Prodaja in Elektro 
Celje Energija, je lani rea-
lizirala skoraj tri milijone 
evrov dobička in 145 milijo-
nov evrov prometa. »Podje-
tje je tudi lani raslo na vseh 
področjih – tako na podro-
čju prodaje električne ener-
gije in zemeljskega plina 
kot tudi na področju proda-
je lesnih peletov,« je na po-
nedeljkovi novinarski kon-
ferenci na sedežu družbe v 
Celju razložil njen direktor 
Mitja Terče. 

Že ob lanski ustanovitvi 
novega podjetja je njegovo 
vodstvo napovedalo, da bodo 
veliko pozornosti nameni-
li ozaveščanju svojih odje-
malcev o učinkoviti rabi ele-
ktrične energije. Ker veli-
ko slovenskih gospodinjstev 
še vedno uporablja stare in 
energetsko potratne aparate 

in naprave, so se v ECE odlo-
čili, da jim kot prvi prodaja-
lec energije v Sloveniji v svo-
ji novi spletni trgovini ponu-
dijo aparate in naprave naj-
varčnejših energijskih ra-
zredov. Z zamenjavo starih 
potratnih aparatov z varčni-
mi lahko gospodinjstva dose-
žejo znatne prihranke pri po-
rabi energije. Po dosedanjih 

izkušnjah se najhitreje povr-
ne zamenjava starih hladil-
nikov, zamrzovalnih skrinj 
in bojlerjev za pripravo tople 
vode. »Naštetim aparatom 
se namreč poraba energije s 
starostjo najbolj poveča. Če 
npr. zamenjamo star potra-
ten hladilnik s hladilnikom 
nove generacije, bo prihra-
nek električne energije 

zagotovo od 30 do 50 kWh 
na mesec oziroma od tri do 
šest evrov na mesec,« je pou-
daril Terče.

V spletni trgovini je tako 
na voljo že skoraj 100 gospo-
dinjskih aparatov in naprav, 
po Terčetovih besedah pa si 
prizadevajo, da bi v enem 
letu ponudili več kot 1000 
najbolj kakovostnih in naj-
bolj varčnih izdelkov. Nji-
hovi odjemalci, redni plač-
niki, jih lahko kupijo na 12 
obrokov brez obresti, svoje 
obveznosti pa preprosto po-
ravnajo s plačilom računa za 
energente, kar je po Terčeto-
vih besedah prvo takšno kre-
ditiranje pri nas. Vsi izdel-
ki v spletni trgovini so sicer 
na voljo tudi tistim, ki imajo 
druge dobavitelje energije. 

Novo spletno trgovino so 
zasnovali v sodelovanju s 
slovenskimi strokovnjaki, 
pri čemer so poskrbeli tudi 
za varno nakupovanje prek 
spleta, je poudaril pomoč-
nik direktorja in prokurist 
Rudolf Ogrinc. 

Združeno podjetje lani zraslo
Družba ECE, v katerega sta se združila gorenjski in celjski ponudnik energije, je lani ustvarila 145 
milijonov evrov prometa. Prva novost po združitvi je nova spletna trgovina z varčnimi aparati.

Direktor ECE-ja Mitja Terče: »Lani smo rasli na vseh 
področjih.« / Foto: Ernad Ihtijarević (Mediaspeed)

Cveto Zaplotnik

Kranj – Kot je znano, je Ban-
ka Slovenije ob koncu lan-
skega februarja izdala Go-
renjski banki odredbo, s ka-
tero ji je naložila izvedbo 
ukrepov za odpravo možne-
ga kapitalskega primanjklja-
ja v višini 58 milijonov evrov. 
Banka je potlej z notranji-
mi ukrepi do konca lanske-
ga leta zmanjšala primanj-
kljaj za 44,9 milijona evrov, 
preostali del primanjklja-
ja pa je odpravila z uspeš-
no izvedeno dokapitalizaci-
jo. Pri dokapitalizaciji je so-
delovalo devet vlagateljev, 
poleg petih dotedanjih del-
ničarjev še štirje novi, med 
njimi tudi srbska AIK ban-
ka, ki je z vplačilom 12,37 mi-
lijona evrov pridobila v ban-
ki 13,86-odstotni delež in s 
tem postala druga največja 

lastnica banke. Količnik ka-
pitalske ustreznosti banke 
je na zadnji lanski dan zna-
šal 17,9 odstotka, ob upošte-
vanju zneska dokapitalizaci-
je pa bi dosegel 19,4 odstot-
ka, kar uvršča banke med tis-
te z višjim deležem kapitala.

Banka je lani po nerevidi-
ranih podatkih ustvarila z re-
dnim poslovanjem 15,8 mi-
lijona evrov dobička, ob tem 
je oblikovala za 11,6 milijo-
na evrov oslabitev in rezer-
vacij, tako da je čisti dobiček 
znašal 3,2 milijona evrov. 
Delež nedonosnih kreditov 
je zmanjšala za sedem od-
stotnih točk, na 17,3 odstot-
ka. Pozitivno posluje tudi le-
tos, v prvih dveh mesecih je 
kljub nizkim oz. negativnim 
obrestnim meram in šibki 
kreditni rasti ustvarila nekaj 
več kot 2,1 milijona evrov čis-
tega dobička.

Izpolnili zahteve 
Banke Slovenije
Gorenjska banka je z notranjimi ukrepi in z 
dokapitalizacijo v celoti odpravila ugotovljeni 
možni kapitalski primanjkljaj in s tem izpolnila 
zahteve regulatorja, ugotavlja Banka Slovenije v 
odločbi, ki jo je Gorenjska banka prejela v torek.

Aleš Senožetnik

Ljubljana – Po letih negoto-
vosti, ko je Semenarna Ljub-
ljana prešla v roke italijan-
skih lastnikov in leta 2013 
končala v prisilni poravnavi, 
se je podjetje izkopalo iz rde-
čih številk. Leta 2012 je na-
mreč zabeležila kar 13,8 mi-
lijona, leta 2013 pa 5,7 milijo-
na evrov izgube.

Kot je povedal direktor Aleš 
Šabeder, se je ponovna rast 
začela leta 2014, ko so se pri-
hodki povečali za slabih 11 
odstotkov in so znašali nekaj 

manj kot 28 milijonov evrov, 
poslovanje pa so zaključili z 
dobičkom. Podobo rast so do-
živeli tudi v letu 2015. Zaradi 
novih zastopstev, povečanja 
prodaje na tujih trgih in no-
vih produktov, ki jih uvajajo 
na trg, se rasti nadejajo tudi 
letos. Načrtujejo 34 milijonov 
evrov prihodkov in 580 tisoč 
evrov dobička. 

Zaradi optimističnih ka-
zalcev so prepričani, da bo 
podjetje uspešno zaključi-
lo prisilno poravnavo, ki se 
bo končala februarja prihod-
nje leto. 

Podjetje, ki je danes v sto-
odstotni lasti Deželne ban-
ke Slovenije, zaposluje ne-
kaj več kot 240 ljudi, kar je 
približno polovico manj kot 
pred letom 2011, ko je podje-
tje poslovalo najbolje. Po be-
sedah Šabedra bodo v priho-
dnosti še zaposlovali, saj na-
meravajo povečati malopro-
dajno mrežo trgovin. Nove 
trgovine načrtujejo v sever-
nem delu Ljubljane, z več 
partnerji pa se dogovarjajo 
tudi na Kozjanskem. Na Go-
renjskem dodatnih trgovin 
za zdaj ne bodo odpirali. 

Vedno več mladih 
vrtičkarjev

Podjetje, ki letos praznuje 
110 let obstoja, se prilagaja 
tudi novemu segmentu po-
trošnikov, saj se vedno več 
mladih odloča za vrtičkar-
stvo. V Semenarni zato na 
trg uvajajo nove produkte, 
ki so namenjeni tudi urba-
nemu vrtičkarstvu, zaveda-
jo se pomena eko in bio se-
gmenta trga, vseskozi pa ras-
te tudi povpraševanje po slo-
venskih avtohtonih vrstah.

Semenarna Ljubljana znova 
posluje z dobičkom
Semenarna Ljubljana, ki je od leta 2013 v prisilni poravnavi, se je v zadnjih 
letih izkopala iz rdečih številk in znova posluje z dobičkom. Pričakujejo, da 
se bodo do leta 2020 vrnili nad mejo štirideset milijonov evrov prihodkov, ki 
so jo zabeležili v letu 2011.

Po besedah Aleša Šabedra v Semenarni Ljubljana ponovno 
beležijo rast. / Foto: Aleš Senožetnik
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Obveščamo vas, da smo dne 10. 3. 2016 v Kranju, 
na naslovu Koroška cesta 21, odprli podružnico.

Odvetniške družbe Sitar, Logar & Mihelčič, o. p., d. o. o.

Simon Šubic

Brdo pri Kranju – »Verja-
mem, da bomo čez leto dni že 
imeli pripravljeno institucio-
nalno in pravno podlago za 
ustanovitev probacijske služ-
be, ki bo tako kot drugod po 
svetu razbremenila naš za-
porski sistem,« je v sredo na 
slovesnosti ob dnevu Uprave 
RS za izvrševanje kazenskih 
sankcij (URSIKS) na Brdu 
pri Kranju napovedal pravo-
sodni minister Goran Kle-
menčič. Med pomembnejši-
mi novostmi je minister iz-
postavil tudi že sprejeto odlo-
čitev, da se na vhode najpo-
membnejših sodišč v državi 
spet vračajo pravosodni poli-
cisti, kar bo po njegovem ime-
lo predvsem izjemen simbol-
ni pomen in bo prispevalo k 
večjemu ugledu poklica. Kle-
menčič je sicer na tradicio-
nalni slovesnosti skupaj z ge-
neralnim direktorjem URSI-
KS Jožetom Podržajem po-
delil priznanja najzaslužnej-
šim delavcem na področju iz-
vrševanja kazenskih sankcij, 
ob tej priložnosti pa je priseg-
lo tudi 13 novih pravosodnih 
policistk in policistov. 

Probacijsko službo naj bi 
pilotno zagnali še letos, iz-
vajali pa naj bi jo speciali-
sti za socialno delo, peno-
logijo, kriminologijo in psi-
hologijo. Njihova naloga bo 
med drugim spremljanje 
pogojno obsojenih in po-
gojno odpuščenih iz zapo-
rov, nudenje pomoči pri nji-
hovi integraciji v družbo ter 

preverjanje, ali izpolnjujejo 
zahteve, ki jim jih je postavi-
lo sodišče. Slovenija je sicer 
edina država članica Evrop-
ske unije, ki še nima proba-
cijske službe. 

»V zadnjem letu nam je 
uspelo obrniti negativni 
trend na področju financ, 
zaposlovanj in normativnih 
dejavnosti in zavezujem se, 
da bomo s tem nadaljevali. 
V lanskem letu smo spreje-
li obsežno novelo temeljne-
ga zakona o izvrševanju ka-
zenskih sankcij, ki je prine-
sel nekaj pomembnih reši-
tev tako na področju varstva 
človekovih pravic in dosto-
janstva kot pri zmanjša-
nju birokratskega dela,« je 
dejal minister Klemenčič. 
Za uspeh šteje tudi lansko 

zaposlitev 25 novih pravo-
sodnih policistov in strokov-
nih sodelavcev po dolgih le-
tih zatišja, sprejetje novega 
akta o sistematizaciji in pri-
pravo osnutka normativov 
in standardov. »Kljub ne-
zavidljivi finančni situaciji 
smo s prodajo nepremičnin 
našli tudi nekaj dodatnih 
sredstev za nakup vozil in 
zaščitne opreme,« je pouda-
ril. Poplačali so tudi okoli 2,5 
milijona evrov dolga, ki je v 
preteklosti nastal v bivših ka-
zensko-gospodarskih zavo-
dih, z mrtve točke pa so pre-
maknili tudi projekt gradnje 
novega zapora na Bizoviku. 

Generalni direktor URSI-
KS Jože Podržaj je opozoril, 
da je bilo leta 1995 zaprtih 
oseb manj kot 800, danes pa 

jih je skoraj dvakrat toliko, ob 
tem se je pomembno spre-
menila tudi struktura zapr-
tih tako z vidika varnostnih 
tveganj kot zahtevnosti stro-
kovne obravnave, neprimer-
ljivi pa so tudi standardi spo-
štovanja človekovih pravic 
zaprtih. »Vse to mora biti op-
ravljeno z enakim številom 
zaposlenih kot prej. Kljub 
temu je slovenski zaporski 
sistem učinkovit. Varnostne 
razmere so stabilne, zapr-
tim pa kljub omejenim kad-
rovskim resursom in finanč-
nim zmožnostim omogoča-
mo vključevanje v progra-
me in dejavnosti, preko kate-
rih izvršujemo svoje osnov-
no poslanstvo, to je uspešna 
reintegracija posameznika v 
družbo po prestani kazni.« 

Probacijska služba še letos
Minister za pravosodje Goran Klemenčič je ob dnevu Uprave RS za izvrševanje kazenskih sankcij 
napovedal skorajšnjo vrnitev pravosodnih policistov na vhode sodišč in ustanovitev probacijske službe.

Minister Goran Klemenčič in generalni direktor uprave za izvrševanje kazenskih sankcij 
Jože Podržaj sta na Brdu pri Kranju podelila tudi priznanja najzaslužnejšim delavcem na 
področju izvrševanja kazenskih sankcij. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Nekdanji predsednik 
uprave Merkurja Bine Kor-
dež od ponedeljka v zapo-
ru na Dobu spet prestaja se-
dem let in šest mesecev za-
porne kazni, na kolikor je bil 
na podlagi sporazuma o pri-
znanju krivde za 11 kaznivih 
dejanj konec januarja obso-
jen na ljubljanskem okrož-
nem sodišču. Obenem mu 
je sodnik Srečko Škerbec na-
ložil še plačilo 23.500 evrov 
stranske kazni. Ker pa je po 
obsodbi na prvem sojenju za 
zapahi že prebil leto dni in 
tri mesece, dokler ni vrhov-
no sodišče sodbe razveljavi-
lo, se bo ta čas od dodeljene 
kazni odštel, tako da bo Kor-
dež zaprt še najdlje šest let in 

tri mesece. Po prestani polo-
vici kazni bo sicer lahko za-
prosil za pogojni izpust. 

Kordežu so na ljubljan-
skem okrožnem sodišču 
najprej sodili zaradi nezako-
nite preprodaje trgovskega 
centra Primskovo. V tej zade-
vi je bil septembra 2012 zara-
di zlorabe položaja in pona-
reditve poslovnih listin obso-
jen na pet let zapora in plači-
lo 39.504 evrov denarne kaz-
ni. Višje sodišče mu je kazen 
kasneje dvignilo na šest let in 
pet mesecev zapora, po prav-
nomočnosti sodbe pa je od-
šel v zapor na Dobu. Zapustil 
ga je konec oktobra 2014, ko 
je vrhovno sodišče ugodilo 
njegovi zahtevi po varstvu za-
konitosti, sodbo razveljavilo, 
zadevo pa vrnilo v ponovno 

odločanje na prvostopenj-
skem sodišču. 

Med čakanjem na začetek 
vnovičnega sojenja pa se je 
Kordež novembra lani s spe-
cializiranim državnim tožil-
stvom pogodil za vseh enajst 
kaznivih dejanj, zaradi kate-
rih je nad njim potekal ka-
zenski pregon. Sodišče mu 
je na podlagi sporazuma za 
priznano nadaljevano ka-
znivo dejanje zlorabe ura-
dnega položaja ali zaupanja 
pri oprav ljanju gospodarske 
dejavnosti in kaznivo deja-
nje ponareditve listin izrek-
lo kazen sedem let in tri me-
sece zapora. Kljub priznanju 
pa je Kordež po izreku sod-
be dejal, da pri nezakonitih 
transakcijah osebno ni pre-
jel nobenega premoženja, 

da ni ničesar ukradel ter da 
ni načrtno delal škode. »Ker 
pa je tožilstvo ocenilo, da 
so bile nekatere transakci-
je v nasprotju z zakonoda-
jo, sem se odločil za prizna-
nje krivde v izo gib vsem dol-
gotrajnim sodnim postop-
kom, ki bi sicer potekali ... 
Veliko podjetij je šlo v Slove-
niji v stečaj zaradi napačnih 
odločitev, tudi mojih. Jaz za 
to sprejemam odgovornost, 
večina drugih niti ne,« je 
pou daril januarja. 

Kordež spet v zaporu
Nekdanji prvi mož Merkurja Bine Kordež je v ponedeljek vnovič prestopil 
prag zapora na Dobu. 

Bine Kordež / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Jesenice – Gorenjski pro-
metni policisti so zaradi ne-
varne vožnje v cestnem pro-
metu kazensko ovadili Jese-
ničana, ki je v torek ponoči 
na avtocesti pri Lipcah zara-
di neprilagojene hitrosti ter 
pod vplivom alkohola (0,66 
mg/l) in prepovedanih drog 
zapeljal s ceste in povzro-
čil prometno nesrečo s tele-
snimi poškodbami. Povzro-
čitelj je za nameček vozil 

neregistriran avtomobil, v 
njem pa so bili še trije mla-
di potniki, ki so se v nesre-
či lahko telesno poškodova-
li. Za navedeno kaznivo de-
janje je zagrožena denarna 
kazen ali zapor od treh me-
secev do treh let ter prepoved 
vožnje motornega vozila.

Vinjeni vozniki so letos na 
gorenjskih cestah po podat-
kih policije povzročili 30 pro-
metnih nesreč, njihova pov-
prečna stopnja alkoholizira-
nosti pa je bila 1,55 promila. 

Vinjen in »zadet«

Jeseničan je zletel s ceste, ker je pijan in pod vplivom droge 
vozil prehitro. / Foto: PU Kranj

Simon Šubic

Škofja Loka – Škofjeloška 
policista, ki sta novembra 
lani ustavila ministra za 
javno upravo Borisa Ko-
privnikarja in opravila al-
kotest, kar naj bi bilo vna-
prej načrtovano, sta prejela 
opozorili pred redno odpo-
vedjo pogodbe o zaposlitvi, 
sta včeraj za STA potrdila 
njuna odvetnika. V dopi-
su je še navedeno, da lahko 
delodajalec pogodbo o za-
poslitvi odpove iz krivdnih 
razlogov, če bo v roku ene-
ga leta prišlo do nadalj-
njih kršitev. Za preostalih 
pet vpletenih policistov iz 
Sindikata policistov Slove-
nije odločitev še ni znana, 

neuradno pa naj bi prejeli 
izredno odpoved. 

Generalni direktor polici-
je Marjan Fank je ukrepe v 
postopkih izredne odpove-
di delovnega razmerja zo-
per sedem policistov sprejel 
po njihovih zagovorih mi-
nuli četrtek. Tedaj so štir-
je zaposleni podali ustni za-
govor, dva pisnega, eden pa 
se zagovora ni udeležil. Z 
generalne policijske upra-
ve so nam včeraj odgovorili, 
da bodo o izrečenih ukrepih 
javnost obvestili, ko bo vseh 
sedem policistov prevzelo 
pošto, kar pa se do včeraj še 
ni zgodilo. »Ko bomo prejeli 
vse povratnice, bomo na vo-
ljo za vsebinska pojasnila,« 
so pojasnili.

Zadnje opozorilo za 
škofjeloška policista

Medvode – Medvoški policisti 
so ta teden obravnavali vlom 
v trgovino v Medvodah. Ne-
znani storilec je vlomil skozi 
vrata skladišča in ukradel 
manjšo prenosno blagajno z 
denarjem in s tem povzročil 
za nekaj sto evrov škode. 

Odnesel blagajno
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AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLED

Pogovor
Marko Prezelj in Urban Novak, 
prejemnika zlatega cepina za 
alpinistični dosežek ... Stran 18

Pogovor
Tatjana Trtnik, nagrajenka RTV 
Slovenija in avtorica oddaj za 
otroke in mladino ... Stran 19

MultiKulti
Skupina nizozemskih 
petnajstletnikov teden dni pri 
vrstnikih v Radovljici ... Stran 19

Suzana P. Kovačič

Katja Podjed, dijakinja pe-
tega letnika Biotehniškega 
centra (BC) Naklo, smer hor-
tikulturni tehnik, se je naj-
bolje odrezala na kvalifikaci-
jah SloSkills s področja cvet-
ličarstva in bo konec leta za-
stopala Slovenijo na strokov-
nem tekmovanju EuroSkil-
ls v Göteborgu na Šved-
skem. Tekmovanje je pote-
kalo na nedavnem sejmu 

Flora v Celju, pomerilo se 
je šest tekmovalcev, ki so se 
uvrstili v kvalifikacije že na 
predhodnih tekmovanjih. 
V kvalifikacijah je BC Naklo 
imel dve tekmovalki, Katari-
no Klemenčič, ki je zasedla 
peto mesto, in Katjo Podjed, 
njuna mentorica je bila So-
nja Jerič Štefe. Drugi tekmo-
valci so bili iz sorodnih šol iz 
drugih koncev Slovenije.

Vsak tekmovalec je mo-
ral izdelati nasad v posodi na 

temo Sobivanje s cvetjem, 
aranžma v posodi na temo 
Povej mi več, dekoracijo v 
prostoru na temo Povej mi s 
cvetjem, v roki vezan šopek 
na temo Govorica cvetja, ve-
nec na temo Cvetje v slovo ter 
poročni šopek in korsažo (za-
pestnico) na temo Ljubezen v 
cvetju. Strokovna komisija je 
za vsak izdelek ocenila idejo, 
izražanje in skladnost barv, 
kompozicijo in tehniko. Ka-
tja Podjed je sicer največ točk 

dosegla za venec in aranžma 
v posodi. Kot zanimivost: za 
aranžma v posodi je kom-
binirala vijolično orhide-
jo vanda, ki je tudi sicer nje-
na najljubša roža, pa rožna-
ti flamingovec (Anthurium), 
oranžno gerbero, oranžno-r-
deče vrtnice mario, roza celo-
sio, modro veronico in zelen 
nagelj (Dianthus). Pri krei-
ranju poročnega šopka je 
imela v mislih nevesto v ele-
gantnejši beli svileni obleki. 

»Tekmovalci smo morali v 
nekaj dneh pokazati veliko 
znanja, spretnosti in ustvar-
jalnosti. Za naloge smo iz-
vedeli šele na kraju samem, 
mentorji nam seveda niso 
smeli pomagati,« je poveda-
la Katja, ki jeseni želi nadalje-
vati s študijem hortikulture v 
BC Naklo. Doma je iz Straži-
šča pri Kranju, nekaj ljubezni 
do cvetličarstva in vrtnarstva 
je verjetno podedovala kar od 
stare mame Marinke, saj se 
Katja še dobro spomni svo-
jih otroških let, kako sta s sta-
ro mamo kar naprej presaja-
li rožice. V cvetličarstvu Katja 
vidi veliko priložnosti, enkrat 
v prihodnosti želi imeti tudi 
svojo cvetličarno. Zelo rada 
podari rezano cvetje, še raje 
kot lončnico. Rezano cvetje je 
sicer krajšega roka trajanja, a 
Katja pravi, da pa je tisti čas, 
ko ga imamo kje blizu, de-
ležno polnega občudovanja. 

Svoji mami je za nedavni ma-
terinski dan v šopek povezala 
bele in vijolične frezije in za 
kontrast dodala rumene tuli-
pane. 

EuroSkills je tekmova-
nje mladih med 18. in 25. 
letom v poklicnih spretnos-
tih. Glavni cilj tekmovanja 
je promocija poklicev, ki so 
deficitarni, redki ali imajo 
nižji družbeni ugled. Pobu-
do za EuroSkills, ki je prvič 
potekal leta 2008, je priš-
la od takratnega evropskega 
komisarja za izobraževanje 
in kulturo Jana Figela. Ideja 
EuroSkills je skladna z ide-
jo tekmovanj WorldSkills, ki 
imajo po svetu že več kot pet-
desetletno tradicijo. Da Slo-
venijo na EuroSkillsu pred-
stavljajo najboljši, Center za 
poklicno izobraževanje Slo-
venije organizira predizbore 
in nato še SloSkills tekmova-
nja iz več poklicnih področij. 

Katja pripoveduje s cvetjem
Katja Podjed bo s svojim znanjem iz cvetličarstva zastopala Slovenijo na strokovnem tekmovanju EuroSkills v Göteborgu na Švedskem.

Katja Podjed obiskuje peti letnik BC Naklo, smer 
hortikulturni tehnik. 

Katjin odlično ocenjeni aranžma v posodi na temo Povej 
mi več. Kombinirala je vijolične orhideje vanda, rožnate 
flamingovce (Anthurium), oranžne gerbere, oranžno-rdeče 
vrtnice mario, roza celosie, modre veronice in zelene 
nageljne (Dianthus).

Največ točk je Katja dosegla tudi pri izdelavi žalnega 
venca, za katerega je izbrala vrtnice vrste rosa marelične 
barve, rožnate liziantuse, gerbere ciklamne barve, nageljne 
ciklamne in zelene barve, modre veronice, rožnate celosie 
in modre limoniume. 
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Od petka do petka

Simon Šubic

V davčnih oazah tudi 
slovenska podjetja

Delovi novinarji že ves 
teden razkrivajo zgodbe iz 
afere Panamski dokumen-
ti, do katerih so se v enole-
tni preiskavi dokopali v so-
delovanju z Mednarodnim 
konzorcijem preiskoval-
nih novinarjev (ICIJ), nem-
škim časopisom Süddeut-
sche Zeintung in več kot 
sto drugimi novinarskimi 
organizacijami iz 76 držav. 
V Delu tako razpolagajo z 
dokumentacijo, ki izvira-
jo iz zdaj že zloglasne od-
vetniške družbe Massack 
Fonseca s sedežem v Pana-
mi, ki se ukvarja z ustanav-
ljanjem navideznih družb, 
v njej pa je omenjeno tudi 
74 Slovencev, med njimi 
po navedbah Dela tudi pet 
aktivnih ali nekdanjih jav-
nih uslužbencev, dva špor-
tnika in dva častna konzu-
la. V časopisu so kot prvega 
razkrili sveže upokojenega 
boksarja Dejana Zavca, ki 
je imel oz. še ima podjetje 
ABC Agency na karibskem 
otoku Angvila, ki ne pozna 
davkov. Zavec je podjetje na 
Angvili ustanovil s pomoč-
jo podjetja UPC Svetovalna 
skupina, katerega direktor 
in družbenik je 36-letni dav-
čni svetovalec Uroš Petro-
vič. Njegovo podjetje naj bi 
bilo dejansko posrednik do 
panamske družbe Mossack 
Fonseca, preko njega pa je 

bilo v davčnih oazah regi-
striranih najmanj 17 pod-
jetij. Zavec odgovarja, da 
ustanovitev podjetja nima 
nič skupnega z utajo dav-
kov in da denarja ni nikoli 
skrival. V Delu napovedu-
jejo, da bodo podrobnosti o 
Slovencih iz Panamskih do-
kumentov razkrivali še dol-
go, a jih bodo pred tem »no-
vinarsko obdelali«, pri če-
mer zasledujejo predvsem 
javni interes. Afera sicer 
močno odmeva tudi drugod 
po svetu, zaradi vpletenosti 
v afero je ta teden odstopil 
islandski premier Sigmu-
ndur David Gunnlaugsson, 
skrivni dokumenti pa med 
drugim obremenjujejo tudi 
ruskega predsednika Vladi-
mirja Putina.

Starim staršem vzeli 
vnuka

V Sloveniji že ves teden 
močno odmeva tudi zgod-
ba o dečkih, starih pet in tri 
leta, ki sta decembra osta-
la brez matere (umoril jo je 
njun oče, ki je sedaj zaprt) 
in ju je Center za socialno 
delo Velenje skrivaj odvzel 
starima staršema, pri kate-
rih sta živela zadnje tri me-
sece, ter namestil v rejniš-
ko družino. Užaloščena sta-
ra starša sta se na pomoč 
obrnila na medije, po obja-
vi njune zgodbe pa je sledil 
buren odziv javnosti. Sploš-
no mnenje je, da bi morala 
otroka ostati pri starih star-
ših. Kmalu je bil odrejen 

inšpekcijski nadzor nad de-
lom CSD Velenje, ki je po-
kazal, da v primeru name-
stitve dečkov v rejniško dru-
žino ni bilo strokovnih nep-
ravilnosti oziroma da je bila 
odločitev CSD Velenje v naj-
večjo korist dečkov. Zaradi 
varovanja osebnih podatkov 
o dečkih o podrobnih razlo-
gih za odvzem otrok ura-
dne institucije ne govorijo, 
zavrnile pa so navedbe sta-
rih staršev, da bi bil razlog 
njuna starost in neprimer-
ne bivalne razmere. Direk-
tor socialne inšpekcije Pe-
ter Stefanoski je dejal, da 
stari starši v tem trenutku 
niso bili sposobni rejništva, 
je pa to mogoče v prihodnje, 
če bosta pripravljena sode-
lovati. V SDS so sicer že na-
povedali, da bodo zoper mi-
nistrico za delo, družino in 
socialne zadeve Anjo Kopač 
Mrak vložili interpelacijo. 
Ministrica upa, da primer 
odvzetih dečkov ne bo izko-
riščen v politične namene. 

Begunce v zasebna 
stanovanja

Država namerava 567 be-
guncev, ki bodo letos in pri-
hodnje leto iz Italije in Gr-
čije premeščeni v Slovenijo 
(prvih 40 naj bi prišlo še ta 
mesec), kjer bodo zaprosili 
za azil, namestiti tudi v za-
sebna stanovanja. Prvih 40 
beguncev bo predvidoma 
premeščenih konec aprila. 
Ministrstvo za javno upravo 
je namreč objavilo povabilo 

k oddaji stanovanj v lasti fi-
zičnih oseb v najem za pot-
rebe namestitve beguncev, 
ki bodo v Sloveniji pridobi-
le status mednarodne zašči-
te za čas trajanja integracij-
skega procesa. Vlada bo si-
cer najprej uporabila obsto-
ječe stanovanjske zmoglji-
vosti posameznih upravljav-
cev stanovanjskih fondov in 
Stanovanjskega sklada RS, 
po potrebi pa tudi zmoglji-
vosti zasebnikov. V dose-
danjih begunskih valovih 
je prošnjo za azil v Sloveni-
ji podalo 633 ljudi, država 
je trinajstim priznala status 
begunca, šestim pa subsidi-
arno zaščito.

Poziv k ocvetličenju 
balkonov

V Ljubljani so se lotili za-
nimivega projekta za ohra-
nitev kranjske sivke. Mestna 
občina Ljubljana in nakupo-
valno središče BTC sta na-
mreč prebivalce prestolnice 
pozvala k ocvetličenju bal-
konov in oken z medovitimi 
avtohtonimi rastlinami. Ak-
cija z imenom Pomagajmo 
čebelici v mestu – ocvetliči-
mo okna in balkone bo tra-
jala od 9. do 16. aprila. Na 
jutrišnjem otvoritvenem do-
godku bodo obiskovalcem 
delili sadike in semena me-
dovitih balkonskih rastlin. 
V BTC so sicer že leta 2014 
postavili čebelnjak, lani pa 
so v okviru natečaja Osnovni 
šoli iz Medvod podarili učni 
čebelnjak.

Karibski davčni raj 
V časniku Delo so ta teden začeli razkrivati podrobnosti o Slovencih, ki so omenjeni v skrivnih 
Panamskih dokumentih, povezanih z ustanavljanjem podjetij v davčnih oazah.

Nekdanji boksar Dejan Zavec še zdaleč ni edini Slovenec s 
podjetjem v davčni oazi na Angvili. / Foto: Gorazd Kavčič

Ministrici za delo, družino in socialne zadeve Anji Kopač 
Mrak so v SDS napovedali interpelacijo. / Foto: arhiv GG

V Ljubljani želijo z ocvetličenjem balkonov in oken 
pomagati pri ohranitvi kranjske sivke. / Foto: Tina Dokl (arhiv)

Vrednote in (ne)svoboda javne besede
Cesar Franc Jožef je preb-

ral: »Gorje državi, katere vla-
dajoči so osli!« Od cenzorja 
je zahteval, da to spremeni v 
nekaj pozitivnega. Cenzor: 
»Torej: Blagor državi, katere 
vladajoči so osli!«

Varnost je kot zdravje – 
kako dragocena in krhka je, 
se zavemo šele takrat, ko jo 
izgubimo. Skozi Sloveni-
jo je šlo blizu pol milijona 
ilegalnih migrantov, kar 
ne ogroža samo Sloveni-
je, ampak celotno Evropo. 
Vsaj dva od teroristov, ki so 
izvedli napad v Bruslju, sta 
šla po poročanju avstrijskih 
medijev skozi Slovenijo. Še 
štiri teroriste, ki so prišli v 
Nemčijo preko Slovenije 
z vladnim »ilegalnim mi-
grant ekspresom«, je tam 
tik pred načrtovanim na-
padom aretirala policija. 

Cerarjeva vlada, ki je vse to 
omogočila s svojim neza-
konitim ravnanjem, je ka-
zensko odgovorna. Toda o 
tem v osrednjih slovenskih 
medijih niste mogli izvede-
ti ničesar. Prav tako, kot so 
osrednji mediji povsem za-
molčali dva, za razumeva-
nje slabega stanja v Slove-
niji zaradi migrantske kri-
ze bistvena dogodka. Prvi 
je bilo razkritje vladne ne-
odgovornosti s strani pos-
lanca SMC g. Zorčiča. Ko 
sem ga na TV-soočenju po 
njegovem razlaganju, kako 
so bili v tej krizi vedno zno-
va »presenečeni«, opozo-
ril, da sem jim že avgusta 
točno napovedal dogaja-
nje in kaj bi bilo treba sto-
riti, je poslanec SMC zab-
rusil: »Ja, vi ste lani avgu-
sta že lahko vse to govorili, 

ampak takrat so bili begun-
ci še daleč, mi (vlada) pa na 
dopustu!« Če bi se kaj take-
ga zareklo nekomu v vladi 
SDS, bi bila to udarna vest 
vsaj šest mesecev … Tako 
pa so se osrednji mediji za-
vili v molk tibetanskih gro-
bišč in v zavesti ljudi se to 
sploh ni nikoli zgodilo.  

Medijski molk je bil tudi 
ob zaostritvi zakonodaje 
o azilu. V Cerarjevi pisar-
ni je nastal amandma, ki je 
bil odličen: v Sloveniji ne bi 
mogel zaprositi za azil več 
nihče, ki bi vanjo vstopil 
preko druge članice Evrop-
ske unije, saj so vse varne 
države. Taka dopolnitev za-
kona bi bila tudi edina pov-
sem skladna z mednarodni-
mi predpisi. Dopolnitev je 
bila na seji odbora že spre-
jeta, toda na seji državnega 

zbora je sledil šok. Na pred-
log Združene levice je vla-
dajoča koalicija izbrisala to 
dopolnilo iz zakona in to 
kljub temu, da je ministri-
ca za notranje zadeve ohra-
nitev člena zagovarjala kar 
dvajset minut! Če bi se kaj 
takega zgodilo v času vla-
de Janeza Janše, bi vsi zah-
tevali odstop vlade, saj ji je 
njena koalicija očitno izrek-
la nezaupnico ob za Slove-
nijo strateškem vprašanju. 
Toda ker je sedanja vlada le-
vičarska, velika večina lju-
di za to sploh ni niti slišala. 
Pa bi morala, saj se bo za-
radi tega lahko začelo sedaj 
število migrantov v Sloveni-
ji hitro povečevati. Naivno 
je misliti, da je migrantske 
krize konec. Škodljiv dogo-
vor s Turčijo je garancija, da 
bo trajala še dolgo.  

Slovenija danes ni svobod-
na, ker doživiš pogrom, da 
si »fašist«, če govoriš resni-
co. Resnice se levičarji na 
smrt bojijo, zato jo razglaša-
jo za »sovražni govor«. Boj za 
obstoj demokratične Slove-
nije je danes boj za svobodo 
javne besede. Namesto uni-
čujočega levičarjenja o »po-
litični korektnosti« moramo 
vse stvari imenovati s pra-
vim imenom. Pariz, Köln in 
Bruselj so bili multikulti res-
ničnost! Gre za varnost in te-
meljne vrednote, ki jih je na 
zborovanju v obrambo Slove-
nije akademik dr. Janko Kos 
povzel takole: »Temeljne 
vrednote Slovenije in Evrope 
so grško-rimska kultura, kr-
ščanstvo in razsvetljenstvo.« 
Slovenija in Evropa bosta 
utemeljeni na teh vrednotah 
ali pa ju ne bo več.

Branko Grims, SDS

moj pogled
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Kulturni vrelec koroških Slovencev
Koroški kulturni dnevi, ki 

so se začeli v torek, 5. aprila, 
v galeriji Družina v Ljublja-
ni z odprtjem razstave koro-
ških slikarjev Alberta Kraj-
gerja in Simone Ane Kraj-
ger iz Šmihela pri Pliberku, 
znova dokazujejo, kakšno 
kulturno energijo in ustvar-
jalnost premore slovenska 
narodna skupnost na Koro-
škem. To je pravi vrelec kul-
ture, je dejal eden od udele-
žencev predstavitve letošnjih 
14. Koroških kulturnih dni. V 
Sloveniji si zasluži večje spo-
štovanje in pozornost. Na le-
tošnjih dnevih bo predsta-
vljen le njen manjši del. Si-
noči je bila na sporedu že 
druga prireditev. V dvorani 
Društva slovenskih pisate-
ljev v Ljubljani sta se predsta-
vila dva mlada koroška litera-
ta z literarnima prvencema. 

Dominik Srienc s poezijo Tu 
je konec/Hier ist Schluss in 
Aljaž Pestotnik, ki je bil rojen 
na Jesenicah, s svojim prven-
cem Smeji naj se vesolje. Z 
njima se je pogovarjala Jer-
neja Jezernik. 

Letošnji Koroški kulturni 
dnevi, ki jih prirejata Dru-
štvo slovensko-avstrijske-
ga prijateljstva in Klub ko-
roških Slovencev v Ljublja-
ni ob pomoči vladnega ura-
da za Slovence v zamejstvu 
in po svetu ter avstrijske-
ga veleposlaništva v Ljublja-
ni, se bodo nadaljevali jut-
ri, 9. aprila, v Osnovni šoli 
Prežihovega Voranca v Lju-
bljani. Ob 10.30 bo na spo-
redu lutkovna igra Petelin, 
vladar sveta, ki jo bodo za-
igrali lutkarji slovenskega 
društva Danica iz Šentpri-
moža v Podjuni. Če bo dovolj 

zanimanja, bodo igro uro 
kasneje ponovili. V torek, 12. 
aprila, ob 19. uri bo v Centru 
kulture Španski borci v Lju-
bljani koncert z naslovom 
Marko skače. Mladi pevci iz 

Celovca pod vodstvom Edija 
Oražeja in džezisti iz Raven 
na Koroškem pod vodstvom 
Sama Kolarja bodo izvedli 
osem ljudskih pesmi in pri-
redb. Naslednji dan, v sredo, 

13. aprila, ob 10.30 pa bodo 
v prostorih Svetovnega slo-
venskega kongresa na Can-
karjevi 1 v Ljubljani predsta-
vili nove knjige in zgoščen-
ke s koroško vsebino, med 
njimi zbirko pesmi pesnice 
Marije Bartoloth v ziljskem 
narečju in zbornik, ki ga je 
Krščanska kulturna zveza 
izdala ob 40-letnici lutkov-
ne in mladinske gledališke 
dejavnosti. Na vse omenje-
ne prireditve je vstop prost.

Sklepna prireditev Koro-
ških dni bo v soboto, 16. apri-
la, ob 19. uri v Linhartovi dvo-
rani Cankarjevega doma v 
Ljubljani, imenovana Koro-
ški večer. Na njem bodo na-
stopili Rožanski muzikanti 
in Mešani pevski zbor Podju-
na iz Pliberka, ki je eden naj-
boljših zborov na Koroškem. 
Vstopnina je pet evrov. 

Na torkovi prireditvi Marko skače v Španskih borcih v 
Ljubljani bo pel tudi otroški pevski zbor Slovenskega 
kulturnega društva Zmaj iz Celovca pod vodstvom Edija 
Oražeja. / Foto: Neža Rozman

Jože Košnjek

med sosedi

Miha Naglič

UTD bi dobili vsi

Bistvo UTD je v tem, da 
bi ga dobili vsi. Gre za pre-
razporeditev dohodkov dr-
žave in pomeni zagotovlje-
ni fiksni dohodek za vse dr-
žavljane, ne glede na njiho-
vo starost in premoženje. Or-
ganizacija (Generacija za te-
meljni dohodek), ki je zbra-
la 126.000 podpisov za raz-
pis referenduma o UTD, je 
prepričana, da je švicarska 
država že zmožna izplačeva-
ti UTD. Po njihovem predlo-
gu bi vsak Švicar od rojstva do 
19. leta dobival 625 frankov 
mesečno, starejši od 19 let 
pa bi do smrti dobivali 2500 
frankov mesečno. Je pa v tej 
zadevi še veliko vprašanj. De-
nimo: ali bi upokojenci pre-
jeli UTD in še naprej pokoj-
nino? Odgovarja Enno Sch-
midt, eden od pobudnikov 
referenduma. »Da. A bi se 
pokojnine znižale. Če pokoj-
nina zdaj znaša 5000 fran-
kov in bi uvedli UTD 2500 
frankov, bi se pokojnina zni-
žala in bi znašala 2500 fran-
kov. UTD ne more pomeni-
ti več denarja, saj bi potem 
imeli inflacijo. Sedanje do-
hodke je treba prerazporedi-
ti na vse dohodke (UTD + po-
kojnina). Vzemiva za primer 
neko mater, ki doma skrbi za 
otroke in gospodinjstvo ter 
nima plače, ima pa posredne 

prihodke, ki jih dobi njen 
mož. Tudi otroci nimajo pla-
če, prihodke pa dobijo pre-
ko osebe, ki služi denar. Zato 
moramo pogledati, kako lah-
ko ta dohodek prerazporedi-
mo na plačni in socialni sis-
tem. Večino plač se da prila-
goditi UTD-ju. Gre za vpra-
šanje pogajanj. Če zaslužim 
10.000 frankov in imam 
ženo ter dva otroka – kaj se bo 
zgodilo? Moj šef mi bo rekel: 
ti prejemaš UTD, tvoja žena 
prejema UTD in tudi tvoja ot-
roka. To pomeni, da cela dru-
žina skupno prejme 6000 
frankov iz naslova UTD-ja. 
Nato me šef vpraša, kolikšna 
naj bo moja nova plača. Re-
čem mu lahko, da imam to 
delo rad in da lahko delam za 
4000 frankov. Družina bo 
skupno dobila enako vsoto 
10.000 frankov, kot sem jih 
prej zaslužil sam. Seveda pa 
bo lahko nekdo drug, ki opra-
vlja enako delo in nima dru-
žine, dejal, da se ne strinja s 
tem, da bi moral tudi on imeti 
4000 frankov plače. To je to-
rej stvar dogovora. Višje pla-
čana dela torej ne bi znašala 
več 10.000 frankov, temveč 
6000 frankov. Jaz bom na 
podlagi UTD-ja s svojo dru-
žino skupaj dobil več prejem-
kov kot nekdo drug, ki je sam-
ski, saj bi se plače znižale. A 
to je, kot rečeno, stvar dogo-
vora.« Res le stvar dogovora? 
Večina ljudi obožuje denar. 
Vsak hoče imeti svoj avto, ki 

je statusni simbol. Večini je 
cilj višji življenjski standard. 
Schmidt: »Vedeti morate, da 
z denarjem le nadomeščamo 
pomanjkanje smisla v živ-
ljenju. Če v življenju nima-
te smisla, nimate idej in se 
le ženete za denarjem. Če pa 
imate ideje in smisel, potre-
bujete dohodek, da ste lah-
ko svobodni in počnete stva-
ri, ki vas izpolnjujejo. Verje-
tno smo izurjeni in osredo-
točeni, da se ženemo za de-
narjem, saj nam primanjku-
je razuma in smisla. Toliko 
ljudi poznam, ki jih ne žene 
denar, vsak pa potrebuje neki 
dohodek, in če je ta nekoliko 
višji, ni s tem nič narobe. Po-
membno je ravnotežje. Seve-
da imamo vsi radi denar, tudi 
jaz nisem izjema, in vsi ho-
čemo dovolj denarja za preži-
vetje. Še bolj pomembno pa 
je, da se ob opravljanju svo-
jega dela počutite, da delate 
nekaj pomembnega, da ima-
te vizijo po spremembi. UTD 
omogoča to ravnotežje, saj 
obstaja brezpogojna osnova, 
potem pa so plače, s katerimi 
je plačano vaše delo.« Glav-
no je delo, ne denar. »UTD še 
bolj razjasni to, da delo ne po-
meni le plače. Delo ne pome-
ni, da smo sužnji, da hrepe-
nimo le po denarju. Delo po-
meni tudi izpolnitev življe-
nja.« (Vir: MMC RTV SLO) 
Tale Schmidt govori kot kak 
marksist, a je Švicar in ima 
očitni posluh za denar. Velja 

mu vsaj prisluhniti in vso reč 
najprej premisliti.

Je UTD primeren za vse 
družbe?

V nizozemskem Utrech-
tu in v Ontariu v Kanadi so 
UTD že uvedli, od novem-
bra 2015 ga poskusno izpla-
čujejo na Finskem; najprej 
550 evrov mesečno za testne 
državljane, čez eno leto 800 
evrov za vsakega. Kaj pa v ne-
razvitih okoljih? Enno Sch-
midt: »UTD je primeren za 
vse družbe, saj se navezuje 
na pravico do življenja. To pa 
je pravica vsakega človeka in 
ni vprašanje denarja, zato ga 
lahko izvedemo tako v rev-
nih kot v bogatih državah.«

Kaj je cilj vojne?

»Cilj vojne ni, da umreš 
za svojo domovino, temveč 
da pripraviš tistega na dru-
gi strani, da umre za svojo.« 
Tako je na to vprašanje od-
govoril ameriški general Ge-
orge S. Patton (1885–1945), 
eden najbolj učinkovitih po-
veljnikov v drugi svetovni 
vojni. – Če malo pomislimo, 
se Američani tega načela dr-
žijo tudi v svojem novejšem 
vojskovanju, saj imajo sami 
zelo nizke človeške žrtve, 
njihovi nasprotniki pa vneto 
umirajo za svoje domovine, 
pomislimo samo na Irak in 
Afganistan …

Ali ste za UTD?
Ali ste za univerzalni temeljni dohodek (UTD)? Slovenskemu ušesu zvenita to vprašanje in kratica v 
njem nekam tuje. V Švici pa so v teh rečeh že tako daleč, da bodo imeli 5. junija vprašanje v naslovu že 
na referendumu …

Tako so švicarski pobudniki referenduma za UTD proslavili 
svoj uspeh: sredi Berna so 4. 10. 2013 stresli 8 milijonov 
kovancev – toliko kot je Švicarjev. / Foto: Wikipedija

Tako pa naj bi se po mnenju nasprotnikov UTD odzvala 
večina prejemnikov. / Foto: Wikipedija

General Patton je preživel mnoge bitke, umrl pa v prvem 
letu miru za posledicami avtomobilske nesreče. Pokopan je 
na ameriškem vojaškem pokopališču v Luksemburgu. 
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Jasna Paladin

Petdesetletni Marko Pre-
zelj s Križa pri Komendi in 
dvajset let mlajši Urban No-
vak iz Prikrnice v občini Mo-
ravče sta izkušena alpinis-
ta, oba člana Alpinističnega 
odseka Planinskega društva 
Kamnik, gorska reševalca, 
po stroki kemika, samostoj-
na podjetnika in predvsem 
velika prijatelja. Za njima je 
izjemna odprava, na kateri 
sta znova dokazala, da Slo-
venci sodimo med najboljše 
alpiniste na svetu.

Kishtwar 2015 je bila med-
narodna odprava. Kako ste 
se omenjena četverica našli 
za ta podvig?

Prezelj: »Na odseku sem 
kazal slike z odprave na Ha-
kshu iz leta 2014 in ome-
nil, da je tam hribov za vse 
življenje, in Urban je to tak-
rat, čeprav še ni jasno poka-
zal, registriral. Kasneje je do 
mene prišel z že bolj dodela-
no idejo in kar hitro sva priš-
la skupaj. V očeh mu je pisa-
lo, kako rad bi šel tja plezat, 
meni je bila pa ta ideja sploh 
zelo blizu, in ko enkrat naj-
deš nekoga, ki ima isto vo-
ljo, je to tisto, kar potrebuješ 
… Kar z nekom ne bi šel tja, 
kar nekam pa tudi ne z njim. 
Ujeti se mora več silnic. In 
pri nas se je vse ujelo.«

Novak: »Za odpravo je iz 
praktičnih in socialnih ra-
zlogov lažje, če je članov več. 
V Sloveniji je veliko odličnih 
alpinistov, ni jih pa veliko, ki 
bi jih zanimali isti cilji in bi 
imeli podoben pogled. Meje 
so danes zabrisane, povsem 
vseeno je, iz katerega konca 
sveta kdo prihaja. Sam sem 
zato v odpravo povabil Ame-
ričana Haydna, Marko pa 
Francoza Manuja.«

Prezelj: »V Kamniku smo 
sploh 'zaplankani', kar se 
tega tiče, kot bi bil plezati s 
tujcem greh. Ne gre za to, da 
bi bili kamniški alpinisti sla-
bi, preprosto želim plezati še 
s kom drugim, ker si na tak 
način širim obzorja. Na tej 
odpravi smo začutili pravo 
tovarištvo. Skupaj smo ne-
verjetno dobro funkcionira-
li in nazaj smo prišli še več-
ji prijatelji. Prav to pa naredi 
odpravo boljšo od drugih.«

Cerro Kishtwar velja za im-
pozantno goro. Za kakšno 
okolje gre?

Novak: »Celotno obmo-
čje je bilo zelo dolgo zaprto 
za alpiniste in tujce, odpr-
li so ga šele štiri leta nazaj. 

Predvsem Britanci so ga prej 
že obiskovali, zdaj pa smo ga 
začeli na novo odkrivati. Ob-
močje je podobno Alpam, 
ampak nekako napihnjeno, 
med vsemi pa izstopa prav 
Cerro Kishtwar.«

Odprava je trajala dobrih 
pet tednov, samo plezanje 
na Kisthwar pa tri dni. Kako 
na plezanje gledata zdaj s ča-
sovne distance?

Prezelj: »Zdaj se je vse 
skupaj že umirilo, odprava 
je bila najbolj doživeta tisti 
trenutek, ko smo prišli do-
mov, nato je sledilo pasivno 
obdobje, s tem zlatim cepi-
nom pa se je vse spet začelo 
obujati. Zdaj pa imam obču-
tek, kot da žvečim star žvečil-
ni gumi, ki nima več nobe-
nega okusa, samo še čeljust 
me boli (smeh). Vzpon zdaj 
izgublja na pomenu, ker se o 
njem preveč govori.«

Prvenstvena smer, ki ste jo 
preplezali, je visoka 1200 
metrov. Ste imeli pri vzpo-
nu in spustu kakšne težave?

Novak: »Na odprave ho-
dimo tudi zato, da smo pos-
tavljeni pred neke izzive in 
jih bolj ali manj uspešno 
premagujemo. Pri samem 
vzponu je bil eden glavnih 
trenutkov ta, da smo sploh 
vstopili v začrtano smer. Ko 
smo se približevali steni, je 
namreč izgledalo težje, še 
bolj strmo, kot smo pričako-
vali, in človek že po instin-
ktu sam težko stopi v neko 
neprijetno situacijo. Takrat 
nas je Marko potegnil, da 
smo začeli plezati po začrta-
ni smeri, mi trije smo mal-
ce pomislili na eno smer zra-
ven, ki se nam je zdela lažja, 

pa ni nujno, da je bila. Ko pa 
smo enkrat začeli plezati, 
smo bili povsem neobreme-
njeni s končnim uspehom. 
Bilo je tako težko, da nismo 
mogli razmišljati o sto me-
trih naprej, ampak zgolj o 
delu tik pred nami.«

Smer ste ocenili kot ekstre-
mno težko. Kaj to pomeni?

Prezelj: »Za nekoga, ki 
je alpinist po duši, ta ocena 
pove največ, kar lahko. Vse 
številke, ki taki oceni še sle-
dijo, povedo manj, saj ni jas-
no, koliko metrov je za vsem 
skupaj, pa še mikro razmere 
se spreminjajo in enih težav 
morda kasneje sploh ne bi 
več bilo ali se pojavijo nove. 
Ta oznaka ED+ pove vse: o 
dostopu, iskanju smeri, po-
gostosti težav v smeri, času, 
ki ga porabiš za vzpon … Gre 
za neki skupek, za komple-
ksno oceno smeri, do vrha 
in tudi nazaj dol. Sam sem 
že plezal ekstremne smeri, a 
ta je bila za lep kos težja kot 
tista na Hakshu. Precej tež-
ja v tehničnem, plezalskem 
smislu. Težko je bilo že za-
radi iskanja poteka smeri. 
Tu smo se za vsak raztežaj 
sproti trudili, ga iskali … – ta 
negotovost, ki je bistvo alpi-
nizma, je bila tako intenziv-
na, da je šlo za en sam uži-
tek. Super je bilo.«

 
Smeri ste nadeli zanimivo 
ime Light before Wisdom 
oz. Svetloba pred modrostjo. 
Kaj se skriva v ozadju?

Novak: »Ko smo prišli dol, 
smo imeli pod steno šotor, 
še tri ure hoda do baznega 
tabora in ko smo vsi utru-
jeni odložili težko opremo, 
smo nekako čakali na to, da 

nam Marko natrosi nekaj 
svojih modrosti, a v tistem 
hipu, ko je sonce ravno zaha-
jalo, je zagledal eno res lepo 
osvetljeno steno in jo hitel 
fotografirati (smeh).«

Kdaj ste pri sebi začutili, da 
ste splezali res nekaj izje-
mnega?

Novak: »Vzpon je bil res 
super, ampak odprava kot 
celota je tista, ki vse skupaj 
naredi izjemno.«

Prezelj: »V fotografski 
objektiv sem ujel trenutek 
malo pod vrhom, ko smo 
preplezali čez ključno mes-
to, in na obrazih se fantom 
vidi, kaj doživljajo. Tisti tre-
nutek nihče od nas ni razmi-
šljal o tem, da smo preplezali 
nekaj izjemnega, to prepros-
to čutiš. Na vrhu smo se kar 
gledali in se smejali, sicer 
močno utrujeni, a srečni.«

Novak: »Negotovost je za-
radi zahtevnosti smeri traja-
la tri dni, a bili smo povsem 
neobremenjeni s ciljem, 
vsaj sam osebno. Zgodba bi 
bila v vsakem primeru naša, 
z vrhom ali brez, to takrat 
sploh ni bilo pomembno.«

Prezelj: »Če bi prej neha-
li in obrnili navzdol, bi bilo 
isto, a z vrhom se je zgodba 
zaključila tako, kot da bi na 
drevescu prižgali še lučke.«

Ne plezata zaradi priznanj, 
pa vendar sta jih v zadnjem 
obdobju dobila že kar nekaj. 
Se alpinistične vzpone sploh 
da enotno ocenjevati?

Prezelj: »Plezat greš zara-
di doživetja, če si do sebe in 
tistega, kar počneš, iskren. 
Ampak nazaj prineseš le 
zgodbo. Nato pa imaš dve 
možnosti, ali to zgodbo 

zadržiš zase in o njej niko-
mur nič ne poveš, ali pa jo 
deliš z drugimi in pustiš, da 
jo ocenjujejo. Vzpon sam je 
kot ogenj. Ko plezaš, je pla-
men, ko pa prideš domov, 
ostane le še pepel. In zdaj 
mešamo pepel in skušamo 
poustvariti neki plamen. Mi 
smo na tej odpravi začutili 
močno tovarištvo. To je pri 
alpinizmu najboljše in naj-
lepše, ne pa to, da te – ko pri-
deš domov, sprašujejo, kako 
težka je bila smer.«

Marko, za vas je to že četr-
ti zlati cepin. Edini na sve-
tu jih imate toliko. Vam gle-
de na vse povedano sploh kaj 
pomenijo?

Prezelj: »Če bi rekel, da 
čisto nič, bi bil zelo prevze-
ten. Godi mi, da stroka s tem 
pritrjuje alpinizmu, ki ga go-
jim. To mi je všeč. Zadrega 
pa se pojavi, ker sam te na-
grade ne jemljem tako ab-
solutno kot javnost, ki zla-
ti cepin razglaša za najviš-
jo nagrado v alpinizmu. Mo-
goče za nekoga celo je, sam 
pri svojih letih pa že vem, da 
moraš imeti blazno srečo, da 
te opazijo in nato še izbere-
jo in nagradijo. Ampak naš 
vzpon zato ne bi bil nič dru-
gačen, le opaznost bi bila 
nična. Zato na ta priznanja 
gledam z distance. 

Problem nastane, ko ljud-
je od tebe kar naenkrat nekaj 
pričakujejo. Če si prepozna-
ven, moraš kar bruhati mod-
rosti. Rad bi pa samo še nap-
rej plezal. Ta dogodek bi lah-
ko namesto Zlati cepin poi-
menovali Zlati gladiatorji in 
klovni. Ker to tam smo, to se 
od nas tam pričakuje. Mora-
li pa bi biti tisto, kar v resni-
ci smo. Alpinisti se ne znaj-
demo na odru. Vsaj večina 
ne, čeprav javnost pričaku-
je, da bomo kot hollywood-
ski igralci. Od tu vsa moja 
zadrega v zvezi z zlatim ce-
pinom. To priznanje te kar 
naenkrat porine v neko are-
no, v kateri bi moral biti stra-
šen frajer, ti pa nisi, ker se v 
tem ne počutiš dobro. Kot bi 
te nekdo našel brez spodnjic 
sredi Kamnika!«

Kakšno odpravo načrtujeta 
za letos?

Novak: »Načrti seveda so, 
tudi dodelani, a ni najin stil 
razlagati vnaprej. Vse bova 
povedala, ko se vrneva.«

Prezelj: »Odhajava jeseni, 
v podoben konec kot lani. 
Mislim, da smo to nadalje-
vanje skuhali že lani, prav 
tam …«

Ne le vzpon, cela odprava izjemna
Takole pol leta kasneje svojo prvenstveno smer na impozantno, 6173 metrov visoko goro Cerro Kishtwar v Indiji ocenjujeta Marko 
Prezelj in Urban Novak, ki sta pozornost svetovne alpinistične javnosti pritegnila skupaj s soplezalcema – Američanom Haydnom 
Kennedyjem in Francozom Manujem Pellissierjem. Sredi aprila bodo prejeli zlati cepin.  

Marko Prezelj, Manu Pellissier, Urban Novak in Hayden Kennedy na vrhu markantnega 
Cerro Kishtwarja / Foto: Marko Prezelj

Marko 
Prezelj, 
Urban 
Novak

»Negotovost 
je zaradi 
zahtevnosti 
smeri trajala 
tri dni, a bili 
smo povsem 
neobremenjeni s 
ciljem. Zgodba 
bi bila v vsakem 
primeru naša, 
z vrhom ali 
brez, to takrat 
sploh ni bilo 
pomembno.«
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Danica Zavrl Žlebir

Kakšne spomine imate na 
svojo mladost v Preddvoru?

»Naša družina je prišla v 
Preddvor, ko sem bila pu-
bertetnica. Ko te kot poberte-
tnika iztrgajo iz nekega zna-
nega okolja, kjer se počutiš 
dobro in varno, ti ni lahko. 
Takrat mi je bila v tolažbo 
čudovita kulisa tega lepega 
kraja s hribi, ki je vsaj delno 
odtehtala mojo bolečino ob 
odhodu iz prejšnjega oko-
lja. Zares vpela pa sem se v 
kraj šele pred nekaj leti, ko 
je bil ati v odhodu. Ker je on 
sodil tja, ker je toliko naredil 
za ta kraj, da je bil imenovan 
celo za častnega krajana, ker 
je naša družina postala del 
preddvorske zgodbe. Ker v 
Preddvoru nimam korenin, 
se tam v mladosti nisem veli-
ko družila, tem več pa na av-
tobusu, ki je deset čez šest 
zjutraj vozil v Kranj, kamor 
sem hodila na gimnazijo. 
Danes se z vrstniki od tak-
rat družim na Facebooku. V 
Preddvoru smo na Franca-
riji postavili hišo, a že kma-
lu sem šla v Ljubljano študi-
rat. Sem pa še zdaj zelo na-
vezana na sosede tam oko-
li, ker se je spet vzpostavil 
nekakšen minimundus in 
mi je pri srcu. Preddvorča-
ni še vedno obiskujejo mojo 
mami v trnovskem domu v 
Ljubljani, kar se mi zdi zelo 
lepo.«

Vaši starši so delali v ta-
kratnem vzgojnem domu v 
Preddvoru. 

»... in z njim je bila naša 
družina zelo povezana. Pov-
sem normalno je bilo, da so 
k nam na nedeljske obiske 
prihajali ljudje iz doma, ot-
roci, ki so nato odrasli k nam 
pripeljali svoje otroke. Ker 
se starši razdajajo, si kot ot-
rok na neki način prikrajšan, 
po drugi strani pa te to bo-
gati, ker znaš deliti, ker nisi 
vedno številka ena, pač pa 
del zgodbe, in če si bil preveč 
domišljav, si hitro dobil ko-
rekcijo. Tako smo se vsi trije 
otroci znašli v poklicih, v ka-
terih lahko tisto, kar smo do-
bili v otroštvu, delimo nap-
rej. Brat in sestra v Varstve-
no delovnem centru Tončke 
Hočevar skrbita za tiste, ki 
so večni otroci, sestra je spe-
cialna pedagoginja, brat kot 
strokovni sodelavec vodi de-
lavnice. To je dota od atija in 
mami, ki smo jo nehote 'po-
kasirali' in je ena najboljših 
življenjskih univerz, ki ti jo 
lahko dajo doma. No, jaz pa 
sem pristala v otroškem tele-
vizijskem programu.«

Kako se je začela vaša televi-
zijska zgodba?

»Pred 44 leti sem začela 
kot vsak mladi novinar v in-
formativnem programu. Se-
veda sem želela postati kot 
Oriana Falacci, potem pa 
te uredniki premeščajo in 
umeščajo. In je prišel Janez 
Lombergar, ki me je hotel za 
otroški program, češ nare-
di mi oddajo, ki bo praznila 
ulice. Tako sem postala vod-
ja tima, ki je leta 1985 ustva-
ril oddajo Periskop, prvo 
med številnimi otroškimi 
oddajami v moji TV-karie-
ri. In res je ta mozaična, raz-
iskovalna oddaja, ki je otro-
kom na razigran način pri-
našala različne poučne vse-
bine, praznila ulice. Priha-
jalo je ogromno otroških pi-
sem, risb in mnenj, kar je 
pričalo o tem, da so otroci 
oddajo vzeli za svojo. Tako 
je bilo vse do leta 1991, ko 
so Periskopovci odrasli, po-
goji pa so se poslabšali in ni 
bilo več možnosti za kvalite-
tno rast oddaje, zato smo se 
»samoukinili«. Like iz Peri-
skopa smo oživili samo še 
v seriji šestih oddaj Pri Pe-
riskopovih, ki so bile neka-
kšna parodija na ameriški 
družinski seriji Huxtablovi 
ali Alf. Nato je sledila oddaja 
Pod klobukom pa Razjarni-
kovi v prometu, številni do-
kumentarci in druge oddaje 
za otroke in mladino ... Pri 
vseh teh me je vodila velika 
želja otrokom predstaviti po-
membne vsebine na način, 
ki jih bo pritegnil k ogledu. 
Ne smeš jih preveč obreme-
njevati s podatki, pač pa mo-
raš te zapakirati v zanimive 
zgodbe. Med igrive, naga-
jive reči, skeče in like smo 
vpletli največje strokovnja-
ke z znanstvenega, kultur-
nega in drugih področij, ki 
so vsi zelo radi pristajali na 
sodelovanje v naših oddajah 
in otrokom na preprost na-
čin približali najbolj glamu-
rozne vsebine, tako da so jih 
otroci razumeli. Brez vzvi-
šenosti, a obenem na visoki 
ravni in izbrano. Bilo je ve-
liko filmov, dokumentarnih 
oddaj, Periskop se je potikal 
po tujini in takratni Jugosla-
viji, bližnjih sosedih ... Bile 
so zanimive oddaje, z odkri-
vanjem in raziskovanjem 
smo se vsi bogatili.« 

Koliko oddaj ste ustvarili v 
svoji TV-karieri?

»Ne štejem več oddaj, ne-
koč davno sem se ustavila 
pri številki petsto. Pred ne-
kaj leti smo ustvarili tudi 
celo serijo Dobrih ur, vsako-
dnevnih oddaj z vsebinami, 

ki naj bi ljudem pomagale 
živeti, odpirati glave in sku-
paj s strokovnjaki reševa-
ti vsakodnevne težave. Žal 
je projekt ugasnil pred pol-
drugim letom, smo pa vmes 
uspeli infiltrirati Infodrom, 
otroško informativno od-
dajo. Še vedno mi je žal za 
ta projekt, ki je bil dvakrat 
nominiran za viktorja in je 
vključeval veliko bazo mla-
dih ljudi, ki so v timih dela-
li pod budnim očesom izku-
šenih mentorjev kot enaki z 
enakimi.«  

Kaj trenutno delate?
»Kot urednica oddaj tre-

nutno nimam konkretnega 
projekta, čeprav mi sicer v 
glavi vrvi od idej ... Sem se 
pa z navdušenjem lotila vo-
denja otroških skupin, ki se 
prijavijo za ogled naše TV-
hiše. Sodelujem tudi v Ba-
zarju kulture v Cankarjevem 
domu. Veliko sodelujem 
z izobraževalnim progra-
mom in vselej sem s srcem 
zraven tudi, ko gre za razne 
evropske teme.« 

Kakšna je otroška publika, ki 
ste jo pri svojem ustvarjanju 
najbolje spoznali?

»Otrok je eno najbolj zah-
tevnih in hkrati hvaležnih 
bitij, če ti uspe najti pravo 
formulo. Najprej moraš biti 
z njim iskren in vedeti mo-
raš, kaj mu želiš povedati in 
kako. Če boš pametoval, ne 
bo šlo skozi. In s časom mo-
raš naprej. Periskop, ki je bil 
pred tremi desetletji inovaci-
ja, se danes najbrž ne bi ena-
ko dotaknil otrok. Otrokom 

je treba univerzalne vsebi-
ne podati v času primerni 
embalaži. Toda brez dobre 
ideje, brez pripovedovanja 
zgodb, brez loka ni nič.« 

Kako da tako dobro poznate 
otroke in njihove želje, mor-
da tudi prek svojih otrok? 

»Imam samo eno hčer, 
Tanjo, ki je čisto drugačna 
od mene, bolj resna in umir-
jena, ampak včasih pride 
tudi moja narava pri njej na 
dan. Sicer pa veliko »krivde« 
lahko pripišem okolju, v ka-
terem sem odraščala, od do-
mače hiše do širšega oko-
lja, tudi tistih, ki so pomoči 
potrebni. Že od majhnega 
mi nismo nikoli šli na mor-
je, ampak vsi v kolonijo, kjer 
sta ati in mami delala kot pe-
dagoški vodja in medicinska 
sestra, mi, otroci, pa že zelo 
zgodaj kot vzgojitelji v kolo-
niji. Delo z otroki mi je naj-
brž v krvi, očitno sem dobila 
dobro dozo infuzije od svo-
jih staršev in okolja.« 

Kako ste sprejeli nagrado za 
največje dosežke pri televi-
zijskem delu?

»Za nagrado sem bila pre-
dlagana ravno v času, ko 
sem bila doma bolna in za-
njo nisem vedela, tako da 
je bila popolno preseneče-
nje. Ko me je o njej obves-
til član komisije in mi napo-
vedal, da ima dobro novico, 
sem mislila, da me obveš-
ča, da bomo spet imeli jogo. 
No, potem pa mi je povedal 
za nagrado, ostala sem brez 
teksta in spravil me je v jok. 
Takšna nagrada te dvigne, 

malo jokaš in se malo sme-
jiš, si ganjen in hkrati vesel, 
da te niso pozabili, da je bilo 
opaženo tisto, kar sem mno-
go let delala s srcem, da je 
pustilo sled ... Ko naj bi na 
podelitvi vsak od nas treh, 
ki smo dobili nagrado za ži-
vljenjsko delo, imel zahvalni 
govor, sta me ostala dva na-
govarjala, naj kar jaz povem 
za vse tri, ko vendar znam 
govoriti. A tudi meni je ob 
takih priložnostih nerodno! 
No, potem sta vendarle go-
vorila tudi onadva, na dolgo 
in široko, tako da jaz napos-
led že nisem imela česa po-
vedati. Pa sem svoj govor za-
peljala na humorno plat, češ 
po tolikih letih imam otro-
škega programa že dovolj, 
zdaj se mi otroški program 
obeta doma. Moja Tanja na-
mreč poleti pričakuje otro-
ka. Nazadnje je moj sponta-
ni govor (tudi zaradi omem-
be prihodnjega vnučka) po-
žel navdušen aplavz!«

Poleg vas je nagrado za ži-
vljenjsko delo prejel še 
en Gorenjec, prav tako iz 
Preddvora, namreč Janko 
Bolka, ki se je ob tem po-
šalil, češ absolutna zmaga 
Preddvora ...

»Res je zanimivo, da ob 
vsej količini ljudi, ki delajo 
na RTV Slovenija, nagradi 
dobiva kar dva iz Preddvora. 
Z Jankom sva na to zelo po-
nosna. Po čestitkah, ki sva 
jih prejela, pa sodim, da tudi 
drugi. Legendarna radijska 
dopisnica Aljana Jocif, tudi 
iz Preddvora, mi je čestitala 
z Bravo, naši!«

Periskop je praznil ulice
RTV Slovenija je letos trem dolgoletnim sodelavcem podelila priznanja za življenjsko delo, med njimi tudi Tatjani Trtnik, avtorici 
vrste uspešnih TV-oddaj za otroke in mladino. Tatjana Trtnik je mladost preživela v Preddvoru. 

Tatjana Trtnik / Foto: Tina Dokl

Tatjana 
Trtnik

»Otrok ne 
smeš preveč 
obremenjevati 
s podatki, pač 
pa moraš te 
zapakirati 
v zanimive 
zgodbe. Med 
igrive, nagajive 
reči, skeče 
in like smo 
vpletli največje 
strokovnjake z 
znanstvenega, 
kulturnega in 
drugih področij, 
ki so vsi zelo 
radi pristajali 
na sodelovanje 
v naših oddajah 
in otrokom na 
preprost način 
približali najbolj 
glamurozne 
vsebine, tako 
da so jih otroci 
razumeli. Brez 
vzvišenosti, 
a obenem na 
visoki ravni in 
izbrano.«
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Marjana Ahačič

Konec prejšnjega mese-
ca je teden dni s slovenski-
mi vrstniki z Osnovne šole 
A. T. Linharta preživela sku-
pina dijakov iz nizozemske 
srednje šole (Lentiz Groen 
van Prinstererlyceum Vlaar-
dingen) iz Vlaardingena, 
mesta z okoli 30 tisoč prebi-
valci, nekaj deset kilometrov 
oddaljenega od milijonske-
ga Rotterdama. Sodelova-
nje med šolama traja že de-
set let. »Najprej smo si na-
pisali predstavitvena pisma 
in nato izbrali vsak svojega 
prijatelja, ki je v času obiska 
v Radovljici stanoval pri nas 
doma. Nato smo do njihove-
ga prihoda v Radovljici ko-
municirali prek družbenih 
omrežij in se zdaj spoznali 
še v živo,« so povedali deve-
tošolci Aiden Franko, Oskar 
Šubic in Valentin Dowhyj 
prejšnji četrtek, dan preden 
so se nizozemski kolegi po 
tednu dni obiska v Sloveniji 
odpravili nazaj domov. 

Prevzel jih je pogled na 
gore

»Ves čas fotografirajo 
gore,« se je široko nasmeh-
nil Valentin, vajen pogleda 
na zasnežene hribe v oko-
lici domačega kraja. »Kako 
dan ne, narava je čudovito 
lepa. In hiše velike. Pri nas 
živimo v manjših vrstnih 
hišah, povsod se peljemo s 
kolesom ali javnim prevo-
zom, v Ljubnem, kjer živim 
ta teden, pa si popolnoma 

odvisen od avtomobila,« je 
na to odvrnila Lisanne Doot, 
ki je teden dni preživela v 
gostiteljski družini na vasi. 
»Arhitektura je pri nas bolj 
moderna, pri vas pa je lep-
ša narava,« je pristavila nje-
na kolegica Jaline van Har-
tingsveldt, Fanbic Vredens-
bregt pa je bil očaran nad 
razgledom, ki se jim je po-
nujal v Piranu: modro mor-
je, v daljavi pa Trst v Italiji in 
hrvaška obala. Da so si mladi 
podobni v obeh državah, so 
se strinjali vsi sogovorniki.

Nova prijateljstva

»Všeč mi je njihov skro-
men pristop, vsi so priprav-
ljeni pomagati, pogovar-
jamo se lahko o čemerko-
li,« je povedal Aiden Fran-
ko. »In – nisem vedel, da 
mi gre pogovor v anglešči-
ni tako tekoče. Zdaj se zares 
veselim, da gremo tudi mi 

na na Nizozemsko.« Tudi 
Oskar Šubic se veseli odho-
da tja in še enega tedna z no-
vimi prijatelji. »Prebral sem 
pisma, ki so jih napisali, in 
izbral fanta, ki sta mu tako 
kot meni všeč fizika in ke-
mija ter se tako kot jaz za-
nima za aerodinamiko. Že 
na dan njegovega prihoda 
smo se z družino popoldan 
odpravili v Planico. Neznan-
sko mu je bilo všeč, ko smo 
se povzpeli na letalnico. Re-
kel je, da še nikoli v življenju 
v enem dnevu ni peš prema-
gal takšne višinske razlike! 
Na poti nazaj so šli v Rate-
čah za občutek obrnit v Itali-
jo, v torek pa smo ga na Pok-
ljuki postavili na smuči.«

Kolo ni statusni simbol

Aljaž Lavtižar je bil na 
izmenjavi pred dvema le-
toma. »Na Nizozemskem 
sem užival, čeprav je tam 

vse drugače kot pri nas, od 
hrane do tempa življenja. 
Najbolj mi je ostalo v spo-
minu to, da se nič ne postav-
ljajo s svojimi kolesi, ki jih 
ves čas uporabljajo. Pravza-
prav je tam ravno obratno 
kot pri nas, največja zvezda 
je tisti, ki ima najbolj zde-
lanega. Jaz sem se na pri-
mer vozil z biciklom, ki je 
bil tako rekoč brez zavor,« 
se nasmeji Aljaž, ki pravi, 
da je Nizozemska odlična 
izkušnja tudi zato, ker v po-
govoru z vrstniki ugotoviš, 
da ti gre angleščina v vsak-
danjem življenju bistveno 
bolje, kot si si predstavljal.

Valentin Dowhyj je 'svo-
jega' gosta peljal na Brezje. 
»Dobro smo se ujeli, ko je 
bil pri nas, in ker je pove-
dal, da je zelo veren, smo ga 
za eno popoldne peljali na 
Brezje, kjer mu je bilo všeč. 
Jaz pa sem predvsem uži-
val v skupnem druženju, 
vsak večer smo se namreč 
vsi iz skupine spontano do-
bili v eni od radovljiških ka-
varn ter tako zaključili dan. 
Podobno se mladi v večjih 
prijateljskih skupinah dru-
žijo tudi v Argentini, od ko-
der prihaja moja družina, 
pri nas v Sloveniji pa se žal 
dobivamo bolj po dva, trije 
skupaj.«

Deset let sodelovanja

Kot je povedala Elze van 
Eijk, pomočnica vodje dvoje-
zičnega programa nizozem-
ske šole, ki je tokrat skupaj 
s kolegom Joostom Goede-
rondom, profesorjem geo-
grafije, spremljala skupino 
dijakov v Slovenijo, se je so-
delovanje med šolama zače-
lo pred desetimi leti v okviru 
enega od Commeniusovih 
projektov. »Navezali smo sti-
ke in ugotovili, da si ustreza-
mo; prijateljstvo traja že de-
set let. Učiteljici Jana Kun-
čič in Tanja Resman Tom-
še sta predani temu sodelo-
vanju, pa tudi mi bi storili 
vse, kar je v naših močeh, da 
vezi ohranimo. Na naši šoli 
imamo tradicijo sodelovanja 
s šolami v tujini, zavedamo 

se, kako pomembna so to-
vrstna druženja z vrstniki v 
kulturah, ki so drugačne, kot 
je naša. Drug drugega spoz-
namo in si zaupamo. V Ra-
dovljico vedno radi prihaja-
mo, mnogi otroci ostanejo 
povezani in se celo kasne-
je obiskujejo z družinami. 
Staršem na Nizozemskem 
vedno povem, da je Sloveni-
ja dežela, ki je zelo drugačna 
od naše, a tudi zelo zelo var-
na, njihovi otroci pa pri vas 
brez izjeme toplo sprejeti. 
Tudi letos je bilo tako. Ves-
te, da imajo naše telefonske 
številke z navodilom, da nas 
lahko kadarkoli, res ob kate-
rikoli uri dneva, tudi pono-
či, pokličejo, pa nas ves te-
den niti eden od otrok ni po-
treboval?«

Pogovor steče brez težav

Jana Kunčič, učitelji-
ca angleščine na radovlji-
ški osnovni šoli, poudarja, 
da je izkušnja za učence po-
membna tudi z vidika funk-
cionalne rabe tujega jezika. 
»V tednu dni intenzivne-
ga druženja z vrstniki z ni-
zozemske ugotovijo, da so 
sposobni tekočega komuni-
ciranja v angleščini, kar jim 
daje določeno samozavest. 
Na nek način v tem času 
tudi odrastejo, postanejo sa-
mostojnejši in ob srečanju 
z drugo kulturo razmišljajo 
širše, so bolj odprti. To pa so 
izkušnje, ki ostanejo za vse 
življenje.«

Morje bolj modro, hiše drugačne, 
vrstniki pa enaki kot doma
Skupina nizozemskih petnajstletnikov je teden dni preživela pri vrstnikih v Radovljici. Navdušeni so bili nad Bledom, Ljubljano, Škocjanskimi jamami in 
Piranom, od koder se odpira pogled na modro morje ter ponuja razgled vse tja do sosednjih Italije in Hrvaške. 

Lisanne Doot, Jaline van Hartingsveldt, Fanbic Vredensbregt z Nizozemske (spredaj) in 
njihovi radovljiški vrstniki: Valentin Dowhyj, Aiden Franko in Oskar Šubic / Foto: Primož Pičulin

V četrtek, dan pred odhodom domov, so gostitelji na OŠ Antona Tomaža Linharta pripravili prireditev, na kateri so med 
drugim prek pravljice o Mojci Pokrajculji predstavili vse jezike, ki jih govorijo učenci radovljiške šole, v šolski jedilnici pa so 
starši za goste z Nizozemskega pripravili še pogostitev s tradicionalnimi slovenskimi jedmi. / Foto: Primož Pičulin

»V Radovljico vedno radi prihajamo, 
mnogi otroci ostanejo povezani in se 
celo kasneje obiskujejo z družinami. 
Staršem na Nizozemskem vedno 
povem, da je Slovenija dežela, ki je 
zelo drugačna od naše, a tudi zelo 
zelo varna, njihovi otroci pa pri vas 
brez izjeme toplo sprejeti. Tudi letos 
je bilo tako. Veste, da imajo naše 
telefonske številke z navodilom, da 
nas lahko kadarkoli, res ob katerikoli 
uri dneva, tudi ponoči, pokličejo, pa 
nas ves teden niti eden od otrok ni 
potreboval?«
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Jožef Levičnik – župan Železnikov, 
ki sta ga odlikovala cesar in papež

Skladatelj, organist, pripo-
vednik, šolnik, glasbenik in 
končno tudi 19 let župan Že-
leznikov Jožef Levičnik je za 
svoje delovanje dobil odliko-
vanje od cesarja in papeža. 
Rodil se je 6. aprila 1826 v Že-
leznikih. Oče ga je določil za 
gospodarja na domu. Šolal se 
je v Celovcu in tudi na Mahro-
vi šoli v Ljubljani. Pol leta se 
je učil orglanja pri skladate-
lju Gregorju Riharju in leta 
1843 postal domači organist. 
Po smrti učitelja v domačih 
Železnikih je opravil učitelj-
ski izpit v Idriji in bil stalno 
nameščen. Delo organista je 
opravljal več kot 65 let. 

Bil je človek železne delav-
nosti, širokega obzorja, eden 
najvidnejših predstavnikov 
staroslovenskega pokolenja 
na deželi. Čeprav se je na vso 

moč trudil, da bi v domačem 
kraju ohranil patriarhalno 
življenje in značaj žebljarske 
industrije ter individualne 
domače šege in navade, se je 
uveljavljal v vsem narodnem 
slovenskem gibanju, politič-
nem, šolskem in cerkvenem. 
Bil je kronist in zgodovinar 
domačega kraja, neutruden 
popotnik in pravi romar. 

Na njegovo pobudo so v 
Železnikih že leta 1854 usta-
novili bralno društvo. Usta-
novil je farno knjižnico. Do 
smrti je bil član Metodove-
ga društva, sodelavec pri Ci-
ril-Metodovem društvu, več 
kot trideset let občinski od-
bornik in v letih 1866 in 1885 
tudi župan.

Prvič se je pisno oglasil leta 
1849 v Sloveniji. Zagovarjal 
je slovensko petje v cerkvi in 

ostro grajal Kroparje zaradi 
nemškega petja. Kot zgodo-
vinar je opisal narodne obi-
čaje v Železnikih. Kot poto-
pisec je postavil najizrazitej-
ši tip našega starejšega poto-
pisa, ki se opira na krajepis 
in zgodovinsko legendo ter 
rad vpleta arheološke doku-
mente. Bil je tip domoljub-
nega in zanesenega popot-
nika. Čeprav je bil kot učitelj 
in vzgojitelj izredno strog, je 
bil izrazit Slomškov učenec. 
Vzgajal je bolj za življenje kot 
za šolo. Pazil je, da so šli na-
darjeni učenci študirat. 

Njegove pesmi so večino-
ma nabožne in vzgojne. Za-
pisal je tudi več narodnih. 

Kot organist je z veliko vne-
mo več kot 65 let vodil svoj 
pevski zbor in tudi sam skla-
dal zanj. Njegovih napevov 

je več kot dvesto, med nji-
mi največ cerkvenih. Veči-
na je v rokopisni zbirki, ki jo 
je po Levičniku prevzela nje-
gova učenka Terezija Dem-
šar, rojena Rant, učiteljica na 

Malenskem Vrhu v župniji 
Poljane nad Škofjo Loko, od 
nje pa F. Kramar, organist v 
Poljanah, ki je napeve v sta-
rejšem slogu oddal Etnograf-
skemu zavodu v Ljubljani.

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:

  V Podkorenu se je 5. 4. 1805 rodil nabožni pisec, 
prevajalec in urednik Jurij Volc. 

  V Podgorju pri Kamniku se je 5. 4. 1844 rodil pri-
povednik in dramatik Josip Ogrinec. V Sloven-
skem glasniku je leta 1869 objavil prvi šahovski 
problem v slovenskem časopisu.

  V Radovljici se je 6. 4. 1824 rodila mecenka Josipi-
na Hočevar. V Ljubljani je ustanovila Jozefinum, 
zavetišče za onemogle služkinje.

  V Cerkljah na Gorenjskem se je 10. 4. 1825 rodil 
duhovnik in šolnik Janez Globočnik. V letih 1848–
1861 je bil ravnatelj in katehet glavne šole v Kranju.

Peter Colnar

»Še vedno smo bile pre-
puščene same sebi, na sre-
čo smo mamo videle bolj po-
redko, na vasi so celo govori-
li, da sta se z ''duhovnikom 
za zveri'' vpisala v neko sekto. 
Brigalo me je, hrepenela sem 
le po miru! Sestri Miri so na 
zdravniškem pregledu ob na-
stopu službe odkrili, da ima v 
srcu luknjo. Takrat sem šele 
razumela, zakaj je bila zme-
raj tako počasna in zakaj ni 
nikoli marala telovadbe ...«

Ko je Vida ugotovila, da za-
radi težav s srcem sestra Mira 
ne bo mogla iti v službo, se 
je sama pri sebi odločila, da 
ji bo pomagala pri študiju. 
Napisali sta prošnjo za šti-
pendijo, prav po otroško sta 

se veselili svetle prihodnosti, 
ki bo dekletom pomagala, da 
bodo zlezla na zeleno vejo. 
Potem pa je sledil šok. »Za 
republiško štipendijo Mira 
ni bila primerna, saj smo 
menda imeli preveč dohod-
kov, pravzaprav preveč pre-
moženja. Bila sem prepriča-
na, da so nas s kom zamenja-
li, pa je gospa na CSD-ju de-
jala, da ne. Iz njenih ust sem 
prvič slišala, da ima mama 
'premoženje', pokojni oče 
pa tudi. Mama je bila v res-
nici lastnica travnika in goz-
da, a kaj, ko ni bilo ne eno ne 
drugo nič vredno. Človeku, 
ki je kmetijo kupil na draž-
bi, se niti sanjalo ni, da je z 
njegovo lastnino kaj narobe. 
Po skoraj pol leta smo kupo-
prodajno pogodbo tudi overi-
li, a kaj, ko sem medtem že 
prav toliko mesecev s teža-
vo plačevala Mirino bivanje 
v študentskem domu. Oče-
tovega premoženja pa se je 
polastila občina, resnici na 
ljubo moram reči, da neve-
de, na mestu naše 'prvoraz-
redne' parcele se je bohotila 
divja deponija, kamor so va-
ščani dovažali različno šaro. 
Šele čez nekaj časa, ko se je 
zamenjal župan, nam je ob-
čina nakazala odškodnino, s 
katero pa smo lahko plačali le 
za pol leta najemnine za štu-
dentski dom. A tudi ta zgod-
ba se je po štirih letih zaklju-
čila, Mira je v roku diplomira-
la, dobila službo, se zaposlila 

in mi potem nekaj malega 
denarja vsak mesec vračala. 
Ko se je poročila, je njen par-
tner ugotovil, da sem sama 
'kriva', če sem jo štipendira-
la, in je sestri prepovedal, da 
mi še kaj daje. Nisem se čisto 
nič prepirala, le prizadelo me 
je. Konec koncev sem mora-
la skrbeti še za mlajšo sestro, 
ki pa mi je zbezljala po svoje, 
z nobeno grožnjo, z nobeno 
prošnjo je nisem mogla prip-
raviti do tega, da bi hodila v 
šolo. Raje se je potepala, po-
čela je še kup drugih neum-
nosti, za mnoge vem, če ne 
drugače, od socialne delav-
ke, ki jo je imela na skrbi. S 
to socialno delavko sem ime-
la srečo, saj je bila zelo dob-
rega srca in je pomagala več, 
kot je bilo v njenih pristojno-
stih. Sama sem bila brez de-
narja, brez prave izobrazbe, 
brez človeka, ki bi me razu-
mel, zvečer stisnil k sebi in 
mi pogrel dušo in telo. Sta-
ra sem bila že trideset let, 
ko sem spoznala Marjana. 
Osmi marec sem s še nekaj 
sodelavkami praznovala na 
Joštu nad Kranjem. Beseda je 
dala besedo in gruča fantov, 
ki je prišla malo pred nami, 
se je pridružila naši mizi. 
Eden mi je pomignil in mi 
rekel, da bi bilo dobro, če me 
kdo od njih nazaj grede vtak-
ne v žep, da me ne bo odne-
sel veter. Bila sem zelo drob-
na, nasmejala sem se mu in 
očitno ga je moj veseli obraz 

prevzel, prisedel je in potem 
sva se družila vse do pozne-
ga popoldneva, ko me je res 
pospremil tudi v dolino. Všeč 
mi je bilo, ker ni popil več kot 
enega piva. Moških, ki so se 
nalivali, zaradi bridkih dru-
žinskih izkušenj nisem ma-
rala. Z Marjanom sva se za-
čela družiti, v moje življenje 
je prinesel nemalo sonca in 
dobre volje. Tudi zanj ni bilo 
rožnato. Bil je poročen, imel 
je sina, žena pa je imela hudo 
bolezen – multiplo sklerozo. 
Pogosto ga ni niti poznala, 
negoval jo je kot otroka. Ni 
imel srca, da bi se ločil od nje. 
Upala sem, da bova lahko za-
živela skupaj, a je trajalo še 
več kot pet let, preden se je to 
zgodilo. Rodili so se nama tri-
je otroci, pogosto sem skrbe-
la tudi za njegovega sina, ki 
me je imel in me ima še da-
nes zelo rad. Ko je bila Mar-
janova žena že tako nebog-
ljena, da je ni mogel negovati 
sam, jo je dal v dom. Tudi jaz 
sem jo vse do zadnjega hodila 
obiskovat, mislila je, da sem 
njena sestra, pustila sem jo v 
tej veri, kaj sem pa hotela?«

Vida je z Marjanovo po-
močjo končno kupila lastno 
stanovanje, ki je bilo dovolj 
veliko zanju in vse štiri otro-
ke. Nazadnje sta vzela v na-
jem še garsonjero, prebili so 
steno, da je imel Marjanov 
sin, ki je obiskoval že srednjo 
šolo, kotiček zase.

»Naša sreča je trajala malo 
več kot sedem let. Potem je 
začel Marjan tarnati, da ga 
boli glava. Ker ni in ni šel k 
zdravniku, je bilo takrat, ko 
smo ga odpeljali v bolnišni-
co, malodane prepozno. Še 
isti dan so mu izrezali tumor, 
kazalo je, da bom ostala brez 

partnerja, otroci pa brez oče-
ta. Bila sem povsem na tleh, 
poklicala sem sestro Miro, 
ali lahko pride k meni, a je 
bila ravno noseča, pa ji mož 
ni pustil. Tako in tako ni bil 
srečen, če je izvedel, da sva 
se kdaj – na skrivaj – družili. 
Da bi bile težave še večje, je 
Marjan tik pred odhodom v 
bolnišnico menjal službo. V 
stari je dal odpoved, v novi še 
ni bil sprejet. Obtičal je nekje 
vmes, tako da smo se dva ali 
tri mesece morali preživljati 
le z mojo porodniško, ki pa 
res ni bila kaj prida. Za povrh 
so začeli na naša vrata trkati 
upniki, ki jih je moja najmlaj-
ša sestra opetnajstila za to in 
ono. Nekateri med njimi so 
mi celo grozili in niti dojen-
ček, ki sem ga imela v naro-
čju, jih ni odvrnil od tega, da 
mi ne bi s pestjo mahali tik 
pred nosom. Marjan je sicer 
potem prišel domov, a je bil 
kot nebogljena rožica. Potre-
boval je mir, kar pa ga pri treh 
majhnih otrocih ni bilo. S si-
nom sta zamenjala prostore, 
ni šlo drugače. Potem sem 
še jaz omedlela, ker sem bila 
preveč obremenjena s skrb-
mi, pa še jedla sem premalo. 
Na srečo sem imela dobro so-
delavko, ki me je ravno takrat 
obiskala in me našla na tleh, 
okoli mene pa so se kobacali 
jokajoči otroci. Zavihala je ro-
kave in v stanovanju naredila 
malo reda. Ko sem videla, da 
je vsa bremena vzela na svoje 
rame, in to z lahkoto, sem se 
zrušila in doživela neke vrste 
živčni zlom. Moja preteklost 
je prišla za mano in me ho-
tela požreti. Imela sem na-
pade panike, takrat sem ko-
maj dihala, srce mi je razbi-
jalo. Mož je jokal kot otrok, 

ko je videl, da mi ne more po-
magati. Preveč slaboten je že 
bil. Njegov sin je imel ogrom-
no učenja, nisem ga mogla 
še jaz obremenjevati. A deset 
dni, ko je bila pri meni sode-
lavka, je zadostovalo, da sem 
si malo opomogla. Tega, kar 
je takrat storila zame, ji ne 
bom nikoli pozabila. Več-
no ji bom hvaležna. Moževo 
okrevanje je trajalo in trajalo, 
tudi zdravniki niso bili naj-
bolj zadovoljni. Neke noči je 
potem kar zaspal in se ni več 
prebudil. Nikogar ni bilo pri 
njem, saj je spal v garsonje-
ri – sam. Čeprav sem slutila, 
da se bo to zgodilo, je bila mi-
sel, da sem ostala sama, po-
šastna. Dobri ljudje, ki jih je 
spodbudila sodelavka, da so 
mi priskočili na pomoč, so 
poskrbeli za vse. Jaz nisem 
bila sposobna. Ker nisva bila 
poročena, nisem imela no-
bene dedne pravice. Še sre-
ča, da je pokojnino po oče-
tu dobil njegov sin, da si je 
z njo lahko pomagal pri štu-
diju. Kakšno malenkost pa 
je, dobričina kot je, dal tudi 
za hrano. A usoda ni pozabi-
la name. Kljub udarcem, ki 
mi jih je zadajala od rojstva 
naprej. Na pogreb je prišel 
eden od Marjanovih bratran-
cev, ki je hitro začutil našo 
stisko. Začel je prihajati, v 
oporo nam je, radi ga ima-
mo. Zavedam se, da življenje 
teče naprej, morda bo ta bra-
tranec kdaj pri nas tudi ostal. 
Ne vem. Ničesar ne vem. Že-
lim si le, da se ne bi počutila 
tako preklemansko staro in 
izžeto. Samo poglejte moje 
otroke! Kot knedeljčki so! Ne 
vem, po kom so tako lepi in 
okrogli!«

(Konec)

Kot levinja, 3. del

Spet sama
Milena Miklavčič

usode
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Razgledi

Miha Naglič

»Najprej izpostavim po-
udarke iz Domelove zgod-
be in iz njene predzgodovi-
ne. Prvi je ta, da se je prido-
bivanje železove rude in že-
leza na Selškem začelo že ve-
liko pred zapisano zgodovi-
no, najpozneje v halštatski 
dobi oziroma v letih, ko je 
nastal Rim. Drugi je ta, da 
so selški kraji v pisno zgodo-
vino vstopili 30. junija 973, 
ko je bila spisana darovnica, 
s katero je cesar Oton II. fre-
isinškemu škofu Abrahamu 
podaril prvi del loškega gos-
postva. Leta 1354 pa je frei-
sinški škof Albrecht petim 
kovačem v Železnikih pode-
lil privilegije, po katerih so 
Železniki postali rudarski in 

fužinarski kraj s posebnimi 
pravicami. Tretji poudarek 
izpostavlja in skuša hkrati 
razložiti dejstvo, da je Žele-
znike in Železnikarje v prvi 
polovici 20. stoletja po zato-
nu fužinarstva doletela ve-
lika tragedija, ne le gospo-
darska, tudi socialna in du-
hovna; brez dela človek pač 
ne more polno živeti. Četr-
to je dejstvo, da so trajni iz-
hod iz te krize našli šele po 
letu 1946, ko so se združi-
li v zadrugo Niko. Že pred 
tem pa je za kontinuiteto po 
svoje poskrbel inženir Josip 
Boncelj z nakupom strojev 
za izdelavo kovinske galan-
terije; ker jih nato ni potre-
boval, jih je od njega že pred 
vojno odkupil obrtnik in ta-
kratni župan Niko Žumer in 

jih pripravil za proizvodnjo. 
Boncljevi stroji se tako izka-
žejo kot vezni člen med fu-
žinarsko in Nikovo-Domelo-
vo dobo. To je peto od doslej 
manj znanih dejstev. Šes-
to od temeljnih dejstev pa 
je seveda to, da se je v 70-le-
tni Nikovi-Domelovi dobi 
zgodila renesansa kovinar-
stva v Železnikih in z njo 
prestop iz železne v infor-
macijsko dobo. V Domelo-
vi lastni zgodbi pa velja – ko 
jo primerjamo s podobnimi 
doma in v svetu – še posebej 
izpostaviti sedmo dejstvo – 
da so se zaposleni iz tragedi-
je fužinarstva nekaj naučili. 
Ko je sredi devetdesetih let 
prišlo do situacije, ko bi bila 
lahko zaradi grožnje sovraž-
nega prevzema prihodnost 

družbe ogrožena, se je ve-
čina zaposlenih združila, 
družbo odkupila in posta-
la večinski lastnik. V družbi 
je nastalo pozitivno vzduš-
je, v katerem se zaposleni 
kljub novim preizkušnjam 
(katastrofalna povodenj leta 
2007, globalna gospodarska 
kriza po letu 2008) ustvarjal-
no soočajo z novimi tehnolo-
škimi, tržnimi in psihosoci-
alnimi izzivi …« (Str. 28–29)

Gornji odlomek je uredni-
kov povzetek iz zbornika ob 
70-letnici družbe Domel. Ta 
govori o Domelu danes, opi-
sana pa je tudi zgodovinska 
pot, ki vodi iz železne v in-
formacijsko dobo in pripe-
lje do Domela. To je knjiga o 
osrednji zgodbi Železnikov 
in Selške doline.

Nove knjige (324)

Železni kruh

Železni kruh, Domelovih 70 let, Zbornik, Domel 
Holding, Železniki, 2016, 288 strani, www.domel.com

Vaš razgled

Na Bledu so zaradi protesta pletnarjev že skoraj teden dni vse pletne na suhem. Turistom 
so tako praktično onemogočili obisk otoka, vsaj če niso pripravljeni sami zavihati rokavov 
in poprijeti za vesla. Si pa zato manejo roke na Blejskem gradu, kamor turisti lahko pridejo 
tudi peš. In če obiskovalci Bleda ne morejo uživati na otoku, pa lahko vsaj v razgledu na 
otok. M. R. / Foto: Gorazd Kavčič

Alenka Bole Vrabec

Letos mineva 50 let, od-
kar je eden najbolj prodor-
nih in najboljših francoskih 
šansonjerjev Jaques Brel, 
po rodu Belgijec, zadnjikrat 
zapel svojo znamenito Ne 
me quittes pas/Ne zapusti 
me v pariški Olympii. Star 
je bil 37 let, na višku karie-
re. Rojen je bil 1929 v pre-
delu Bruslja, imenovanem 
Schaerbeek, v meščanski 
družini, ki je imela karto-
nažno tovarno. Delo v oče-
tovi tovarni ga ni zanima-
lo, ni prenesel vsakodnev-
ne sivine in se je odpravil 
v Pariz. Svojo prvo pesem 

je napisal pri petnajstih le-
tih. Sam je rad rekel: Pet let 
je minilo, da sem debitiral. 
Na odru je bil dominanten, 
ekspresiven, dramatičen, 
neki kritik je celo napisal 
»orkan Brel«. V njegovih 
šansonih je vse, od najnež-
nejše lirike do ostre kritike 
družbe. Veliko drugih šan-
sonjerjev je segalo po nje-
govi glasbi in besedilih. Bil 
je tudi dober igralec, igral je 
v desetih filmih in dva tudi 
režiral. Drugi je požel slabe 
kritike in ga odgnal od film-
skega traku. Od takrat se je 
posvečal strastnima konjič-
koma – letenju in jadranju. 
Vedno si je želel najti svoj 
sanjski otok. 1976 ga je za-
neslo v francosko Polinezi-
jo, na markeško otočje, na 
rajski otok Hiva oa, kjer je 
živel in umrl tudi francoski 
slikar Paul Gaugain. Brel 
se je zaradi bolezni vrnil v 
Francijo in po dolgem ume-
tniškem premolku, izmu-
čen od raka, posnel 1977 
svojo zadnjo ploščo. Bo-
lezni ni bilo moči ustaviti. 
1978 je umrl v Bobignyju, 
severovzhodnem predme-
stju Pariza. Njegovo trup-
lo so prepeljali na Hiva oo, 
kjer je na majhnem poko-
pališču sosed Paulu Gauga-
inu. Na spominski plošči, 
vzidani v njegovo rojstno 
hišo, piše Tu se je rodil Ja-
cques Brel (1929–1978) … 
Opeval je nižino Flandri-
je, starce, nežnost, smrt. 
Pokončno je živel in je še 
vedno poet. Njegovi šanso-
ni znajo osrečiti in pretre-
sti hkrati. So polni sanj in 
krute resničnosti kot nje-
gov »Amsterdam«. Med-
narodno fundacijo Jacques 

Brel vodi ena izmed njego-
vih treh hčera France Brel 
… Če poslušaš Brelovo prvo 
uspešnico (1956) Ko nimaš 
drugega kot ljubezen, je 
vzdušje Parizu blizu … 

Piščanec s pehtranom

Za 4 osebe potrebujemo: 2 
šalotki, 2 stroka česna, 4 fileje 
piščančjih prsi po 150 g, 4 žli-
ce masla, 2 žlici olja, 3–4 žlič-
ke posušenega pehtrana (če ni 
svežega), 100 ml suhega ver-
muta, 250 ml čiste kurje juhe, 
250 ml sladke smetane, sol, po-
per, pol do eno žlico limonine-
ga soka.

Šalotko in česen zrežemo 
na kockice. 

Dve žlici masla in dve žli-
ci olja segrejemo in nasolje-
ne in popoprane fileje zla-
to rjavo opečemo, pobere-
mo iz ponve ter zložimo v 
nepregorno posodo. Preos-
tali dve žlici masla raztopi-
mo na maščobi in vmeša-
mo suh ali sesekljan svež 
pehtran. Nekajkrat preme-
šamo, nato pa pehtrano-
vo maslo zlijemo na file-
je, ki naj se v pečici, ogreti 
na 180°, pečejo še 15 minut 
(ventilatorska pečica ni pri-
poročljiva).

Šalotko in česen dve mi-
nuti dušimo na maščobi, 
nato prilijemo vermut.

Ko malce izpari, dodamo 
juho in smetano. Omako ku-
hamo 5–6 minut in jo zme-
šamo s paličnim mešalni-
kom. Solimo in popramo ter 
dodamo malce limoninega 
soka. Fileje zložimo na kro-
žnike in prelijemo z omako. 
Ponudimo z bageto in zele-
no solato.

Pa dober tek!

Ne zapusti me

mizica, 
pogrni se

Na nedavnem fotografskem natečaju Čarobna luna v organizaciji OŠ Žiri so se izkazali 
mladi nadebudni fotografi in v šolskem večnamenskem prostoru pripravili tudi pregledno 
razstavo. Mladi so prikazali veliko ustvarjalnosti, se poigrali s pomočjo računalniških 
programov in tako napravili luno še bolj čarobno, z znanjem astronomije pa jim je pri 
tem pomagala učiteljica Mateja Leskovec. Med nagrajenci je bil s pričujočo fotografijo 
tudi dvanajstletni Cene Trček s Trebije, vsi pa so dokazali, da se za prihodnost domače 
fotografije (in astronomije) ni treba bati. S. L.
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Jože Košnjek

K
o je bila v Gorenj-
skem glasu obja-
vljena napoved 
izleta na avstrij-
sko Koroško, v kra-

je, v katerih živi največ Slo-
vencev, je bil izletniški avto-
bus za torek, 5. aprila, v hipu 
zaseden. Za mnoge je zma-
njkalo prostora. Zato smo se 
odločili, da bomo v torek, 12. 
aprila, izlet z enakim progra-
mom ponovili. 

Z Gregom Flajnikom sva 
izbrala zanimivo pot. Po prvi 
popotniški jutranji kavi na 
bencinskem servisu v Tupa-
ličah pri Preddvoru smo se 
vozili skozi Kokro, ki je naj-
daljša slovenska vas, opa-
zovali ostanke razdejanja, 
ki ga je leta 2014 povzročil 
žled, in se povzpeli na 1218 
metrov visoki Jezerski vrh, 
kjer nas je pri mejni kontro-
li avstrijski policisti ogovoril 

v kar tekoči slovenščini. To 
Slovencem, ki gremo v Avs-
trijo, veliko pomeni. Šofer-
ka Brigita nas je po ovinkih 
skozi dolino Bele varno pri-
peljala na glavni trg v Žele-
zni Kapli. V galeriji Sloven-
skega prosvetnega društva 
Zarja sta nam izrekla dob-
rodošlico slovenski župan 
Franc Jožef Smrtnik in pred-
sednik Zarje Vili Ošina. V 
občini živi 2405 ljudi, med 
katerimi je 106 beguncev. 
Nato smo obiskali informa-
tivno točko Geoparka Kara-
vanke, v katerega je vključe-
nih devet koroških in pet slo-
venskih občin, in skoraj 300 
let staro Dolinškovo kovači-
jo. Danijela Modrej in pod-
župan Gabrijel Hribar sta 
odkrila skrivnost nastanka 
Karavank, sestavo te gorske 
verige in priložnosti, ki jih 
ponuja. Kovača Peter Dolin-
šek in Flori Miklau sta pri-
žgala kovaški ogenj, priti-
skala na meh in kovala kot 

v starih časih. Tudi podkvi-
ce, ki prinašajo srečo. Še pri-
dite. Marsikaj vam imamo 
pokazati, so nam ob slovesu 
zaželeli naši kapelski gosti-
telji. 

Po vožnji mimo Žita-
re vasi je bila naša nasled-
nja postaja podjunska dvo-
jezična občina Globasnica 
in 834 metrov visoka Jun-
ska ali Emina gora, kraljica 
podjunske ravnice. Če želiš 
slišati vse o tej gori, potem 
moraš vzeti s seboj za razla-
galca globasniškega župni-
ka Petra Stickerja. Rade vol-
je je šel z nami, za kar smo 
mu hvaležni. Emina gora 
ni le koroški, ampak evrop-
ski arheološki biser, kate-
rega začetki segajo v 4. sto-
letje pred našim štetjem, v 
čas Keltov, ki so temu kra-
ju rekli Juena, boginji, ki so 
jo častili na gori, pa Juvenat. 
Današnje ime Podjuna izvi-
ra iz besede Juena. Na prelo-
mu štetja so prišli Rimljani 

in na gori okrog leta 400 
zgradili prvo svetišče, nato 
pa še nova. Arheologi so jih 
odkrili sedem, poleg njih 
pa zbiralnike vode, napra-
ve za ogrevanje in zavetiš-
či za romarje, kar kaže, da 
je bila Junska oziroma kas-
neje Emina gora ena prvih 
romarskih poti v alpskem 
svetu. Na gori kraljuje sveta 
Ema ali Hema po Koroško. 
Njej in sveti Doroteji v čast 
so okrog leta 1500 zgradili 
prvo cerkev. Ema, po neka-
terih virih okrog leta 995 
rojena na Kozjanskem, po 
drugih pa v Seličah pri Bre-
žah na Koroškem, je bila 
koroška kneginja, dobroho-
tna do svojih podložnikov in 
zato spoštovana med njimi 
ter globoko verna. Zgradila 
je nad deset cerkva in samo-
stanov, tudi najbolj znanega 
v Krki/Gurk na Koroškem, 
kjer je njen grob. Umrla je 
29. junija leta 1045. (Nada
ljevanje v petek, 15. aprila)

OD KAPLE DO PODJUNSKE 
ZAVETNICE EME
Železna Kapla, Globasnica z Goro svete Eme in Sele so bile postaje našega izleta na Koroško. V vseh 
krajih vladajo slovenski župani. Za izlet je bilo toliko zanimanja, da gremo v torek znova na pot.

Torkovi izletniki Gorenjskega glasa pred cerkvijo svete Eme nad Globasnico / Foto: Grega Flajnik

Danijela Modrej nam je v Geoparku na interaktivni tabli 
predstavila skrivnosti Karavank. / Foto: Grega Flajnik

Kovač Peter Dolinšek in njegov pomočnik Flori Miklau pred 
kovačijo v Železni Kapli / Foto: Grega Flajnik
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_16_28
NALOGA

4 5 7 3 2
3 5 6 1 4

1 3 7
7 6 4
5 4 9 8 3 1

7 9 6
8 5 9
2 7 5 9 4

8 1 5 6

sudoku_LAZJI_16_28

REŠITEV

4 5 7 1 3 2 6 8 9
9 3 8 7 5 6 2 1 4
6 2 1 4 8 9 3 5 7
7 6 9 3 4 1 8 2 5
5 4 2 9 6 8 7 3 1
1 8 3 2 7 5 4 9 6
8 1 5 6 2 4 9 7 3
2 7 6 5 9 3 1 4 8
3 9 4 8 1 7 5 6 2

sudoku_LAZJI_16_28
NALOGA

45732
35614

137
764
549831

796
859
27594

8156

sudoku_LAZJI_16_28

REŠITEV

457132689
938756214
621489357
769341825
542968731
183275496
815624973
276593148
394817562

sudoku_TEZJI_16_28
NALOGA

2 6 8 9 1
1 2 4

4 8 1
4 8 3

3 9
2 7 9

1 7 4
9 3 8

6 1 8 3 5

sudoku_TEZJI_16_28

REŠITEV

2 6 8 5 3 4 7 9 1
5 3 1 9 7 2 4 6 8
9 4 7 8 6 1 5 2 3
7 9 6 2 4 8 1 3 5
3 8 4 6 1 5 2 7 9
1 2 5 7 9 3 6 8 4
8 5 3 1 2 7 9 4 6
4 7 9 3 5 6 8 1 2
6 1 2 4 8 9 3 5 7

sudoku_TEZJI_16_28
NALOGA

26891
124

481
483

39
279

174
938

61835

sudoku_TEZJI_16_28

REŠITEV

268534791
531972468
947861523
796248135
384615279
125793684
853127946
479356812
612489357

LAŽJI 
SUDOKU

Pred operacijsko 
Dekle s čudovitim telesom je tik pred tem, da jo operirajo. 
Leži na premični postelji, povsem gola, na njej je le rjuha. 
Medicinska sestra jo pripelje do vrat operacijske sobe in 
vstopi, da bi preverila, ali je že vse pripravljeno. Po hodni-
ku k punci pristopi mož v belem, privzdigne rjuho, si ogle-
duje njeno telo in nato stopi še po enega tipa v belem. Tudi 
ta privzdigne rjuhico, pozorno analizira. Pride še tretji, ki 
je pri ogledovanju še bolj podroben kot prejšnja dva. 
Dekle naposled izgubi potrpljenje: »Super, da me tako 
natančno pregledujete, toda zanima me, kdaj me boste 
že enkrat operirali!«
Eden izmed trojice skomigne: »Ne vem, mi samo mala-
mo hodnik.«

 
Dobro je začel 
Na začetku izpita profesor vpraša študenta:
»Kako vam je ime in kako se pišete?«
»Janez Novak,« se študent zadovoljno nasmiha.
»Dobro, zakaj se pa nasmihate?«
»Ker sem na prvo vprašanje že pravilno odgovoril.«

Organi 
Janez opazuje Fanči in ne more umakniti pogleda z nje.
Fanči: »Janez, ne glej me tako, saj veš, da moje srce pri-
pada drugemu.«
Janez: »Vem. Ampak saj imaš tudi še druge organe.«

Samo pivo 
Chuck Norris odpre hladilnik, zagleda puding, kako se tre-
se, in reče: »Umiri se, saj sem samo po pir prišel.«

Nedoslednost
Ko sem pijan, me vsi vidite, ko sem žejen, pa nihče.

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Vso svojo pozornost boste usmerili v načrt dela oziroma 
zaslužka. Kmalu boste ugotovili, kaj je bilo tisto, kar vas je 
vedno zablokiralo in ustavilo. Vedno ste mislili na druge, 
sebe pa postavljali na zadnje mesto. Denarja boste veseli.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Vse bolj boste občutili potrebo po ljubezni. Pa naj bo to 
le nežni pogled ali pa pogovor v dvoje. Ravno v majhnih 
stvareh se skrivajo najdragocenejši zakladi. Ljubljena 
oseba vam bo z veseljem vračala čustva. Pri financah so 
spremembe.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Polni energije in osebne sreče se boste podali novim izzi-
vom naproti. Čisto malo se vam zaplete s strani ljudi, od 
katerih pričakujete podporo, a to vam ne bo vzelo pogu-
ma. Cilj, ki ste si ga zastavili, boste dosegli. Konec tedna 
bo pester.

Rak (22. 6.–22. 7.)
V naslednjih dneh bi bilo dobro, da bi si vzeli čas in si po 
dolgem času privoščili oddih in krajše počitnice. Obreme-
njenost, ki vas ogroža z vseh strani, vam jemlje življenjsko 
energijo, ki je nujno potrebna za obstoj. Veseli boste.

Lev (23. 7.–23. 8.)
V dobro voljo vas bo spravila prijetna družba, tako da 
boste vsaj za nekaj časa pozabili na skrbi, ki vas oblega-
jo. Ljubljeni osebi morate pokloniti malo več časa, da ne 
bo hudih besed tam, kjer ni treba. Dobre novice pridejo 
kmalu.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Ste v najboljšem obdobju, da začnete uresničevati svoje 
želje in cilje. Na sami poti realizacij nimate večjih težav, 
energije pa je tudi več kot dovolj. V naslednjih dneh boste 
presenečeni zaradi darila, ki vam bo veliko pomenilo. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Ste oseba, ki vedno premišljuje o prihodnosti in ima za vsak 
dan do popolnosti izdelan načrt. Vse lepo in prav, a ravno 
zaradi tega se vam velikokrat kaj izmakne v sedanjosti. Kma-
lu boste pred dejstvom, da to spremenite, kar je prav.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Spoznali boste, kako pomembno je sodelovanje in da 
prava beseda ob pravem času lahko naredi čudeže. V 
ljubezni se boste počutili malce nemočni in se ne boste 
znali odločiti. Skrajni čas je, da se vam zamajejo tla pod 
nogami in se čustveno odprete.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Pred vami je obdobje poslovnih prelomnic. Splača se vam 
poglobiti tudi v malenkosti, saj prav vse ponudbe niso 
sprejemljive. Skrajni čas je že, da se odpravite na obisk 
k ljudem, ki vam drugače niso pri srcu – a obljuba dela 
dolg.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Na delovnem področju boste v teh dneh pred preiz-
kušnjo. Imeli boste možnost spoznati, kako veliko ste v 
resnici sposobni. Tudi ljudje okoli vas bodo precej ustvar-
jalni, kar vam bo še v dodatno pomoč. Nekdo iz družine 
vas preseneti.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Kot po navadi boste naredili popoln načrt in niti najmanj 
ne boste pričakovali zapletov. A kljub pazljivosti in vlože-
nemu trudu pride do rahlih težav. Včasih je pač določene 
stvari bolje prepustiti usodi in času. Malo počakajte.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Vaša nestrpnost se bo z naslednjimi dnevi še stopnjevala. 
Niste vajeni čakati in tudi vnaprej se nimate namena spre-
meniti, zato pa pač morate vsake toliko časa plačati davek 
nestrpnosti, in ta je potrpljenje. Sami sebe boste obdarovali. 
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15-17 APRIL 2016
RADOVLJICA

PETEK OD 15.00 DO 20.00
SOBOTA  OD 9.00 DO 20.00
NEDELJA OD 9.00 DO 19.00
WWW.FESTIVAL-COKOLADE.SI

NAJBOLJ ČOKOLADNA PRIREDITEV V SLOVENIJI
• MEDNARODNI SEJEM ČOKOLADNIC 
• DEGUSTACIJE ČOKOLAD IN ČOKOLADNIH SLADIC 
• NAJVEČJA ČOKOLADA NA SVETU 
• TOVARNA ČOKOLADE 
• GLASBENI IN ZABAVNI DOGODKI 
• DELAVNICE IN PREDSTAVE ZA OTROKE 
• KUHARSKI ŠOVI
• DOBRODELNA NAGRADNA ŽREBANJA

Nagrade:
1-krat čokoladna masaža (60 min), MASAŽNI SALON ROŽ'CA
1-krat   ročno izdelana čokolada MARTISAN,  

Martisan čokolada, Marta Gašperlin
1-krat čokoladna grofica, Hiša medu Božnar

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in 
vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do ponedeljka, 18. aprila 
2016, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Reši-
tve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po-
slovno stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Na svoj 79. rojstni dan je zaradi pljučnice 
umrl ameriški pevec Merle Haggard, ena 
največjih legend kantrija, ki se je proslavil 
z baladami, posvečenimi Američanom 
delavskega razreda. V 60-letni karieri je 
nanizal 47 albumov in vrsto uspešnic, kot 

sta Okie From Muskogee in Workin’ Man Blues. Znan je 
bil kot pesnik malega človeka, njegove pesmi pa so odra-
žale tako njegovo težko otroštvo kot tudi njegovo nežnej-
šo plat in ameriški ponos, ni pa manjkalo tudi klasičnega 
kantrija o upornikih in odpadnikih.

Poslovil se je legendarni Merle Haggard

Igralka, scenaristka, režiserka Melissa 
McCarthy (45) bo na podelitvi MTV-jevih 
nagrad kot prva ženska v zgodovini pre-
jela nagrado Comic Genius, ki jo pode-
ljujejo najboljšim komikom. Zaigrala je v 
številnih komedijah kot tudi televizijskih 

serijah, med drugimi v Mike and Molly. »Obožujemo 
Melisso v komedijah, poleg tega pa je tudi odlična reži-
serka in scenaristka. Nagrado si je zaslužila,« se je glasila 
MTV-jeva izjava za javnost. Pred njo sta nagrado prejela 
Kevin Hart in Will Ferrell.

Prvič v zgodovini nagrada v roke ženski

»Fant, nisem tvoja mama,« poje Jenni-
fer Lopez (46) v novem singlu, ki ga bo 
v celoti premierno predstavila v finalni 
oddaji Ameriški idol. »Ne bom kuha-
la ves dan, saj nisem tvoja mama. Ne 
bom prala tvojega perila, saj nisem tvoja 

mama …« je delček refrena razkrila pevka, ki pravi, da si 
bodo oboževalci novo pesem lahko naložili takoj po nas-
topu. To je njen prvi izdelek, odkar je podpisala pogodbo 
s produkcijsko hišo Epic Records. 

J.Lo. ne bo stregla mladeničem

Janet Jackson (49) je prekinila svojo 
Unbreakable turnejo, ker z možem, 
katarskim poslovnežem Wissamom 
al Mano, načrtujeta družino. Ali je 
pevka noseča, ni znano, je pa v izjavi 
za javnost zapisala: »Z možem načr-

tujeva družino. Primorana sem prekiniti turnejo. Prosim, 
razumite me, da to moram storiti sedaj. Zdravnik pravi, da 
moram počivati.« Pevka je decembra prestala neznano 
operacijo, ki bi bila lahko povezana z zanositvijo.

Je Janet Jackson noseča?

VRTIMO GLOBUS

S. L., I. K. A. Š.

T
okratni koncert 
nam pomeni še 
nekaj več, saj ga 
občutimo kot 
dolg do vseh tis-

tih, ki jim decembra ni uspe-
lo priti v razprodano tivol-
sko dvorano. Lahko povem, 
da bomo dali vse od sebe!« je 
vse glasbene navdušence na 
nedavni koncert v športno 
dvorano Trata v Škofji Loki 
povabil Jernej ‘Dimek’ Dirn-
bek, ki poleg Toneta Kregar-
ja - Tonča predstavlja gonil-
no silo skupine Mi2. Fantje 
iz Rogatca so obljubo izpol-
nili in – po ogrevanju sku-
pin Flirrt in domačinov The 

Wet – z uspešnicami dvigni-
li temperaturo povsem pol-
ne dvorane do vrelišča ter 
ponovno dokazali, da jim ne 
manjka niti odrske energije 
niti smisla za žlahtno iskri-
vost, krizo srednjih let pa z 
lahkoto utopijo v kozarcu 
vode ali še rajši – piva.

V uvod k 46. tednu slo-
venske drame so v Prešerno-
vem gledališču pred nedav-
nim krstno uprizorili odrsko 
različico kultne radijske igre 
Butnskala. Ustvarjalne moči 
sta združili Prešernovo gle-
dališče in Slovensko mla-
dinsko gledališče, predstavo 
je režiral Vito Taufer, glas-
bo pa zapisal nihče drug kot 
Aleksander Pešut - Schat-
zi, ki sodeluje tudi s svojim 

bratom Robertom (Magni-
ficom). V predstavi slišimo 
tako pank kot stare šlagerje. 
Schatziju primerno.

Ljubitelji narodno-zaba-
vne glasbe pa nocoj ob 20. 
uri preklopite na prvi pro-
gram TV Slovenija, kjer bodo 
v živo prenašali 21. festival 
Slovenska polka in valček, 
ki bo potekal v Podčetrtku. 
Na fe stivalu, ki ga bosta vodi-
la Darja Gajšek in Blaž Švab, 
se bo predstavilo po šest polk 
in valčkov. Med nastopajo-
če se je prebila tudi skupina 
Hozentregarji, ki jo sestavlja-
jo glasbeniki iz okolice Škofje 
Loke. Na festivalu so nastopi-
li že lani, tudi letos pa se bodo 
predstavili z valčkom. Bese-
dilo njihove tokratne skladbe 

Moja kraljica srca je napisa-
la Vera Šolinc, avtor glasbe in 
priredbe pa je Rok Švab.

Program TV Slovenija je 
sicer pred tednom dni obo-
gatil nov kviz Taksi, v kate-
rem »taksist« in voditelj 
Jože Robežnik ustavlja nič 
hudega slutečim potnikom 
in jim med prevozom na 
želeno destinacijo zastavlja 
vprašanja, ti pa si s pravilni-
mi odgovori lahko prislužijo 
nekaj denarja. V njegovem 
taksiju sta se v ponedeljek 
znašli Gorenjki Urša Justin 
in njena hči Maja iz Žirov. 
Tekmovalki sta uspešno pri-
speli do cilja, a sta na koncu 
v igri Dvojno ali nič napačno 
odgovorili na vprašanje in 
celotni znesek izgubili.

HOZENTREGARJI Z VALČKOM
Na nocojšnjem, že 21. festivalu Slovenska polka in valček bo nastopila tudi skupina Hozentregarji iz 
okolice Škofje Loke, rokovska skupina Mi2 pa je pred kratkim napolnila dvorano na Trati.

Čista jeba: Mi2 v akciji, publika v deliriju / Foto: Andrej TarfilaDvajsetletna koncertna kilometrina: Mi2 na odru na Trati

V Butnskali: Režiser Vito Taufer in avtor glasbe Aleksander 
Pešut - Schatzi / Foto: Matic Zorman

Na festivalu Slovenska polka in valček se bodo 
Hozentregarji predstavili z valčkom Moja kraljica srca. 

»Taksist« Jože Robežnik v novem televizijskem kvizu 
ustavlja nič hudega slutečim potnikom. / Foto: arhiv TV Slovenija

V njegovem taksiju sta se v ponedeljek znašli Žirovki Urša 
Justin in njena hči Maja. / Foto: arhiv TV Slovenija

Tanja in Tadeja Tolar sta študentki iz Železnikov in 
tudi ljubiteljici rokovske skupine Mi2. Naš fotograf 
Andrej Tarfila ju je namreč v objektiv ujel na njihovem 
nedavnem koncertu v Škofji Loki. / Foto: Andrej Tarfila
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Aleš Senožetnik

Komenda – »Zaslišali smo 
streljanje, pa smo si rekli, ali 
se 'garbajo' ali pa je svatba. Ko 
smo se približali, smo vide-
li razposajene in oborožene 
svate, še ženin je imel kalašni-
kovko,« pripovedujeta zakon-
ca Žerovnik o eni izmed mno-
gih zanimivih prigod, ki sta jo 
doživela v Jemnu. 

Dr. Marko Žerovnik, 
84-letni geograf in karto-
graf, in njegova 12 let mlaj-
ša žena, dr. Angelca Žerov-
nik, po izobrazbi specialna 
pedagoginja, bi lahko zbra-
nim poslušalcem v Komen-
dski knjižnici ure in ure pri-
povedovala prigode, ki so se 
jima dogodile na potovanjih 
po oddaljenih deželah sveta. 
Pred kratkim sta izdala knji-
go Potovanja – doživljanje 
sveta iz prve roke, v kateri sta 
na zajetnih 480 straneh po-
pisala svoje vtise in jih obo-
gatila s svojimi fotografija-
mi. Kot pronicljiva in stro-
kovno podkovana opazoval-
ca okolice pa bralcu pričara-
ta tudi čudoviti svet narav-
nih lepot in prebivalcev, ki v 

marsikateri deželi živijo pre-
cej drugače od nas.

Srečala veliko prijaznih 
ljudi

Prvič sta se odpravila na 
pot izven Evrope leta 1967, v 
takratno Sovjetsko zvezo. Od 
takrat sta ju radovednost in 

raziskovalna žilica vodili še 
na mnoga potovanja v dalj-
ne dežele. Večino od 25 po-
tovanj, popisanih v knjigi, sta 
opravila po letu 1998, zadnje 
pa ju je vodilo pred dvema le-
toma v Indijo. V deželi, za ka-
tero popotniki pravijo, da še 
ni zares potoval, kdor je ni 
obiskal, sta bila kar petkrat.

V Venezueli sta obiskala 
Angelov slap, ki z 979 me-
tri velja za največjega na sve-
tu, v Tanzaniji sta se pov-
zpela na najvišji vrh Afri-
ke Kilimandžaro, potova-
la sta preko Turčije, Paki-
stana, Irana, pešačila po 
prostranih himalajskih po-
bočjih, se sprehajala med 

veličastnimi budističnimi 
templji v Mjanmaru in se 
družila z domorodci na Pa-
pui Novi Gvineji. 

 »Povsod sva naletela na 
veliko prijaznih ljudi. Musli-
mani so izjemno gostoljub-
ni, prav tako budisti, kate-
rih svet je prežet z religijo,« 
razlaga Angelca, ki jo vedno 
znova preseneča, koliko bo-
gastva je v človekovi dušev-
nosti in kako topli in prijazni 
znajo biti ljudje po svetu. 

Sta pa doživela tudi manj 
prijetna srečanja z domači-
ni. V Radžastanu v Indiji je 
njun šofer zbil pešca. Reve-
žu ni nihče priskočil na po-
moč, razjarjeni očividci pa 
so šli s kamenjem v roki nad 
šoferja. Na srečo je pravočas-
no posredovala policija. »Ve-
liko premoliš na takšnih po-
tovanjih,« pove Angelca. 

Kot je običajno pri večini 
popotnikov, sta se tudi za-
konca Žerovnik večkrat spo-
padala s kulturnim šokom. 
Težavnost soočanja z mno-
žicami revežev, ki bodo živ-
ljenje preživeli kot berači na 
prašnih ulicah indijskih ve-
lemest, je že marsikaterega 

zahodnjaka, nevajenega ne-
izprosne bede, predčasno 
pognala nazaj v varno doma-
če okolje. »Ko sva spoznala, v 
kakšnem uboštvu živijo ljud-
je po svetu, sva začela še bolj 
ceniti udobje, ki ga imamo 
pri nas,« pravita. 

Pisanje je bilo v užitek

Knjiga je nastajala v dveh 
delih. Že na potovanjih je An-
gelca vestno popisovala ob-
čutja in doživetja s poti, doma 
pa se je Marko lotil pisanja in 
urejanja. »Ko sem ponovno 
pregledoval Angelčine popot-
niške dnevnike, fotografije in 
drugo dokumentacijo, sem 
še enkrat potoval z mislimi. 
Zato pisanje te knjige kljub 
obsežnosti ni bilo naporno, 
temveč mi je pomenilo velik 
užitek in mi dalo možnost po-
doživljanja in spominjanja,« 
je strnil Marko.

Vsem prijetnim trenut-
kom in neprecenljivim iz-
kušnjam navkljub pa se za-
konca Žerovnik zavedata le-
pot Slovenije: »Lepo je poto-
vati, še lepše pa je priti nazaj 
v našo zeleno deželo.«

Potovanja zakoncev Žerovnik
Od širjav argentinske pampe, pobočij Kilimandžara preko vrtoglavih prelazov Karakoruma do pragozdov Papue Nove Gvineje je pot vodila Marka in Angelco 
Žerovnik. Pred kratkim sta izdala knjigo Potovanja – doživljanje sveta iz prve roke, v kateri sta kot pronicljiva opazovalca sveta okoli sebe opisala svoja 
doživetja in prigode s petindvajsetih potovanj v šestintrideset daljnih dežel.

Angelca in Marko Žerovnik sta svoje doživljaje s potovanj zbrala v knjigo. / Foto: Aleš Senožetnik

Aleš Senožetnik

Kranj – Po podatkih Minis-
trstva za infrastrukturo je 
bilo zadnji dan lanskega 
leta v Sloveniji registrira-
nih 1.437.444 vozil, od tega 
jih je le 599 poganjala elek-
trika, 1597 pa je bilo hibri-
dnih. Skupno je bilo torej hi-
bridnih in električnih vozil 
2196, kar predstavlja zgolj 
0,15-odstotni delež. Čeprav 
je vsako leto registriranih 
več električnih vozil (ob kon-
cu leta 2014 denimo 394), pa 
električni pogon na sloven-
skih cestah, kot kaže, še ved-
no predstavlja precejšno ek-
sotiko.

Družba Sodo, Sistemski 
operater distribucijskega 
omrežja z električno energi-
jo, je v lanskem letu opravila 

raziskavo o voznem parku 
med 519 slovenskimi podje-
tji in ugotovilo, da zgolj šest 
podjetij uporablja avtomo-
bil na električni pogon, prav 
toliko podjetij ima v svojem 
voznem parku vozilo na av-
toplin, eno podjetje pa pose-
duje hibridno vozilo. Sedem 
podjetij ima vsaj eno priklo-
pno mesto za polnjenje ele-
ktričnih avtomobilov. Druž-
ba Sodo v raziskavi ugotav-
lja tudi, da se povečuje de-
lež podjetij, ki razmišljajo o 
nakupu vozil na alternativni 
pogon.

K dobri infrastrukturi za 
električna vozila je prispe-
val tudi projekt Zeleni kori-
dorji Slovenije, s katerim so v 
družbi Sodo v sodelovanju z 
Ministrstvom za infrastruk-
turo do konca lanskega leta 

postavili 26 hitrih polnilnic 
za električna vozila na avto-
cestnem križu, preko kate-
rih je baterije mogoče napol-
niti v dobre pol ure. Po dve 
sta na gorenjski avtocesti na 
počivališčih Voklo in Radov-
ljica, ki po podatkih družbe 
Sodo sodita med najbolj upo-
rabljane. 

Sedem polnilnic na Go-
renjskem ima v lasti tudi 
Elektro Gorenjska, ki ponu-
ja tudi brezplačno polnje-
nje. V podjetju za zdaj še ni-
majo električnega vozila, ga 
pa imajo v hčerinskem pod-
jetju Gorenjske elektrar-
ne, ki se ukvarja s proizvo-
dnjo električne energije. Go-
renjske elektrarne so v lan-
skem letu v sodelovanju s 
TC Merkur Kranj postavile 
eno polnilno postajo za ele-
ktrična vozila, ki se oskrbu-
je preko sončne elektrarne. 
Nakup električnih vozil drža-
va spodbuja tudi preko Eko 
sklada, kjer so nepovratna 

sredstva na voljo tako obča-
nom kot pravnim osebam. 
Oboji lahko pridobijo do 
7500 evrov subvencije.

Letos je prvič nakup ele-
ktričnih vozil med skupna 
javna naročila uvrstila tudi 
vlada, saj se poleg ekono-
mičnosti zavedajo tudi po-
membnosti dejavnika vpli-
va na okolje, so zapisali na 
Ministrstvu za javno upra-
vo, kjer je potekala predsta-
vitev stanja elektromobilno-
sti pri nas. Ob tem je Simon 
Čretnik iz Društva za elek-
trična vozila Slovenije pove-
dal, da imamo v Sloveniji več 
kot 250 polnilnic, kar je gle-
de na število prebivalcev nad 
povprečjem, tudi način upo-
rabe je uporabniku bistveno 
prijaznejši kot v tujini. 

Ob dobri infrastrukturi in 
vse naprednejši tehnologiji 
gre v prihodnih letih gotovo 
pričakovati, da se bo tudi na 
naših cestah število električ-
nih avtomobilov poviševalo.

Pogoji so, električnih avtomobilov 
pa je zdaj še zelo malo
Delež električnih vozil se sicer povečuje, enako velja tudi za število polnilnic, a kljub temu je bilo ob 
koncu lanskega leta v Sloveniji registriranih le 599 vozil, ki jih poganja elektrika.

Ob koncu lanskega leta je bilo v Sloveniji registriranih 
skoraj milijon in pol vozil. Le 599 jih je poganjala 
elektrika.

Andraž Sodja

Ukanc – Pihalni orkester Je-
senice-Kranjska Gora, ki 
se lahko pohvali z več kot 
140-letno tradicijo, se včasih 
vrne k svojim koreninam, v 
bohinjski konec, kjer se je 
v Zoisovih fužinah zače-
la zgodba godbe na pihala, 
ki se je z železarji po pro-
padu Zoisovih fužin pre-
selila na Jesenice. Minulo 
soboto so se tako odpravili 

na smučišče Vogel, kjer že 
tradicionalno razveseljuje-
jo ljubitelje belih strmin. 
Najprej so vesele koračni-
ce igrali na vrhu smučišča 
Orlove glave, zatem pa še 
pri gostinskih objektih na 
Voglu. Največ aplavza so 
bili seveda deležni ob izva-
janju legendarne Avseniko-
ve polke Na Golici, ob kate-
ri so nekateri kljub pancer-
jem na nogah tudi zaplesa-
li na snegu.

Godbeniki na Voglu 
navdušili smučarje
Pihalni orkester Jesenice-Kranjska Gora je tudi 
letos že po tradiciji igral na Voglu, kjer je znova 
navdušil smučarje.
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Medijski pokrovitelj

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Petek, 8. aprila
18.00 Bralna uprizoritev 10-minutnih dramskih besedil študentov AGRFT (v Stolpu Škrlo-
vec)
20.00 Evald Flisar: ANTIGONA ZDAJ

Sobota, 9. aprila
20.00  Simona Semenič: 5FANTKOV.SI 

Sklepna slovesnost 46. tedna slovenske drame s podelitvijo nagrad

Nedelja, 10. aprila
10.00 2. strokovno srečanje oblikovalcev maske slovenskih gledališč

Ponedeljek, 11. aprila
20.00 Ranko Babić: MOŠKA COPATA

GLEDALIŠKI SPORED

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sobota, 9. 4., in nedelja, 10. 4.
18.45, 20.40 ŠEFICA
20.10 BATMAN PROTI SUPERMANU: ZORA 
PRAVICE
17.00, 19.30, 21.15  
MOJA OBILNA GRŠKA POROKA 2
18.15 PAPEŽ FRANČIŠEK:  
POT DO SVETEGA SEDEŽA
14.15, 16.00, 17.45 KUNG FU PANDA 
3, sinhro.
14.50, 16.40 SIMON: MALI BOJEVNIK Z 
VELIKIM SRCEM, sinhro.
15.00 ZOOTROPOLIS, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 9. 4.
16.10, 18.00, 20.00, 22.35 ŠEFICA
17.50, 21.00 BATMAN PROTI  
SUPERMANU: ZORA PRAVICE
20.10, 22.00 BATMAN PROTI  
SUPERMANU: ZORA PRAVICE, 3D
18.45, 20.40 MOJA OBILNA GRŠKA  
POROKA 2

18.20 VOJNA ZVEZD: SILA SE PREBUJA, 3D
15.30 HITRI IN DRZNI 7
21.10 SPECTRE
13.40, 15.50, 16.50 SIMON:  
MALI BOJEVNIK Z VELIKIM SRCEM, sinhro.
14.50, 16.00 KUNG FU PANDA 3
14.00, 18.10 KUNG FU PANDA 3, 3D
13.50 ZOOTROPOLIS, sinhro.
13.40 MINIONI, 3D, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 8. 4.
20.00 BROOKLYN

Sobota, 9. 4.
18.00 BATMAN PROTI SUPERMANU: ZORA 
PRAVICE, 3D
20.30 BROOKLYN

Nedelja, 10. 4.
18.00 BROOKLYN
20.00 BATMAN PROTI SUPERMANU: ZORA 
PRAVICE, 3D

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Kapitalistom niso sovražni pro-
letarci, ampak drugi kapitalisti. 
To se lepo vidi pri boljševistični 
revoluciji leta 1917. Financirali 
so jo zahodni superbankirji s 
300 milijoni dolarjev, kar bi da-
nes pomenilo 50 milijard dolar-
jev, zato, da so njihovi izvajalci 
pobili 50 milijonov kulakov, ple-
mičev in domačih kapitalistov. 
Načrtno so tudi Tita spravili 
na oblast, Mihajlovića, Nedića, 
Rupnika pa dali ubiti. Predse-
dnika ND Hrvatske Pavelića, 
ki je med vojno povzročil poboj 
več kot 700 tisoč pravoslavnih 
Srbov v domovini Tesle in av-
strijskega maršala Borojevića 
(soška fronta), so rešili v Argen-
tino. Nekaj 10 tisoč četnikov in 
domobrancev, ki so pribežali v 
Vetrinj/Viktring v Avstriji, so 
izročili komunistični Jugosla-
viji, da so jih pobili. To vse je 
bilo delo zahodnih superkapita-
listov. Očitno se jim je splačalo, 
kar vidimo v naši ožji domovi-
ni Sloveniji, kjer je med 1. in 2. 
svetovno vojno zrastla močna 
slovenska industrija (Peko itd.) 
in domače bančništvo (Kredi-
tna banka Ljubljana itd.). Se-
daj so te gospodarske ustanove 
v glavnem že v lasti zahodnih 
kapitalistov. Očitno se jim je 
zelo splačalo financirati bolj-
ševistično revolucijo. Tudi pri 
denacionalizaciji se dogaja, da 
se domačim nekdanjim lastni-
kom ne vrača, tujim pa. Tudi 
pri sedanjem navalu beguncev 
iz bližnjega vzhoda so v ozadju 
globoki finančni interesi. Taka 
je pač trgovina bila in bo.

A. Paulin

Kapitalizem je 
brezobziren

Kako razvoj lahko obrnemo 
v pravo smer, da bo potekal v 
korist delavcev, državljanov in 
narave? Pogled je lahko zelo 
črn in hitro smo deležni odgo-
vorov, da nič ne moremo storiti 
in da vse rešuje trg. Toda trg 
nikoli ni svoboden, vedno ga 
obvladujejo elite.
Mislim, da je bila organizaci-
ja Osvobodilne fronte skupaj s 
partizansko borbo v vseh po-
gledih izvirna rešitev, čeprav je 
bila druga svetovna vojna zelo 
globalna. Ta izvirna izkušnja 
je bila dober temelj razvoja 
delavskega samoupravljanja, 
v katerem uničujoč proces fi-
nančnega izčrpavanja mno-
žice podjetij s strani finančnih 
lastnikov zagotovo ne bi bil 
mogoč.
Mislim, da je pogled na mož-
nost razvoja v korist večine lah-
ko tudi optimističen. Pri tem je 
najpomembnejše, kaj se dogaja 
na področju urejanja temeljnih 
družbeno-ekonomskih odno-
sov, ker le-ti najbolj določajo 
položaj delavcev in državlja-
nov. Na tem področju smo zdaj 
priča pomembnim prizade-
vanjem političnih strank (ZL, 
SD) pri prenovi in pripravi za-
konov v zvezi s soupravljanjem 
delavcev, v zvezi z delavskimi 
odkupi in v zvezi z delitvijo 
dobička. Pri tem je pomembno 
tudi delovanje Združenja sve-
tov delavcev ter drugih orga-
nizacij in strokovnjakov. Tudi 
sindikati so vedno bolj usklajeni 
v teh prizadevanjih. 

Potrebujemo 
novo OF

Ker je tradicionalni čas čistil-
nih akcij, sem se odločila napi-
sati nekaj vrstic svojih opažanj. 
Ker se rada s svojim pasjim pri-
jateljem sprehajam po gozdu, 
me določena brezvestna deja-
nja zelo jezijo. Prejšnji dan sem 
šla s psom po gozdni poti proti 
Zvirčam. Pes je začel ovohava-
ti velike papirne vreče, vržene 
v jarek ob poti. Ker je bila ena 
vreča že strgana, sem videla, 
da so notri poginuli purani. 
Sprašujem se, kdo je tako ne-
odgovoren, da živali tako za-
vrže, ne da bi jih pokopal! Ne 
vem, če so bile živali bolne, bi 
to lahko raznosile divje živali, 
bolezen bi se lahko širila. Goz-
dni pas se širi od Podbrezij proti 
Zvirčam in Kovorju, naselja so 
čisto blizu! Tisti, ki je to storil, 
ne more biti prepričan, da se 
bolna divja žival ne bo pojavi-
la tudi na njegovem dvorišču!! 
Kraj si je ogledala tudi polici-
ja in fotografirala prizorišče. 
Ko grem po cesti, vidim, kako iz 
drvečih vozil letijo pločevinke, 
embalaža od pic in še mnogo 
drugega. Tu so starši padli na 
izpitu vzgoje svojih otrok, ven-
dar dejanja mladostnikov niso 
nič čudnega, saj so nekateri 
odrasli isti! Opazovala sem vo-
znika kombija, ki je ustavil na 
dovozu v gozd, da bi v miru po-
malical. Vse lepo in prav, ven-

Čistilnim akcijam 
v posmeh

Glasen klic k pridobivanju elek-
trične energije iz obnovljivih vi-
rov, poleg varčne rabe električne 
energije – vsaj 25 odstotkov naj 
jo pridobimo iz teh virov do leta 
2020 – mi je spodbudil željo po 
gradnji male vodne elektrarne 
moči cca 250 kW. V sosednjih 
večjih državah v EU napove-
dujete celo najmanj 27-odstotni 
delež proizvodnje iz obnovljivih 
virov, in to v kratkoročnem ob-
dobju. V Nemčiji že v letu 2015 
ob ugodnih vremenskih raz-
merah 100-odstotno pokrivajo 
potrebe po električni energiji iz 
obnovljivih virov: voda, sonce, 
veter! Tako so v fazi zapiranja 
nuklearnih elektrarn in ter-
moelektrarn. V naši deželi pa 
termo elektrarna Šoštanj »zni-
žuje ceno« električne energije.
Grdo sem se zmotil, ko sem 
mislil, da bom lahko pristopil h 
gradnji MHE – včasih sta bila 
za gradnjo male vodne elektrar-
ne dva ključna pogoja: količina 
vode, ki se lahko iz vodotoka 
odvzame in vsa neonesnažena 
vrne v vodotok, in zagotovljen 
biološki minimalni pretok pri 
zajetju za MHE. Z odlokom so 
k energetskemu zakonu dodali 
še zahtevo po velikosti zaledne 
površine: zalednih površin, ki 
napaja vodotok, mora biti vsaj 
F = 10 km2. Normalno bi pri-
čakoval razlago ali podrobnejšo 
utemeljitev, zakaj tako – pa je 
ne najdem – je očitno velika 
tajnost. Na ministrstvu za oko-
lje in prostor ugotavljajo, da je 
gradnja MHE moteč poseg za 
zaščito povirnih delov vodoto-
kov, ki so najbolj občutljivi za 
človekove posege, še posebej na 
hidro morfološke spremembe 
in odvzeme vode. In dodatna 
ugotovitev: da je količina proi-
zvedene energije na vodotokih s 
prispevno površino, manjšo od 
10 km2, zelo majhna. Za koga 
ščitijo vodne vire – kateremu 
stricu jih bodo prodali?
Če pri isti količini vode zajetje 
postavim v gorskem svetu in po 
cevovodu zagotovim padec cca 
100 m, bi lahko postavili agre-
gat moči cca 300 kW; če pa to 
postavim v nižinskem delu, kjer 
je padca le nekaj metrov, dobi-
mo agregat moči cca 10 kW. 
Očitno je velikost agregata ne-
pomembna.
In tako so gorenjsko in prek-
mursko »zaledno površino« 

Kako graditi 
male vodne 
elektrarne

Moramo se zavedati, da tudi 
najboljši zakoni v praksi ne 
morejo zagotoviti pravih spre-
memb, če vsebine ne prodrejo 
v vse pore našega življenja in 
dela, če se vse to ne spremeni v 
novo kulturo delovanja, boljšo 
etiko itd. Sedanji strah delavcev 
in državljanov se mora spre-
meniti v prevladujoči pogum 
za spremembe. Gre za kulturo 
življenja in delovanja v najšir-
šem smislu. Potrebna je nova, 
sodobna osvobodilna fronta. 
Pogumno je treba organizirati 
učinkovit proces, ki bo presegel 
strankarske delitve, delitve na 
leve in desne, delitve na javni 
in zasebni sektor in vse dru-
ge delitve, ki služijo finančno 
oblastniškim elitam. Delitve, 
ki jih ustvarjajo in potrebujejo 
diktatorji (v našem primeru 
vodstva političnih strank v po-
vezavi s finančnim kapitalom), 
ki delujejo v škodo večine ljudi. 
Za spremembe je najbolj po-
membno, da so povsod sveti 
delavcev in da so povezani v 
združenje svetov delavcev. Or-
ganizirati moramo strukturo, 
ki bo v vseh pogledih v praksi 
uveljavila ustvarjalno moč člo-
veškega kapitala v odnosu do 
finančnega. Po mednarodnih 
raziskavah je razmerje med 
prispevkom človeškega in fi-
nančnega kapitala 85 proti 15 
v korist človeškega kapitala.
Bomo torej organizirali novo 
osvobodilno fronto za reševa-
nje izpod jarma finančnega 
kapitala in finančno oblastni-
ških elit? Organizirajmo tako 
gibanje.

Milan Bajželj, Kranj   

citrarka 
TANJA ZAJC ZUPAN

pevec 
ROK FERENGJA 

vokalna skupina STIŠKI KVARTET

 

 
 

 

 
 

PRODAJA VSTOPNIC:  TIC RADOVLJICA – tel. 04 531 51 12, 
TIC BLED – tel. 04 574 11 22, EVENTIM, PETROL 

voditeljica  ANA ZUPAN in drugi

Petek, 15. april 2016, ob 19. uri
Radovljica - Srednja gostinska in turistična šola
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MEDIJSKI POKROVITELJ

dar je vrečko z ostanki obesil na 
najbližjo vejo. Pri obrezovanju 
živih mej in trt se velikanske 
črne vreče prislonijo na najbliž-
jo smreko. Lastnice psov v vreč-
ke pobirajo pasje iztrebke, vreč-
ke mečejo v najbližje grmovje. 
Naj se, prosim, akterji teh de-
janj pogledajo v ogledalo in 
me poučijo o smiselnosti tega 
početja, ker jaz ga ne razu-
mem. To je v posmeh vsem, ki 
se trudimo ohraniti naravo za 
zanamce, če nam to ne uspe, 
bomo račun, ki ga bo izstavila 
narava, na žalost plačali vsi!

Mojca Aljančič, Podbrezje

postavili na isti nivo: ne boste 
gradili malih hidroelektrarn. 
Bo treba MHE, ki nimajo 
ustreznih zalednih površin, 
podreti? V sosednjih deželah 
jim takšni odloki očitno ne us-
pevajo – saj vsako leto zgradijo 
veliko MHE. Tako vsaj njihova 
letna poročila kažejo. Koliko 
pa smo jih pri nas v zadnjih 
petih letih zgradili?
In kdo bo končno dovolil 
gradnjo MHE – čeprav se vsi 
lokalni udeleženci strinjajo s 
predvideno gradnjo – od obči-
ne do lastnikov zemljišč in celo 
»lokalno« elektrogospodarstvo 
soglaša. Ali so takšne odločitve 
le v domeni administrativnega 
lobija na posameznih ministr-
stvih, ki ščitijo javni interes v 
sozvočju z EU-direktivami?
Pismo s to vsebino sem najprej 
naslovil na ministra g. Petra 
Gašperšiča – ministrstvo za 
infrastrukturo, ki mi je v de-
setih dneh podal odgovor, v 
katerem me je napotil na mi-
nistrstvo za okolje in prostor, 
ki ga vodi ministrica ga. Irena 
Majcen. Ministrica mi še po 
treh mesecih ni odgovorila na 
poslano pismo, vezano na to 
tematiko, niti nisem bil vreden 
kakršnega drugačnega odgovo-
ra. Kot državljan in Slovenec 
nisem vreden odgovora. 

Jereb Janez,  
univ. dipl. inž. str.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS –Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
KOPALNI IZLET ŠMARJEŠKE: 18. 4.; TRST: 22. 4.; AKCIJA MA-
DŽARSKE; TOPLICE: 2.-6.10.; BANOVCI: 8.-12. 5.; TUHELJ: 4.-7. 7.; 
MEDŽUGORJE: 23.-25. 4.; BANJA VRUČICA: 10.-13. 4. - OGLED; 
SARAJEVA, 29. 4. - 2. 5. OGLED PIRAMID. MURTAR IN DUGI; 
OTOK – VEČ TERMINOV. VESELI AVTOBUS: STRUNJAN: 9.-15. 
5.; ŠMARJEŠKE ALI DOLENJSKE TOPLICE: 8.-15. 5. AVTOBUSI: 
52-, 56-,60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1. www.rozmanbus.si

Kolesarski izlet z Gorenjskim glasom
Vabimo vas, da se nam pridružite na kolesarskem izletu

Passau–Dunaj (4 dni/3 noči) 
 Termin: od 23. do 26. junija 2016 

 Cena 255 EUR z DDV-jem vključuje:
• prevoz na relaciji Kranj–Passau in Dunaj–Kranj, 
• tri nočitve v apartmajih z zajtrkom, 
• malico na poti,
• avtomobilsko spremstvo med kolesarjenjem. 

Za prijave in dodatne informacije pokličite 031 38 26 25 
ali pišite na e-naslov: grega.flajnik@g-glas.si

Opomba: Prijaviti se mora najmanj 16 oseb. Plačilo opravite v 
dveh obrokih. Prvi obrok velja kot prijava, drugi obrok plačate 
en teden pred odhodom. Cena ne vsebuje zavarovanja. 

          KOLESARSKI IZLETI  
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Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 
velikosti, zato pri 
prepoznavanju 
skoraj ne more 
priti do pomot.

Ptičja gnezda
Spodaj so primeri različnih ptičjih gnezd, kakršne ste morda že 

kdaj videli na svojem vrtu. Gnezda so najbolj opazna pozimi, ko 

večina dreves in grmov ni olistana. Vendar prepoznavanje tudi 

takrat ni preprosto, kajti graditelji teh izbic za svoje mladiče so 

se že prej umaknili drugam. Kateremu ptiču bi torej pripisali ta 

gnezda?

Na zunanjem zadnjem zavih-

ku je nekaj primerov naravnih 

in umetnih gnezdilnih votlin.

kupolasto gnezdo, severni 

kovaček → str. 24

grobo skodeličasto gnezdo, kos

→ str. 70 / 71 

skodeličasto gnezdo v polodprti 

gnezdilnici, taščica → str. 40

kupolasto gnezdo, stržek  

→ str. 23

kroglasto gnezdo, dolgorepka 

→ str. 50

veliko kroglasto gnezdo iz 

suhljadi in z nadstreškom,  

sraka  → str. 94 / 95

neobloženo gnezdo iz suhljadi, 

grivar → str. 84 / 85 

 

Naravne in umetne  

gnezdilne votline

Za gnezdilce v nišah so primerne gnezdilne vdolbine, za  

duplarje pa globoke votline. Kjer primanjkuje naravnih  

dupel, so koristna umetna, kajti le redki duplarji si sami  

izvotlijo gnezdo. Morda imate tudi vi na vrtu prostorček  

za gnezdilnico?

Na zunanjem sprednjem  

zavitku je nekaj primerov 

ptičjih gnezd.

naravna gnezda, mestna 

lastovka → str. 36

naravno gnezdilno duplo, lesna 

sova  → str. 92 / 93

gnezdilna vdolbina, npr. za 

šmarnico → str. 42 

umetni gnezdi za mestne 

lastovke → str. 36

votla gnezdilnica, npr. za sinice 

→ str. 26 , 51

velika votla gnezdilnica za 

postovke → str. 88 / 89

naravno gnezdilno duplo, zelena 

žolna → str. 78 / 79

Vrtni ptiči v naravni velikosti

Poznavanje in določevanje ptičev je zdaj še preprostejše. 

Najpogostejši pernati obiskovalci naših vrtov so v tem 

priročniku prikazani v naravni velikosti, zato pri  

prepoznavanju skoraj ne more priti do pomot.

• 60 vrst vrtnih ptičev od majhnega rumenoglavega  

kraljička do velike mlakarice

• Zanesljivo iskanje s primerjanjem velikosti

• Vse značilnosti na velikih fotografijah

• Dopolnilne fotografije s pomembnimi  

podrobnostmi

• Dodatek: gnezda in gnezdilnice

Veliko veselja pri  

prepoznavanju in  

opazovanju!

www.narava.si
9 789616 893701

ISBN 978-961-6893-70-1  11,50 €

Daniela Strauß

 Vrtni ptiči 
  v naravni                         velikostiSt
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Cena knjige, ki je lahko tudi lepo darilo, je

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
ceniku Pošte Slovenije.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Z A L O Ž B A  K M E Č K I  G L A S

Mirjam Grilc
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Lokalno pridelana 
hrana je temelj 
zdravega  
prehranjevanja, 
predvsem so živila 
pridelana naravi 
prijazno, bolj 
polnega okusa in 
tudi nasitna. Kako 
pestre in zanimive 
obroke lahko 
pripravimo z zele-
njavo, kot glavno 
sestavino, vam 
ponujamo v novi 
knjigi z recepti za: 
25 domiselnih zaj-
trkov, 25 osvežilnih 
solat, 30 različnih 
juh, 15 zanimivih 
enolončnic, 40 
samostojnih jedi 
ter 25  sladic.

Cena knjige je

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke z geslom Gremo v 
hribe, ki je bila objavljena v Gorenjskem glasu 22. marca 2016, 
prejmejo knjigo Velike posodovke.  Ti nagrajenci so: Irena 
Osredkar, Žabnica, Karolina Frantar, Cerklje in Vladimir 
Gosar, Tržič. Nagrajencem čestitamo.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Festival Sončnica
Jesenice – Waldorfski vrtec in šola vabita jutri, v soboto, 9. apri-
la, od 10. do 14. ure na Čufarjev trg na Festival Sončnica, kjer se 
bodo odvijale razne umetniške delavnice, lutkovne predstave 
in igre. Več informacij na www.waldorf-gorenjska.si. 

Dan za ščitnico 2016
Kranj – Društvo za pomoč ščitničnim bolnikom Gorenjske 
Ščitnica – moj dragulj prireja jutri, v soboto, 9. aprila, v avli 
Mestne občine Kranj, Slovenski trg 1, od 9. do 15. ure sreča-
nje Dan za ščitnico 2016 s strokovnimi predavanji. Gosti in 
naslovi predavanj bodo: prim. asis. dr. Robert Marčun, dr. 
med: Ščitnica in popuščanje srca; Mateja Rotar, dr. dent. 
med.: Varno odstranjevanje amalgama in razstrupljanje 
– energijska povezava zob in ščitnice; Polona Podnar, dr. 
med.: Hormoni v neravnovesju – vpliv stresa in Nina Kurnik 
Dujović, dipl. fiziot.: Prebudimo ščitnico z vajami in diha-
njem. Vstop bo prost, zaželeni pa so prostovoljni prispevki. 

7. Lenčkov večer

Žiri – Krajevna knjižnica Žiri vabi danes, v petek, 8. apri-
la, ob 19. uri v galerijo Kulturnega središča Stare Žiri na 7. 
Lenčkov večer z gostom dr. Ferdinandom Šerbeljem, dok-
torjem umetnostne zgodovine z dolgoletnimi izkušnjami 
terenskega raziskovanja starejše umetnosti na Slovenskem 
in mediteranskih kultur. Večer bo popestril s predavanjem z 
naslovom Simbolni pomen barv.

IZLETI
V Hrvaško Zagorje
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 14. 
maja, na planinski izlet na Ivanščico (1060 m)v Hrvaškem 
Zagorju. Nezahtevne hoje bo skupaj do okrog osem ur. Pri-

jave in informacije v pisarni društva ob sredah med 17. in 18. 
uro ali pri vodnikih: Uroš Prelovšek, tel. 040 255 163, e-pošta 
prelovsek@gmail.com; Klemen Ručigaj, tel. 051 693 294, 
e-pošta: klemen.rucigaj@gmail.com. Če bi se pojavil večji 
interes tudi za krajšo, 5-urno različico poti, bodo izvedli tudi 
to. Željo sporočite ob prijavi.

Jakobova pot čez Jeruzalem
Šenčur – Turistično društvo Šenčur v soboto, 16. aprila, or-
ganizira pohodniški izlet po Jakobovi poti čez Jeruzalem: 
Cven–Ljutomer–Podgradje–Železne Dveri–Jeruzalem–Sve-
tinje–Mihalovci–Strezetina–Litmerk–Hardek–Ormož. Sku-
pne zmerne hoje bo dobrih pet ur, možna bo krajša različi-
ca. Informacije in prijave zbira do četrtka, 14. aprila, Franci 
Erzin, tel. 041 875 812.

Pohod Grosuplje–Ljubljana po Jakobovi poti
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur organizira v sredo, 
13. aprila, pohodniški izlet Grosuplje–Ljubljana po Jakobovi 
poti (Perovo–Magdalenska gora–Orle–Golovec–Ljubljana). 
Skupne zmerne hoje bo od štiri do pet ur, možna bo tudi 
krajša varianta. Informacije in prijave zbira do ponedeljka, 
11. aprila, Franci Erzin, tel. 041 875 812.

S kolesi na Mengeško kočo
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje vabi svoje člane na 
kolesarski izlet na Mengeško kočo v torek, 12. aprila. Zbirno 
mesto bo pred AMD Cerklje ob 8. uri. 

PREDAVANJA
Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Krščanska adventistična cerkev Kranj vabi jutri, v 
soboto, 9. aprila, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na 
proučevanje Svetega pisma s temo Smisel glasu iz viharja. 

Kuhanje za močne kosti vseh generacij

Preddvor – Krajevni odbor Rdečega križa Preddvor in Dru-
štvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabi na predavanje oz. 
delavnico Kuhanje za močne kosti vseh generacij, ki bo v 
torek, 12. aprila, ob 18. uri v glasbeni učilnici Osnovne šole 
Preddvor. Z vami bo Emilija Pavlič, promotorka zdravega in 
varnega kuhanja.

OBVESTILA
V Medgeneracijskem centru Kranj
Kranj – V Medgeneracijskem centru Kranj bo danes, v petek, 
8. aprila, ob 10. uri vadba za zdravo hrbtenico (prijave na 
082 058 457 – Nevenka ali mck@luniverza.si), ob 18. uri pa 
bo predavanje o vplivu televizije in računalnikov. Predaval 
bo mag. Zoran Železnikar. V ponedeljek, 11. aprila, bo ob 
17. uri izpred Centra organiziran sprehod po kanjonu Kokre 
(prijave na 082 058 457 ali mck@luniverza.si). V Medgene-
racijskem centru Kranj je po predhodnem dogovoru možna 
tudi brezplačna učna pomoč. 

Brezplačne krvne meritve na Čemšeniku
Preddvor – V okviru dneva zdravja, 7. aprila, bo Krajevni od-
bor Rdečega križa Preddvor jutri, v soboto, 9. aprila, v koči 
na Čemšeniku od 8.30 do 11. ure izvajal meritve krvnega tla-
ka, sladkorja in holesterola. Meritve bodo brezplačne, veseli 
pa bodo prostovoljnih prispevkov, ki bodo namenjeni za na-
kup naprave za oživljanje za kočo na Sv. Jakobu.

KONCERTI
A capella Avsenik
Radovljica – V Baročni dvorani Radovljiške graščine se bo 
jutri, v soboto, 9. parila, ob 18. uri začel Večer Avsenikovih 
napevov v a cappella preobleki. Nastopila bo vokalna skupi-
na Jeans in visoke petke.

Vstal je Gospod
Bled, Ljubljana, Srednja vas v Bohinju – Kulturno društvo 
Vox Carniola vabi na cikel sakralnih koncertov Vstal je Gos-
pod. Koncerti bodo: v nedeljo, 10. aprila, ob 19.45 v župnij-
ski cerkvi sv. Martina Bled, v sredo, 13. aprila, ob 19.30 v 
Uršulinski cerkvi v Ljubljani in v petek, 15. aprila, ob 20. uri v 
župnijski cerkvi sv. Martina v Srednji vasi v Bohinju.

PREDSTAVE
Turjaška Rozamunda
Breznica – Gledališče Julke Dolžan vabi na odrsko uprizo-
ritev pesnitve dr. Franceta Prešerna Turjaška Rozamunda. 
Predstava bo v nedeljo, 10. aprila, ob 18. uri v kulturni dvora-
ni na Breznici. Vstop je prost.

Bejbe
Gorje – Kulturno društvo Bohinjska Bela Gledališče Be-
lansko bo jutri, v soboto, 9. aprila, ob 19.30 v Gorjanskem 
domu v Gorjah premierno uprizorilo generacijsko situacij-
sko komedijo Bejbe.

Butelj za večerjo
Visoko – V Domu krajanov Visoko bo jutri, v soboto, 9. apri-
la, ob 19.30 dodatna gledališka predstava za abonma in iz-
ven, komedija Butelj za večerjo.

Triko
Medvode – Danes, v petek, 8. aprila, si ob 19.30 v Kul-
turnem domu Medvode lahko ogledate predstavo KUD-a 
Zarja, erotično burko Triko. Ogled predstave odsvetujejo 
mlajšim od 15 let. Predstava je za abonma Fofitéjevi gostje 
in za izven.



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje, 48 m2 na 
Zlatem polju v Kranju, tel.: 070/627-
056  
 16001276

ODDAM

ENOSOBNO, sončno in lepo opremlje-
no stanovanje zaposleni osebi, vredno 
ogleda, tel.: 040/713-517  
 16001218

NAJAMEM

ENOSOBNO stanovanje ali garsonjero 
v Kranju ali okolici, po ugodni ceni, tel.: 
030/313-701  
 16001200

HIŠE
PRODAM

HIŠO – večja, starejša, z lepo lokacijo 
na podeželju, ugodno. Ener. r. G, tel.: 
041/209-066  
 16001249

NAJAMEM

STAREJŠO hišo za skladišče z straniš-
čem, vodo in elektriko, tel.: 040/532-
628 16001228
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Vodnik, ki vam bo vselej 
pri roki, lahko ga boste 
vzeli s seboj na vrt. Kot 
najkoristnejši kratki izpiski 
o vsem pomembnem: 
pripravi zemljišča, 
gnojenju, kolobarjenju, 
namakanju, varstvu 
rastlin, primeri načrtov 
vrta za določeno 
kvadraturo,… Okoli 100 
najpogostejših vrtnin je 
predstavljenih na enak 
način - kratko, z vsemi 
podatki na enem 
mestu (dobri in slabi 
sosedje, razni namigi, 
medvrstne razdalje, 
čas sajenja,...). Za 
konec pa je priložen 
še  koledar opravil 
po mesecih. 

10    50
EUR

Cena knjige je

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po 
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
ceniku Pošte Slovenije.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si
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V zadovoljstvo naših strank upravljamo 
zanesljive in varne storitve posredovanja v 
prometu z nepremičninami. 
Obiščite nas na naši spletni strani:  
www.domplan.si 

Original nadomestni deli pri SUZUKI 
pooblaščenem serviserju
                  Kupujte ugodno,  
        kvalitetno in z garancijo!
T: 04/5022013, GSM: 041/637 398, E: servis@avto-lusina.si

www.avto-lusina.si
e-pošta: prodaja@avto-lusina.si

AVTO LUŠINA d.o.o.
Gosteče 8, 4220 Škofja Loka

tel.: 04 50 22 000

www.vitara.si
Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2: 4,0 - 5,7 l/100 km in 106 - 131 g/km, emisijska stopnja: Euro6, specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 0,0073 - 0,0558 g/km, trdi delci: 0,00129 g/km, število 
delcev: 3,16 E11/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Vse nadaljnje informacije o specifični porabi goriva in 
specifičnih emisijah CO2 iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno pridobite pri pooblaščenem SUZUKI partnerju in na spletni strani www.suzuki.si.  
Slike so simbolične. Naročnik: Magyar Suzuki Zrt., Podružnica v Sloveniji.

ABC Dealership
Dealer Road
Dealer City
ABC 1DE
Tel: xxx xxxx xxxx
www.suzukidealer.com

NOVA VITARA. Živi.
Prišla je popolnoma nova VITARA. Je eno najnaprednejših vozil s štirikolesnim pogonom. Intuitivna tehnologija ALLGRIP 4WD prepozna 
vozno podlago. Radarsko vodeno samodejno zaviranje (RBS) nadzira razdaljo do vozil pred vami in pomaga preprečiti trk. In ker 
je na voljo veliko dodatne opreme in možnosti personalizacije vozila, si lahko sestavite povsem svojo VITARO. Suzuki VITARA. Živi.

Z bogato serijsko opremo ze od 14.500 eur. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

V knjigi boste našli 
jedi, ki jih je mogoče 
hitro pripraviti in 
so primerne za 
vsakodnevno kuhanje 
z zdravimi in svežimi 
sestavinami, poleg 
tega pa jih je zanimivo 
pripraviti tako za 
otroke kot tudi za 
starše. S knjigo bodo 
kuhanje, okušanje 
in uživanje hrane 
postala skupna 
doživetja vse družine. 
Če se boste zabavali 
pri pripravi hrane in 
uživali v njej, boste 
položili temelje za 
zdravo življenje za 
vso družino.
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Redna cena knjige je 19,99 eur.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu je cena knjige le 9            90

EUR

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo v Sp. Bitnjah, 
668 m2, za enodružinsko hišo, tel.: 
031/361-123 16001182

KUPIM

GOZD v okolici Kranja - Škofje Loke, 
tel.: 040/688-270 16001272

ODDAM

OGRAJEN zelenjavni vrt in manjšo hi-
šico poleg vrta, tel.: 041/753-532  
 16001241

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

PROSTOR, 17 m3, za skladišče pri 
vodovodnem stolpu, za daljši čas, tel.: 
031/549-008 16001197

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

AUDI 80 karavan, let.1995, v voznem 
stanju, 15.000 km po generalni, lahko 
za dele, ugodno, tel.: 031/308-540  
 16001246

HYUNDAI IX 35, letnik 2010, 76.000 
km, srebrn, 4 x 4, avtomatska klima, 
tel.: 031/307-906 16001267

KUPIM

VOZILO poškodovano ali v okvari. Avto 
Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., Drulov-
ka 23a, tel.: 031/629-504 16001119

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MINI moto cross, otroški, nastavljiva 
višina, 10 col kolesa, ohranjen, tel.: 
041/858-149 
 16001205

MOPED Tomos colibri T 12, letnik 
1969, vozen, tel.: 031/643-725 
 16001233

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

STREŠNI prtljažnik, dim. 230 x 50, 
320 lit., kot nov, cena 120 EUR, tel.: 
031/374-706 
 16001202

TEHNIKA
KUPIM

GPX DVD rekorder DVR 9511C ali dru-
gi aparat, ki snema DVD iz VCR, tel.: 
041/918-080 16001229

STROJI IN ORODJA
PRODAM

GRAFIČNA preša za visoki tisk, 390 
EUR in kamnoseški delovni voz, 390 
EUR, tel.: 070/701-962 16001198

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

KOSTANJEVE kole, surove ali obdela-
ne, tel.: 041/504-662  
 16001201

SUHE kostanjeve tramove, 380 x 15 x 
10 cm, tel.: 040/372-098 16001226

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

ZELO ugodno lesena, nova vhodna 
vrata, 40 % ceneje, s podbojem, tel.: 
070/323-669 16001231

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 16001113

KVALITETNA bukova drva in kotel za 
žganjekuho, tel.: 041/841-632 
 16001224

RED Devil, Gamauf peleti že v akciji, z 
dostavo. Smrekca center, d.o.o., Žab-
nica 5, tel.: 04/25-51-313  
 16001026

SUHA bukova drva, možna dostava, 
cena ugodna, tel.: 041/986-130 
 16001238

SUHA hrastova in mešana drva, razre-
zana in dostava, ter goli hrasta in 
bukve, tel.: 031/330-425 16001240

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

POGRADE z jogiji in podi, tel.: 
051/271-715 16001203

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

NERABLJENO peč na olje z vsemi 
priključki, 2000 l. cisterno in 300 l. 
bojler, tel.: 041/978-716 
 16001248

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

ČOLN Elan GT 400, v dobrem stanju, 
ter elektromotor 12 V ter OHV Hondo s 
Tomos nogo, tel.: 040/532-628  
 16001209

KVALITETNO žensko Rogovo kolo, 18 
prestav, tel.: 041/874-776  
 16001266

OTROŠKO fantovsko kolo TORPADO 
PUMA T630, 20 col., 6 prestav, modre 
barve. Rabljen 2 sezoni, odlično ohra-
njen, tel.: 051/370-928 16000922

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 16001117

OBLAČILA  
IN OBUTEV
PRODAM

KOMPLETNO gorenjsko narodno 
nošo z vsemi dodatki, tel.: 031/635-
242 16001185

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

UGODNO lahko dobite oleandre rdeče 
in bele barve ter orehova jedrca, lepo 
suha, tel.: 041/540-617 16001247

PODARIM

PSA nemškega ovčarja, dobrega čuva-
ja, starega 1 leto, tel.: 031/248-021  
 16001212

MUCKE, tel.: 04/25-51-223 16001232

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

ČELNO kosilnico km 4,29 F5, boben 
in zgrabljalnik Swat master 4221 Deutz 
fahr, let. 2008, tel.: 031/760-507  
 16001269

DVOVRSTNI izkopalnik za krom-
pir - čebulo Polak, malo rabljen, tel.: 
041/865-675 16001244

HLADILNI bazen za mleko 150 lit., tel.: 
051/254-555 16001250

KOSILNICO BCS 127, siloreznico 
Epple blasius S in razmetovalnik silaže 
Bider, tel.: 031/737-993  
 16001235

TRAKTOR Deutz, 35 konj in nakladal-
ko, 15 m3, tel.: 041/516-687 16001192

TRAKTOR Zetor 2511 in nakladalec za 
gnoj HU-4 z hidravličnimi nogami, tel.: 
040/504-954  
 16001239

TRAKTORSKI plato Mušič in sa-
mohodno kosilnico Futura 4 T, tel.: 
041/292-323 16001261

TRAVNIŠKO brano Mušič širine 260 
cm, tel.: 041/855-753 
 16001243

TROSILNIK hlevskega gnoja Teh-
nostroj in dvobrazdni plug OLT, tel.: 
051/226-639 16001230

KUPIM

TRAKTOR in kiper prikolico, lahko v 
okvari, tel.: 031/500-933 
 16001273

TRAVNIŠKO brano Gorenc, rabljeno, 
2,5 do 3 m široko, tel.: 031/691-671 
 16001204

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČA jabolka, vrtičkarski pridelek, 
nekaj kg, tel.: 041/858-149  
 16001252

JEDILNI in semenski krompir, beli in 
rdeči, tel.: 04/25-71-084 16001242

KROMPIR primeren za sajenje, carlig-
ford, melody, rock, red fantasy, sante, 
tel.: 041/416-241  
 16001259

KROMPIR jedilni desire ter calingford 
za sajenje, tel.: 041/242-375 16001271

NA zalogi vsak dan sveža prepeličja jaj-
ca, vložena tudi v kisu, tel.: 040/624-
078 16001221

ZELO kvaliteten cviček in modro franki-
njo, tel.: 041/244-743 16001207

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

9 MESECEV brejo ČB telico in slamo-
reznico Epple 900, tel.: 041/938-376 
 16001225

BIKCA simentalca, starega 4 mesece, 
že samostojen, tel.: 041/378-799  
 16001234

BREJE telice, ČB pasme, tel.: 
041/600-350 16001196

ČB bikca, starega 3 tedne, tel.: 
031/487-080 16001260

JAGNETA in jagnjice, težke od 20 do 
35 kg, za zakol ali nadaljnjo rejo, tel.: 
041/566-429 16001220

JAGNETA za rejo ali zakol, tel.: 
040/372-980 16001227

JAGNJETA, ovce, ovčje kože, jabolčni 
sok, jabolčni kis, vse iz eko predelave, 
tel.: 031/648-526 16001181

KOKOŠI, nesnice - jarkice, rjave barve 
pred nesnostjo, in kg piščanci, pripe-
ljemo na dom, tel.: 041/710-113 
 16001158

KONJA ponija in čebele, tel.: 
031/641-344 16001213

KRAVE simentalke po izbiri in oddam 
3 ha trravnika v najem – Otoče, tel.: 
031/505-087 16001265

MLADE krave simentalke, vajene 
paše, tel.: 040/610-958 
 16001274

MLADO pašno kravo, brejo 7 mese-
cev, tel.: 051/342-564 16001237

MLADO kravo v 9. mesecu brejosti, 
dobro mlekarico, tel.: 04/25-11-670 
 16001251

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 16000704

SUHO mrvo v balah, tel.: 040/398-
008 16001191

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
tel.: 031/242-713 16001219

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
tel.: 040/623-359  
 16001255

TELICO simentalko, 8 mesecev brejo, 
tel.: 041/790-220 16001268

TELICO pašno, brejo, SIM/LIM, tel.: 
040/618-487 16001275

TELIČKO simentalko, staro 7 mese-
cev, tel.: 041/926-269 
 16001210

TELIČKO LS, staro pol leta, mesne 
pasme, tel.: 04/23-11-582, 040/483-
444 16001263

KUPIM

2 TELIČKI mesne pasme, stari 5–6 
mesecev, in prodam suha bukova drva, 
tel.: 031/635-437 16001262

PODARIM

BREJO kozo in kozla manjše rasti, tel.: 
041/730-958 16001254

OSTALO
PRODAM

200 SLAMNATIH bal, tel.: 040/851-
885 16001215

KOVINSKI zajčnik, tel.: 041/749-509  
 16001211

MESO mladega  bika, tel.: 041/242-
375 16001270

NOVE lesene lojtre dolžine 3 metre, 
tel.: 041/874-776 16001264

SENO v kockah, tel.: 040/616-387  
 16001216

SENO v kockah, tel.: 04/59-49-227, 
041/928-845 16001253

SENO v kockah, 100 kom, tel.: 
041/426-535 16001258

SILAŽNE bale, cena 25 EUR, 20 
kom., tel.: 04/25-31-054, 031/698-
600 16001245

ULEŽAN hlevski gnoj, nastil slama, 
možna dostava, tel.: 031/676-235 
 16001256

ŽAGOVINO za nastil z dostavo, tel.: 
041/695-021 16001214

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

PRODAJNA mreža s tradicijo zaposli 
nove sodelavce. Za razgovor pokličite 
040/304-270. Zdene Brovč, s.p., Vir-
maše 170, Škofja Loka 16001277

MEGALES, d.o.o.,Strahinj 120, Na-
klo – zaposlimo delavca sekača (m/ž), 
z ustrezno izobrazbo ter NPK Gozdni 
sekač. Pisne ponudbe z ustreznimi do-
kazili pošljite na e-naslov jure.meglic@
megales.si. 16001222

ZA KRAJŠE obdobje zaposlimo delav-
ca v avtoremontni dejavnosti – montaža 
avtostekel, z izkušnjami v avtomobilski 
stroki in z izpitom B-kategorije. Je-
lovčan, d.o.o., Žabnica 24, Žabnica, 
tel.: 041/756-188 
 16001208

IŠČEM

IŠČEM DELO – oblaganje tal in sten, 
tel.: 051/852-936 16001236

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komar-
niki, markize, www.asteriks.net 16001114

AAA.ADAPTACIJE, nova gradnja, be-
tonski in kamniti zidovi, ometi in fasade, 
zunanje ureditve, tlakovanje. Tip Top, 
d.o.o., Planina 27, Kranj, 031/458-
289, tiptop.kranj@gmail.com 16001120

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Rezultati 28. kroga – 6. aprila 2016
4, 8, 11, 16, 26, 27, 29 in 6

Loto PLUS: 6, 9, 27, 29, 30, 33, 39 in 17
Loto: 0 1 5 3 9 9

Sklad 29. kroga za Sedmico: 1.670.000 EUR
Sklad 29. kroga za PLUS: 275.000 EUR
Sklad 29. kroga za Lotka: 760.000 EUR

LOTO

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.
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V SPOMIN

Danes mineva tretje leto, odkar si nas  mnogo prezgodaj zapustila

Tina Magušar
roj. Mihovec
30. 1. 1984–8. 4. 2013

Kjerkoli si zdaj – naj te sreča poišče, v svetlobi naj tvoje bo zdaj bi
vališče! Ljubezen, ki obilno si nam jo dajala, za vedno v vseh naših 
bo srcih ostala! Hvala vsem, ki prihajate na njen grob.
 
Hčerkica Ula in vsi njeni
8. april 2016

Na videz gre življenje dalje, 
a vsaka pot nas h grobu pelje,
kjer so pokopane sanje,
in grenka solza pada nanje.

ZAHVALA

V 82. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, ata, stari ata in stric

Ivan Zarnik
iz Šenčurja

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče in svete 
maše. Posebno se zahvaljujemo gospodu župniku Urbanu Koka
lju za lepo opravljen pogrebni obred, nosačem, pevcem in pogreb
ni službi Navček. 
Hvala vsem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani in ga 
pospremili na njegovi zadnji poti.

Žena Kristina, hčerka Ivanka z družino

OSMRTNICA

Svojo bogato življenjsko pot je sklenil dragi oče, dedek, pradedek, 
tast in stric 

Albin Lavtar
1916–2016,  
borec Gorenjskega odreda in Gorenjskega vojnega področja

Od njega se bomo poslovili v nedeljo, 10. aprila 2016, ob 15. uri 
izpred mrliške vežice na pokopališču v Selcih. Pokojniku se boste 
lahko poklonili od sobote, 9. aprila 2016, od 17. ure dalje in na
slednji dan do pogreba.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

 V 98. letu nas je tiho zapustil borec Kokrškega odreda

Ivan Špendal - Hinko
iz Sp. Dupelj 89

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
znancem ter članom Združenja borcev za vrednote NOB za lep 
obred.
 

Vsi njegovi
Duplje, 2. aprila 2016 

ZAHVALA 

Ob smrti mame 

Marije Fojkar
roj. Reven, iz Hrastja 

se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, znan
cem ter PGD Prebačevo  Hrastje za izrečena sožalja, podarjeno 
cvetje in sveče. Hvala tudi g. kaplanu in pevcem za lep obred. 
Hvala vsem, ki ste jo pospremili k večnemu počitku.

Žalujoči: vsi njeni

ZAHVALA

 
V soboto, 26. marca 2016, smo se poslovili od našega dragega 
očeta, dedka in pradedka

Ivana Koširja
Vsem sorodnikom, prijateljem in znancem, sosedom, nekdanjim 
sodelavcem, soborcem Briškobeneškega odreda ter organizaci
jam ZZB NOB Zlato polje, DVI Gorenjske Kranj, Sodišču Kranj 
ter govornicama v imenu ZZB NOB Zlato polje in KS Zlato polje 
se za izraze sožalja, darovano cvetje in sveče ter spremstvo k nje
govemu zadnjemu počitku iskreno zahvaljujemo. 
 
Vsi njegovi

ZAHVALA

V 87. letu  je mirno zaspal naš dragi ata, dedek, pradedek, brat, 
stric, tast in svak

Janez Kočar                       
p. d. Zorjov ata

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja,  tople besede, denarno pomoč, po
darjene sv. maše in sveče. Zahvaljujemo se sodelavcem Aerodroma 
Ljubljana, OŠ Šenčur in Gorenjske banke za pomoč in besede to
lažbe. Iskrena zahvala dr. Klančiču za skrb in zdravljenje na domu. 
Topla zahvala g. prelatu Stanislavu Zidarju in g. župniku Stanetu 
Gradišku za lepo opravljen pogrebni obred, cerkvenim pevcem iz La
hovč za ganljivo petje ob slovesu, Domnu za zvonjenje, trobentaču, 
pogrebni službi Jerič in vsem gasilcem, ki ste našemu atu izkazali 
spoštovanje s svojo prisotnostjo in govorom.
Hvala vsem, ki ste ga imeli radi in ste ga v velikem številu pospre
mili na njegovi zadnji poti.

Vsi njegovi
Zalog, 23. marca 2016

Ljubil si zemljo,
ljubil si dom,
a prekmalu zapel
Ti je zaloški zvon.

ZAHVALA

 V 74. letu starosti nas je za vedno zapustila naša ljuba

Julijana Kalan
roj. Skrbinek iz Kranja

Ob boleči in nenadomestljivi izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem 
sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za izrečena sožalja. 
Hvala vsem in vsakomur, ki ste ji stali ob strani, jo obiskovali in 
bodrili, izražali ljubezen in naklonjenost ter našli tolažilne besede 
tudi za nas, najbližje. Zahvaljujemo se vsem, ki ste jo pospremili na 
njeni zadnji poti. Za vedno jo bomo ohranili v naših srcih. 

Mož Janez, sin Igor, snaha Luba in ostalo sorodstvo

Spomini so kot sanje,
ki pod pepelom tlijo,
ko pepel razgrneš,
spet tiho zaživijo. 

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419  
 16001223

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141 16001112

IŠČEM

IŠČEM moškega za občasno pomoč 
na kmetiji, tel.: 031/505-151 
 16001206

ZASEBNI STIKI
STAR sem 55 let in iščem partner-
ko od 50 do 55 let, pogoj oseb-
ni dohodek od 1000–1500 EUR,  
šifra: ŽELEZAR  
 16001217

ŽENITNE ponudbe, različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 
 16001118

RAZNO
PRODAM

TELEVIZOR, salamoreznico Bosch, 
pisalni stroj v kovčku, tel.: 031/463-
283 16001199

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d.o.o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si 
 16000828

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 16001193

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d.o.o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si 
 16001195

ADAPTACIJE, novogradnje, od teme-
ljev do strehe, notranji ometi, fasade, 
betonske in kamnite škarpe, urejanje 
in tlakovanje dvorišč, z našim ali vašim 
materialom. Babić Miloš, s.p., Hraše 
24, Lesce, tel.: 041/622-946 16001058

BARVANJE napuščev in fasad do viši-
ne 25 m, z lastnimi dvigali – ugodno. 
Nudimo tudi vsa slikopleskarska dela. 
Sandi Ferlan, s.p., C. talcev 14, Kranj, 
tel.: 041/682-166 16000908

BARVANJE napuščev in fasad, be-
ljenje, glajenje sten, barvanje oken in 
vrat, antiglivični premazi proti plesni, 
dekorativne omete in opleske vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179,  
Na klo, tel.: 031/392-909 16001032

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič nudi čiščenje in razrez cistern 
ter filtracijo olja! Pleskanje stanovanj in 
stopnišč, tel.: 041/989-987  
 16001116

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 16001115

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438 16001164

ORANJE in kultiviranje vrtička, 1000 
kw = 20 EUR. Jereb Stane, Groharjevo 
nas. 11, Šk. Loka, tel.: 041/758-958  
 16001194

POSEK in spravilo lesa, možnost od-
kupa lesa na panju. M-LES, Matej Urh,  
s.p., Bodešče 18, Bled, tel.: 031/561-
613 16001033



Anketa

Mariana Rebernik:

»Če bo šlo dobro, obstajajo 
možnosti, da se zvišajo tudi 
pokojnine, sicer seveda ne. 
Zviševanje starosti za upoko-
jevanje pa je dvorezen meč, 
ki lahko prizadene predvsem 
mlade.«

Lili Andrejaš:

»K sreči sem dovolj mla-
dostna in vitalna pa tudi 
delam v poklicu, ki ga imam 
rada, tako da mi ne bo težko 
delati tudi globoko v starost, 
čeprav je žalostno, kako niz-
ke so pokojnine.«

Rajko Jeram:

»Odvisno, kje si zaposlen. 
Nekateri lahko delajo dlje, 
drugi ne bi mogli. Sam sem 
šel v pokoj s 40 leti delovne 
dobe, star 59 let, in prav je 
bilo tako, saj sem opravljal 
težko delo v železarni.«

Jože Skalar:

»Ni mi všeč to prosjačenje 
za dvig pokojnin. Zadevo 
bi morali urediti sistemsko, 
predvsem pa tako, da bi imeli 
takšne pokojnine, ki bi upo-
kojencem omogočale dostoj-
no življenje.«

Marjana Ahačič

Pokojninska reforma in uskla-
jevanje pokojnin sta temi, o 
katerih se javnost in politika 
tako rekoč vsakodnevno po-
govarjata, sploh v času krize. 
Je 0,4-odstotni dvig pokojnin 
realen, bomo zmogli delati do 
pozne starosti, smo povpra-
šali mimoidoče v Radovljici.
Foto: Gorazd Kavčič

Spet o 
pokojninah

Danica Šmit:

»Žalostno je, da so tako slabe 
že plače, kaj šele pokojnine! 
Moja mama je delala vse živ-
ljenje, pa njena pokojnina ni 
dovolj velika, da bi si lahko v 
celoti plačala bivanje v domu 
za starejše. To je žalostno.«

info@g-glas.si
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo oblačno in deževno. Jutri bo oblačno, občasno bo 
še rahlo deževalo. V nedeljo bo pretežno oblačno in večinoma 
suho.

Marjana Ahačič

Radovljica – »Boljše z mla-
dim praprot žet kakor s sta-
rim d'narce štet,« je napisa-
no na enem od starih lecto-
vih src, ki so jih to pomlad v 
okviru akcije iskanja najsta-
rejšega ohranjenega lecta 
v Sloveniji dobili v rado-
vljiški Gostilni Lectar. Gre 
za lectovo srce, ki ga je go-
spa Jelka Korošec dobila od 
svojega – seveda mlajšega 

– moža daljnega leta 1975. 
»Akcijo, s katero obeležuje-
mo 250 let lectarije v tej hiši, 
smo začeli februarja in v tem 
času dobili že več kot tride-
set starih lectovih src, vsa-
kega s svojo posebno zgod-
bo,« je povedal lastnik go-
stilne in lectarske delavnice 
v starem mestne jedru Ra-
dovljice Jože Andrejaš. Naj-
starejše, kar so jih prejeli 
doslej, ima že neverjetnih 
šestdeset let; leta 1956 ga je 

na Žalostni gori pri Preser-
ju takrat mlad fant Alojz Su-
hadolnik kupil svojemu de-
kletu Cilki, na njem pa je na-
pisano: »Eno samo čem si 
zbrati in ji hočem zvest osta-
ti.« Poročila sta se leta 1957 
in lectovo srce ju, ponosno 
pove Jože Andrejaš, še ved-
no drži skupaj.

Akcijo zbiranja starih 
lectovih src bodo v Gostilni 
in lectarski delavnici Lectar 
nadaljevali vse do konca leta, 

ko bodo pripravili osrednjo 
prireditev ob deseti oble-
tnici odprtja prenovljene 
lectarske delavnice in muze-
ja. Takrat bodo tudi svečano 
razglasili in predstavili naj-
starejše ohranjene lecte in 
nagradili sodelujoče, zbrane 
muzejske primerke lecto-
vih src, ki so v času akcije na 
ogled v lectarski delavnici v 
kletnih prostorih znamenite 
radovljiške gostilne, pa seve-
da vrnili lastnikom.

Srce je še lepo, zakon pa tudi
Najstarejše srce, ki so ga v teh dneh prinesli v lectarsko delavnico Gostilne Lectar, je staro več kot 
šestdeset let. Lepo je ohranjeno, prav tako kot zakon lastnikov, ki sta dragoceno darilo postavila na 
ogled v Radovljici.

V lectarskem muzeju in delavnici radovljiške Gostilne 
Lectar bodo še vse leto zbirali najstarejša lectova srca v 
Sloveniji. / Foto: Gorazd Kavčič

Aleš Senožetnik

Vodice, Komenda – V sredo 
je ponovno stekel promet po 
obnovljeni regionalni cesti 
R2-413, na odseku od nase-
lja Vodice do križišča v Mo-
stah pri Komendi.

Zaradi visoke prometne 
obremenitve je bil odsek, 
ki je predvsem zaradi Indu-
strijske cone Komenda še 
dodatno obremenjen s tež-
kimi tovornimi vozili, dotra-
jan in uničen. Direkcija za 
infrastrukturo je vozišče ve-
činoma obnovila po postop-
ku hladne reciklaže z upo-
rabo penjenega bitumna in 
cementa. Na nekaterih delih 
so izvedli tudi globinsko sa-
nacijo z ustreznimi kamni-
timi materiali, s katerimi so 
dodatno utrdili vozišče. 

Obnova 2,7 kilometra dol-
gega odseka je potekala v 
treh fazah, od katerih sta bili 
prvi dve končani konec lan-
skega leta. V prvi fazi, od Žej 
pri Komendi do Most, so ob-
novili vozišče v dolžini 645 
metrov, uredili odvodnjava-
nje, razširili križišče in pos-
tavili protihrupno ograjo. 
Občina Komenda pa je iz-
vedla tudi dela za izgradnjo 
kanalizacije. V drugi fazi so 
obnovili dobrih 1400 me-
trov cestišča od Žej do uvoza 
v industrijsko cono. 

V tretji fazi, ki se je zaklju-
čila v sredo, so obnovili pre-
ostalih 655 metrov ceste od 
industrijske cone do Vodic. 

Obnova, ki jo je financira-
la Direkcija za infrastruktu-
ro, je stala slabih 869 tisoč 
evrov.

Končana obnova ceste 
Vodice–Moste
Končana je zadnja, tretja faza obnove ceste 
Vodice–Moste. V skupno treh fazah so obnovili 
2,7 kilometra ceste.

V sredo so zaključili obnovo regionalne ceste Vodice–Moste. 
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»Stara je bila, trd'ga srca, vendar dobila mlad'ga moža.« 
Srce s tem napisom je nevesta od svojega brata dobila, ko 
se je leta 1970 poročila z dve leti mlajšim možem. 
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Simon Šubic

Kranj – Vlada je včeraj skleni-
la delno sprostiti trg naftnih 
derivatov, saj bodo odslej tr-
govci sami odločali o cenah 
100-oktanskega bencina in 
kurilnega olja, medtem ko 
ceni 95-oktanskega bencina 
in dizelskega goriva ostajata 
regulirani kot doslej, enaki 

ostajata tudi marži. Uredba 
bo začela veljati z 9. aprilom 
in bo veljala dva meseca. Go-
spodarski minister Zdravko 
Počivalšek je po seji vlade iz-
razil pričakovanje, da bodo v 
prihodnosti storili nadaljnje 
korake k popolni liberaliza-
ciji tega trga. Kljub sprosti-
tvi po oceni Počivalška cene 
ne bodo poskočile.

Delna sprostitev cen goriv
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